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înnorat, ploaie uşoară, rece

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro             4,2950  lei
Dolar            3,4146  lei
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Sf. ap. arhip, Filimon
şi soţia sa apfia

”întotdeauna pe calea durerii 
ajungi la plăcere.”
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InterIor 

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Cu toate că nimic nu prea mai miră pe nimeni, 
când nu te aştepţi, mai apare câte o întrebare 
fără răspuns. nu mai poţi să‑ţi păstrezi 

neutralitatea şi să te faci că nu îţi pasă… Să vă dau 
un ultim exemplu. S‑a schimbat ‑ politic ‑ preşedintele 
director‑general al loteriei române. nu că mi‑ar fi 
plăcut vreo clipă apariţia vocală şi agasantă a fostei 
directoare, venită şi dumneaei pe aceeaşi filieră. După 
ce fusese schimbat un alt director, nicolae Cristea, 
care, împreună cu bateria lui executivă, a facilitat afaceri 
serioase pentru unii potentaţi, politici sau nu. ar fi fost 
cazul să mă bucur că liliana mincă, celebra PC‑istă 
cu vizibilitate maximă în zona norocului românesc, a 
căzut în dizgraţie. mai ales că e greu să compătimeşti 
pe cineva care aşteaptă, acasă, să i se mai dea încă un 
salariu gras, numai pentru că s‑a întors roata norocului 
guvernării dinspre ai ei către PD‑l. Dar n‑am reuşit. 
Pentru că nu mi‑am putut răspunde la întrebarea: ce 
are politica nu cu prefectura, şi aici se insinuează 
eludând legea funcţionarilor publici, ci cu banul 
românului care îşi încearcă norocul? Pentru că loteria 
nu dă contracte de drumuri, nu face afaceri cu sonde 
sau staţii de benzină, nu construieşte săli de sport şi 
nici nu accesează fonduri europene. loteria, dacă e 
loterie pe bune, adună banii împătimiţilor de câştig 

şi trage la sorţi norocosul sezonului. îmbogăţeşte pe 
unul cu banii adunaţi de la ceilalţi. Chestie simplă, 
uşor de verificat pe cifre şi aducătoare de beneficii 
pentru stat, din impozitul pe sumele adunate şi pe 
naivitatea contribuabililor. De ce un astfel de post 

trebuie să fie politic? noul director, gheorghe Benea, 
se umflă deja în pene că a fost ales din motive de 
renume. Cică ar fi un bun manager pe vreme de criză. 
Hopa! Deci criza va afecta şi 6 din 49? n‑or să mai 
cotizeze cumpărătorii români de iluzii la puşculiţa 
statului din   motive  de şomaj, tehnic sau definitiv? 
îndoi‑m‑aş! Tocmai vremurile nesigure generează, mai 
ceva decât bunăstarea şi echilibrul, dorinţa de câştiguri 

uşoare, nevoia de speranţă şi ideea că poţi să scapi 
de necazuri dacă Dumnezeu se hotărăşte să îţi pună 
mâna în cap. aşa că respectivele calităţi ale lui Benea 
nu fac nici cât o ceapă degerată şi sunt reductibile 
la calitatea sa de membru de partid. Şi încă unul 
provenit din PSD, unde cotizase înainte să îndrăgească 
doctrina PD‑l. atunci ce nevoie de putere i‑a mânat  
în luptă pe colegii de guvernare, de au pus pe masa 
împărţelii posturilor inclusiv conducerea loteriei? Vor 
cumpăra mai multe lozuri membrii lor de partid, ca 
să mărească contribuţiile la stat şi să ajute economia 
să iasă din criză? Se va aduna mai uşor milionul de 
euro la tragerile săptămânale? Să fim serioşi! Singura 
concluzie logică este că loteria, unde doar pare a nu 
se întâmpla nimic, este un sac al cărui fund nu se vede, 
aşa că nici nu prea e controlat. Se poate, aşadar, fura 
cu mâna până la cot, nu prin interpuşi şi contracte 
secretizate, ci direct, simplu şi eficient, din buzunarul 
nostru. Taxă pe prostie în toată regula! 

Dar cum să renunţi la speranţă? Peste tot în lume, 
jocurile de acest fel decomplexează populaţia. numai 
noi ne furăm singuri până şi căciula norocului. Ca să 
umflăm puşculiţele de partid cu bani buni. Uite‑aşa 
capătă ogică credibilitate şi ajunge erou naţional. Să 
nu te apuce indignarea?

Criza
la 6 din 49
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Heidi Klum, o mămică

fără inhibiţii

Pui cu sos

de struguri

Cum să ne protejăm 

ochii şi vederea

Andreea Berecleanu,

o femeie împlinită

20 - 26 februarie 2009

Mâine

Alege TV
Ca în fiecare vineri, şi săptămâna 

aceasta „Viaţa liberă” vă oferă 
suplimentul Alege TV. Din motive de 
criză, acesta va modifica, însă, costul 
ziarului. Cotidianul dumneavoastră 
preferat, împreună cu suplimentul 
Alege TV, va costa 1,2 lei.

obSerVator/24

polItIcă/5

Mâine, în „Viaţa liberă”

Cum să faci 
facultatea
în străinătate
[ Ghid pentru admiterea 
într-o instituţie de 
învăţământ din altă ţară 
[ Informaţii utile despre 
ce paşi trebuie urmaţi 
pentru a vă putea face 
studiile în străinătate 
[ Care sunt universităţile 
unde puteţi aplica 
şi adresele acestora

SpecIal/7

VarIa/11

Maternitatea nu mai e ce‑a fost

Femeile, la putere
în fabrica de copii

[ Matriarhatul de la 
Maternitatea „Buna Vestire”
din Galaţi [ Cinci femei,
la conducere: directoarea 
spitalului, dr. Anamaria 
Hărăbor, director medical, 
dr. Liliana Docan (foto), 
Gina Mihalache, director de 
îngrijiri, Paula Damian, 
directorul economic şi 
Eufrosina Neniţescu, director 
administrativ [ Maternitatea 
are trei ecografe noi, sonde 
pentru sâni, histeroscop
un electrocauter nou,
colposcop şi este singura 
instituţie care face 
histerosalpingografii
[ Există şi saloane cu plată

Năbădăiosul amor dintre liderii Sindicatului Solidaritatea al Siderurgiştilor respectă 
întocmai regulile unui conflict domestic între manelişti feroce! După un divorţ sonor, dar 
nerecunoscut încă, ieri s-a trecut la partaj: unul forţat. Iar dacă ar fi fost de împărţit cine ştie 
ce valori ar fi fost de înţeles patima cu care s-a consumat confruntarea. Cele două părţi s-au 
războit însă pe un calculator, o imprimantă, un fax, două microfoane fără fir şi câteva scaune. 
Bunurile pot fi găsite acum la reprezentanţii grupării Ilinca Diaconu, care zice că nu e vorba 
de un furt, ci despre un transfer de logistică la reprezentanţii de drept ai sindicatului.

Scandalul se înteţeşte 

Solidaritatea, 
sindicalism în izmene
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ANL

Mulţi veniţi, 
puţine speranţe

Dintre cele aproape patru 
mii de tineri care au depus cereri 
pentru locuinţe ANL, doar 200 
pot spera că, într-un viitor încă 
nesigur, vor avea casă. 

Parchet

Ianuarie periculos
Numărul infracţiunilor a 

crescut în ianuarie 2009, faţă 
de aceeaşi perioadă a anului 
trecut, spun datele oficiale. 

Sănătate

Pericolul 
diabetului

Despre o boală fără 
simptome, dar care face ravagii, 
diabetul, ne vorbeşte doctoriţa 
Magdalena Moroşanu.

Consiliul Judeţului

Reduceri 
la Direcţia 
Copilului?

Consilierii judeţeni vor să 
reducă cu 400 de persoane 
schema DGASPC. Şi mai vor 
rapoartele de control despre 
care puteau citi în ziarul 
nostru.

JurIdIc/10

medIcInă/9
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ISPA calcă totul în picioare…

Se desfiinţează
tramvaiul de pe Traian!
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Europa ne pregăteşte 
elite!

Super-
funcţionarul

Banul, ochiul dracului

Jecmănit
în „Micro 40”

Motorină botezată
de 95 de miliarde

„Actorii” nu sunt 
uşă de biserică

Plătiţi liniştiţi

Taxele locale 
nu se majorează

Din ideile 
aleşilor noştri

„Ora 
Consilierului 
Judeţean”

HC Oţelul Galaţi –
CSM Cetate Deva 27‑22

Al optulea 
succes
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Sport/12

Grav accident auto 

Un mort
şi patru răniţi

Claudiu Brânzan 
- noul prefect 
al Galaţiului
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Eurojoburi

Persoanele ieşite la pensie 
vor avea dreptul la o pensie 
socială minimă garantată de 
300 lei, începând cu luna apri-
lie 2009, şi de 350 lei, din luna 
octombrie, a decis Guvernul 
printr-o ordonanţă de urgen-
ţă aprobată în şedinţa de ieri. 
Pensia socială minimă garanta-
tă va fi determinată ca diferen-
ţă calculată de la nivelul cuan-
tumului pensiei cuvenit sau 
aflat în plată şi va fi acordată 
pensionarilor din sistemul pu-
blic, cu domiciliul în România, 
indiferent de data înscrierii la 
pensie, dacă nivelul cuantumu-
lui pensiei, cuvenit sau aflat în 
plată, se situează sub nivelul 
pensiei sociale minime garan-
tate. Diferenţa va fi suportată 
de la bugetul de stat, prin bu-
getul Ministerului Muncii. În 
cazul pensionarilor de urmaş, 
pensia socială minimă garanta-

tă va fi acordată fiecărui urmaş 
în parte.

În situaţia persoanelor care 
beneficiază, prin cumul, de 
unul sau mai multe drepturi 
de pensie din sistemul public, 
cât şi de pensie din sisteme ne-
integrate acestuia, precum şi de 
drepturi stabilite şi plătite de sis-
temul public în baza unor legi cu 
caracter special, la acordarea pen-
siei sociale minime garantate va fi 
avut în vedere nivelul cuantumu-
rilor însumate ale tuturor acestor 
venituri. Pensia socială minimă 
garantată va fi astfel acordată nu-
mai în situaţia în care veniturile 
însumate, se situează sub nivelul 
acesteia. Drepturile acordate cu 
titlu de pensie socială minimă 
garantată vor fi stabilite şi plătite 
de către Casa Naţională de Pensii, 
prin casele teritoriale de pensii, şi 
evidenţiate distinct pe talonul de 
pensie.

Plenul reunit al Parlamentului 
a trecut ieri la cea de-a doua zi 
de dezbatere a proiectului bu-
getului de stat pe 2009, după 
ce marţi lucrările s-au încheiat la 
miezul nopţii, în total fiind vota-
te titlul, 26 de articole şi 14 ane-
xe din cele 65 ale legii. Printre 
bugetele votate au fost cele ale 
Administraţiei Prezidenţiale, 
Senatului, Camerei Deputaţilor, 
MAE, Cancelariei Premierului, 
SGG, CNSAS, CNA, Curţii de 
Conduri şi Curţii Constituţionale. 
Şedinţa plenului reunit a început 
cu 45 de minute întârziere şi cu 
189 de parlamentari absenţi. 
Preşedintele de şedinţă, Ioan 

Oltean (PDL) a declarat că din 
totalul de 471 de parlamentari 
şi-au înregistrat prezenţa 282. 
Parlamentarii au analizat în pri-
ma zi de lucru pe buget aproxi-
mativ o cincime din cele cinci mii 
de amendamente respinse.

Ieri, parlamentarii au discutat 
întreaga zi bugetul Ministerului 
Dezvoltării Regionale şi sutele 
de amendamente depuse de li-
berali la acest capitol.

Număr de telefon - 
„amendament” la buget

Deputatul UDMR Mate Andras 
Levente a ţinut să-i facă ieri o far-

să preşedintelui de şedinţă, Ioan 
Oltean, la dezbaterea bugetului 
de stat pe 2009, propunând vo-
tului plenului numărul acestuia 
de telefon, sub formă de amen-
dament, care a fost respins de 
parlamentari. Concret, deputa-
tul UDMR a spus de la microfo-
nul Parlamentului “0722, anexa 
3 – 03, poziţia 467”. Supus la vot, 
“amendamentul” a fost respins 
cu 83 de voturi “pentru” şi 182 de 
voturi “împotrivă”. După ce de-
putatul UDMR i-a comunicat că a 
fost doar o farsă, Ioan Oltean i-a 
mulţumit pentru “operativitatea” 
cu care a făcut amendamentul. 

Guvernul a aprobat ieri, prin 
ordonanţă de urgenţă, intro-
ducerea tichetelor de vacanţă, 
cu o valoare stabilită în limita 
a şase salarii minime brute pe 
economie, a anunţat ministrul 
Turismului, Elena Udrea. Salariul 
minim brut lunar este diferenţiat 
ca valoare, la calculul acestuia fi-
ind aplicat un coeficient corelat 
cu nivelul de pregătire al anga-
jatului. Astfel, pentru muncitorii 
necalificaţi salariul minim brut 

este de 600 lei, iar pentru angaja-
ţii cu studii superioare ajunge la 
1.200 lei. “Tichetele de vacanţă se 
vor acorda în limita a şase salarii 
minime brute pe economie şi pot 
fi folosite pe teritoriul României, 
iar cei care sunt de acord să fo-
losească la plată aceste tichete 
se numesc unităţi afiliate şi tre-
buie să fie avizate de Ministerul 
Turismului. Asta înseamnă că nu 
prevede un aviz special legat 
de aceste tichete de vacanţă”, a 

spus Udrea, adăugând că tiche-
tele ar putea fi folosite începând 
cu vacanţa de Paşti. Proiectul de 
măsuri anticriză discutat, în luna 
ianuarie, de Guvern cu sindicate-
le şi patronatele prevede, printre 
altele, introducerea în procedură 
de urgenţă a tichetelor de va-
canţă, măsură care va determina, 
potrivit documentului, un minus 
bugetar estimat la două miliarde 
lei (0,35% din PIB).

Taxa de poluare auto a fost 
redusă de Guvern cu o treime, ra-
portat la valoarea triplată aplicată 
începând cu 15 decembrie 2008, a 
anunţat premierul Emil Boc. Prin 
reducerea cu o treime, taxa de 
poluare auto ajunge la un nivel 
dublu faţă de suma percepută la 
data introducerii taxei pe poluare 
auto, în iulie 2008. Proprietarii care 
au achiziţionat vehicule înainte 
de această dată, dar nu au înche-
iat procedurile de înmatriculare 
vor plăti taxa aflată în vigoare la 
data cumpărării. “Am reglemen-
tat situaţia maşinilor care au fost 
cumpărate înainte de data de 15 

decembrie 2008 şi care, prin ordo-
nanţa de astăzi, au posibilitatea în 
continuare să şi le înmatriculeze 
pe baza legii vechi, adică legea 
din iulie, la cuantumul de atunci 
al taxei. În cazul în care şi-au în-
matriculat maşina între timp, vor 
primi diferenţa de taxă pe care 
au achitat-o”, a spus premierul. 
Pentru maşini Euro 4 cu cilindree 
sub doi litri în continuare nu va fi 
plătită taxa de poluare, conform 
sistemului aplicat de la sfârşitul 
anului trecut. Noua taxă va intra în 
vigoare la momentul publicării or-
donanţei de urgenţă în Monitorul 
Oficial.

Administraţia Naţională Apele 
Române  a  informat ieri  că  în cur-
sul zilei a fost identificată o polu-
are cu produs petrolier pe râul 
Sabar (afluent al Argeşului), cu 
sursa localizată în satul Ciolceşti, 
comuna Leordeni, judeţul Argeş. 
Poluatorul este S.C. Petrom 
- Grup Zăcăminte Strâmbu - 
Leordeni. Poluarea s-a produs 
în urma unui incident apărut ca 
urmare a deschiderii stăvilarului 
de la decantorul S.C. Petrom S.A 

de către o persoană necunoscu-
tă. Echipa de la Apele Române a 
prelevat probe de ape, rezultate 
care vor fi cunoscute în următoa-
rele zile. Echipele de intervenţie 
ale S.C. Petrom au montat şapte 
baraje absorbante în zona loca-
lităţilor Crângurile-Pătroaia (în 
aval de locul producerii poluării). 
Nu există riscul ca unda de polu-
are să ajungă în râul Argeş. 

O cantitate de aproximativ pa-
tru tone de îngrăşământ chimic, 
respectiv uree granulată, s-a scurs 
ieri dintr-un vagon al unui tren de 
marfă, incidentul fiind semnalat 
în apropierea Gării Buzău. Potrivit 
unui comunicat de presă, transmis 
de Prefectura Buzău, cele aproxi-
mativ patru tone de uree granula-
tă s-au scurs din vagonul trenului 
de marfă nr. 83.495, între liniile de 

cale ferată dintre staţiile Buzău 
Sud-Făurei, iar în urma incidentu-
lui traficul feroviar a fost blocat pe 
un sens de mers. Transportul de 
îngrăşământ chimic se îndrepta 
dinspre Târgu Mureş spre Portul 
Constanţa. Sursa a precizat că 
specialiştii de mediu au consta-
tat în urma analizelor de la faţa 
locului că solul nu a fost poluat, 
iar îngrăşământul chimic, care era 

sub formă solidă şi se foloseşte în 
agricultură, s-a scurs într-un sin-
gur punct pe calea ferată dintre 
localităţile buzoiene Movila Oii şi 
C.A. Rosetti. Cantitatea de patru 
tone de uree granulată a fost re-
încărcată în vagonul unui alt tren, 
intervenţia desfăşurându-se pe 
durata a patru ore, timp în care 
traficul feroviar pe un sens de 
mers a fost blocat.

Peste 50 de reprezentanţi ai 
mass-media, ai agentiilor de me-
dia, ai clientilor de publicitate, ai 
organizatiilor neguvernamenta-
le si autoritatilor publice au par-
ticipat miercuri la masa rotunda 
„Publicitatea in perioada de cri-
za”, organizata de Clubul Roman 
de Presa. Au fost abordate pro-
blemele relatiilor din industria 
de publicitate, scaderea bugete-
lor, influenta termenelor de pla-
ta sau a cursului de schimb, ne-

voia de flexibilitate si eficienta, 
problemele de masurabilitate in 
presa tiparita sau audio-vizual. 
S-a mai discutat despre influenta 
presei neauditate asupra indus-
triei, din cauza lipsei de profesi-
onalism in organizarea licitatiilor 
de publicitate publica, avand in 
vedere si faptul ca in acest an 
vor trebui organizate multe ast-
fel de licitatii, daca se vor accesa 
fondurile comunitare incluse in 
bugetul de stat pentru 2009. A 

fost adus in discutie si subiectul 
implicarii autoritatilor statului, 
fie cu masuri punctuale pentru 
a sprijini industria de publicita-
te si mass-media, fie in contex-
tul masurilor generale necesare 
pentru relansarea economica. 
Intalnirea a fost moderata de 
Adrian Voinea, director general 
al cotidianelor Curierul National 
si Gazeta de Sud, membru al 
Consiliului de Onoare al Clubului 
Roman de Presa.

Ordonanţa paşapoartelor biometrice 
merge înainte

Ordonanţa privind introducerea paşapoartelor biometrice 
rămâne încă aplicabilă, după ce Curtea de Apel Bucureşti a res-
pins ieri cererea mai multor ONG privind suspendarea efectelor 
acestui act normativ.

Se caută preoţi 
misionari

Patriarhia Română 
anunţă că în 27 februarie, 
la Mănăstirea Radu Vodă 
din Capitală, va fi organi-
zat un nou concurs pen-
tru posturile de preoţi mi-
sionari pentru Mitropolia 
Europei Occidentale şi 
Meridionale. “Este vorba 
despre preoţi misionari 
care vor merge în ţări care 
aparţin de Mitropolia 
Europei Occidentale şi 
Meridionale, respectiv, 
Franţa, Elveţia, Spania, 
Italia, Portugalia, Belgia, 
Olanda, Marea Britanie 
şi Irlanda, unde există 
comunităţi de români, 
dar nu există parohii. Ei 
trebuie să cunoască foar-
te bine limba ţării în care 
îşi vor organiza lăcaşul 
de cult”, a declarat ieri 
purtătorul de cuvânt al 
Patriarhiei Române, pă-
rintele Constantin Stoica. 
Candidaţii vor depune 
câte un Curriculum Vitae 
ce va fi înregistrat într-o 
bancă de date şi, în func-
ţie de necesarul de preoţi 
misionari, vor fi trimişi cei 
care îndeplinesc cerinţele 
pentru postul respectiv.Isărescu: 

România 
este solvabilă

Statul nu va avea proble-
me de finanţare în acest an 
şi chiar s-ar putea împrumu-
ta mai mult decât necesarul, 
care poate să ajungă la 2-3 
miliarde euro, poate chiar 
4 miliarde de euro, a decla-
rat ieri, într-o conferinţă de 
presă, guvernatorul Băncii 
Naţionale a României, Mugur 
Isărescu. “Legat de finanţarea 
externă a sectorului guver-
namental, în 2009 va exista 
capacitate de autofinanţare 
pe partea valutară”, a spus 
Isărescu, menţionând că da-
tele reies dintr-o cercetare re-
alizată de BNR. Datoria publi-
că externă se ridica la 31 de-
cembrie 2008 la 10,7 miliarde 
euro. “La o asemenea datorie 
externă, ce e scadent în 2009, 
rate plus dobânzi, se ridică la 
1,6 miliarde euro. Nevoia de 
finanţare a sectorul guverna-
mental poate să fie mai mare 
de 1,6 sau 2 miliarde euro, iar 
acest lucru se poate stabili”, a 
adăugat guvernatorul BNR.

Doi candidaţi 
la şefia PNL

Purtătorul de cuvânt al 
PNL, Bogdan Olteanu, a anu-
ţat ieri, la finalul Delegaţiei 
Permanente, că Ludovic 
Orban şi Crin Antonescu şi-au 
anunţat candidatura pentru 
şefia formaţiunii în timpul şe-
dinţei.

Miron Cozma 
vrea să fie
preşedinte

Fostul lider al minerilor 
din Valea Jiului Miron Cozma 
a declarat, marţi, la Lupeni, 
că va candida la Preşedinţia 
României, fie că îi va fi apro-
bată candidatura, fie că nu. 
“Chiar dacă nu îmi vor apro-
ba, prin justiţia lor aservită, să 
candidez, voi anunţa public 
că voi candida. În condiţiile 
în care nu mi se va aproba de 
către Biroul Electoral Central 
să candidez, chestiunea fi-
ind publică, îşi vor atrage 
oprobriul public. Peste cinci 
ani, lucrurile vor sta altfel. 
Voi candida şi dacă îmi vor 
aproba candidatura, şi dacă 
nu”, a afirmat Cozma, la un 
simpozion organizat de liga 
care îi poartă numele, cu oca-
zia împlinirii a zece ani de la 
Mineriada de la Stoeneşti.

În comă, 
după o bere

Un bucureştean aflat în vi-
zită la rude în Bârlad a ajuns 
la spital în comă, după ce a 
băut o cantitate mică de bere 
dintr-o cutie pe care a cum-
părat-o de la un chioşc din 
Bârlad. Bărbatul, în vârstă de 
36 de ani, a fost diagnosticat, 
la internare, cu intoxicaţie in-
voluntară cu substanţă necu-
noscută, cu criză de pierdere 
a cunoştinţei. Ca şi medicii 
Spitalului de Urgenţă Bârlad, 
reprezentanţii ISS presupun 
că substanţa toxică aflată în 
amestec cu berea din cutie 
este un erbicid folosit la stro-
pirea cerealelor. Medicii au 
reuşit stabilizarea bărbatului 
după ore întregi de terapie 
intensivă, astfel încât pacien-
tul şi-a recăpătat cunoştinţa 
şi poate respira fără ajutorul 
aparatelor. După acest inci-
dent, peste patru mii de cutii 
cu bere din lotul din care a 
consumat bărbatul au fost 
oprite de la comercializare.

Bătrână atacată 
în casă 
pentru bani

O femeie în vârstă de 
79 de ani din localitatea 
Zimand-Cuz, judeţul Arad, a 
fost atacată în casă, în noap-
tea de marţi spre miercuri, de 
doi tineri, de 22 şi 25 de ani, 
care aveau feţele acoperite 
cu ciorapi de damă şi care au 
reuşit să fugă cu o sumă mare 
de bani, dar au fost prinşi 
de poliţişti după câteva ore. 
Potrivit unor surse din rân-
dul anchetatorilor, este vorba 
despre 3.000 de lei, 200 de 
euro şi 400 de dolari, bani re-
cuperaţi. Potrivit poliţiştilor, 
suspecţii au antecedente pe-
nale pentru furturi.

Controale 
şi simulări 
de jafuri la bănci

Poliţiştii din mai multe ju-
deţe au început ieri verifică-
rile cu privire la securitatea 
băncilor. Mai mult, poliţiştii 
mureşeni vor organiza, îm-
preună cu reprezentanţii uni-
tăţilor bancare, simulări de ja-
furi la bănci, pentru a urmări 
timpii de reacţie a societăţilor 
specializate şi modul de in-
tervenţie.

Din luna octombrie, pensia va fi de 350 lei

Din aprilie 2009

Pensie socială minimă 
de 300 lei

Proiectul de buget, în Parlament

A doua zi de dezbateri

Şase salarii minime brute pe economie

Guvernul dă tichete de vacanţă

Minus o treime

Taxa auto 
a fost redusă

Petrol pe râu

Buzău

Publicitatea in perioada de criză

România menţine obiectivul privind 
adoptarea euro în 2014

Executivul va reafirma, în raportul privind convergenţa la 
zona euro pe care îl va trimite Comisiei Europene, în această 
săptămână, obiectivul României de adoptare a monedei euro-
pene în 2014, a declarat un oficial guvernamental.

Dezbatere

Uree pe calea ferată

Poluare pe Sabar

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Joi, 19 Februarie 2009

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro

      
IPA Gala i, partener al re elei “Enterprise Europe Network” organizeaz  în 
data de 20 februarie 2009 seminarul cu tema : “Regimul folosirii inven iei 
brevetate de catre ter i”. 
     Prezent rile vor fi sus inute de exper i în proprietate intelectual . 
     Loca ia : Sediul IPA Gala i , str.Vadul Sacalelor nr.6. Ora 10.00. 
     Pentru mai multe detalii v  rug m s  ne contacta i la telefon: 
0236 433467 ; 0723 526985.  Participarea este gratuit .  
 
 

 RO 2 Enterprise Europe Network 

 
www.ipa.ro

Business Support on Your Doorstep 
Servicii de consultanta la dispozitia intreprinderii Dumneavoastra 

Contact : IPA Suc.Galati,Str.Vadul Sacalelor nr.6,cod 800037, 
Tel: 0236433467;e-mail:bazilapostol@ipa.ro ;website: www.ipagl.ro 

Azi, 
Ultima teză în sesiunea specială

Aproximativ 550 de elevi, de la clasele a VII-a şi a VIII-a, atât din 
mediul urban, cât şi din şcolile de la sate, sunt aşteptaţi astăzi la teza 
cu subiect unic la matematică. Examenul de astăzi încheie sesiunea 
specială de teze, destinată celor care au absentat motivat la sesiunea 
de pe primul semestru. 

C.S.Carp

Europa 
ne pregăteşte elite!
Super-
funcţionarul
[ Funcţionari mai 
bine pregătiţi, cu locul 
asigurat [ Dezinteres, cel 
puţin la start, în Galaţi  

Foarte slab interes la 
lansarea de ieri a celui de-
al patrulea ciclu  al progra-
mului „Proiectul Tinerilor 
Profesionişti (Young 
Professionals Scheme – 
YPS)! Proiect finanţat prin 
PHARE 2006 cu 3,5 milioane 
euro! Lansat în 2003, pro-
iectul a vrut să sprijine şi el 
aderarea României la UE, 
prin promovarea şi forma-
rea tinerilor profesionişti, 
cei care lucrează în adminis-
traţie şi cei care au terminat 
o facultate. Deşi termenul 
de înscriere pentru acest 
ciclu (vezi datele necesare 
pe www.yps.ro) este foarte 
apropiat - 27 februarie! – 
ieri au fost prezenţi în sala 
Auditorium a sediului ad-
ministrativ al Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
doar câţiva funcţionari, de-
păşiţi numeric de presă şi 
de directori ai unor direcţii 
descentralizate; care vor şti 
să împrăştie vestea… Acest 
program cu finanţare PHARE 
contribuie la înfrumuseţa-
rea CV-ului şi, cel mai impor-
tant, îi fereşte pe absolvenţi, 
viitorii „manageri publici”, 
de refuzul de a fi angajaţi în 
administraţia publică locală 
sau centrală, unde posturile 
sunt „îngheţate” – li se cau-
tă de lucru! Invitaţiile au fost 
lansate, ne-a asigurat  Mirela 
Cosmaciuc, consilier superi-
or la Prefectura Galaţi. Să fie 
de vină pentru slaba par-
ticipare dezinteresul de a 
lucra în administraţie, unde 
salariile sunt mici, sau să fi 
aflat amatorii că va trebui 
să fie legaţi, după absolvire, 
cinci ani pe postul respectiv, 
până în 2015?

220 şi-au primit 
deja locul

Au prezentat ieri progra-
mul  Andreea Berescu,  ală-
turi de Carmen Tatu, ambele 
manageri publici la Unitatea 
Centrală pentru Reformă în 
Administraţie Publică de la 
Ministerul Administraţiei şi 
Internelor. Cum nicio recla-
mă nu-i mai bună decât „Ia, 
că-i bun - am gustat şi eu!”, 
am aflat că Andreea Berescu 
este una dintre beneficiare-
le proiectului!  

Până acum au fost termi-
nate două cicluri ale proiec-
tului, cu două rânduri de ab-
solvenţi, al treilea ciclu este 
în curs şi cel de-al patrulea 
a fost prezentat ieri. 220 
de tineri au absolvit până 
acum şi au fost repartizaţi în 
ministere, agenţii, în judeţe. 
Doi sunt din  Galaţi, unul fi-
ind chiar prezent ieri. Au fost 
şi vor fi plasaţi de Agenţia 
Naţională a Funcţionarilor 
Publici, pe baza notelor de 
la evaluarea finală, ţinând 
cont de dorinţa absolven-
ţilor şi de pretenţiile an-
gajatorilor. Veritabili… su-
perfuncţionari, candidaţii 
trebuie să aibă cel mult 35 
ani până pe 25 mai şi să nu 
fi făcut poliţie politică (?!), să 
nu fi fost destituiţi, condam-
naţi, să nu fi avut probleme 
disciplinare, restricţii de că-
lătorie în străinătate, să ştie 
la  perfecţie engleza sau  
franceza etc. Ei vor face şase 
luni pregătire la Institutul 
Naţional de Administraţie, 
urmate de un stagiu de pa-
tru luni în administraţii din 
ţări europene sau zece luni 
de bursă la 15 universităţi 
din ţări ale UE. Se aşteaptă 
de la ei  „viziune nouă”, să 
fie „promotori ai schimbării 
şi ai reformei” , „tineri, capa-
bili, apolitici”. Să fie adică şi 
Europa mândră de ei!

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Sigiliul de dimineaţă

Ieri, cu puţin înainte de prânz, 
Gheorghe Tiber, cel care reclamă 
funcţia de preşedinte al sindica-
tului Solidaritatea, a convocat o 
conferinţă de presă, după ce a 
trecut din nou printr-un joc al 
schimbărilor de yală, al sigiliilor 
de pe broaşte şi al dărâmatului 

În curând, 
la Biblioteca 
„V.A. Urechia”
Secţie de 
cărţi audio 
pentru 
nevăzători

În următoarea peri-
oadă, la Biblioteca „V.A. 
Urechia” va fi amena-
jată o secţie de împru-
mut destinată special 
persoanelor cu defi-
cienţe de vedere sau 
cu dificultăţi de citire. 
Biblioteca este parte-
ner al Fundaţiei Cartea 
Călătoare Focşani, în 
implementarea pro-
iectului „Acces nedis-
criminativ la educaţie 
şi cultură pentru per-
soanele cu deficienţe 
de vedere”. Proiectul 
fundaţiei a fost selec-
tat spre finanţare în 
cadrul Mecanismului 
Financiar al Spaţiului 
Economic European, 
aflăm dintr-un co-
municat de presă 
al Bibliotecii „V.A. 
Urechia”. Scopul prin-
cipal al proiectului îl 
reprezintă implemen-
tarea standardului 
Daisy – standard in-
ternaţional de accesi-
bilizare a informaţiei 
pentru persoanele cu 
deficienţe de vedere 
sau cu dificultăţi de 
citire. În cadrul acestui 
proiect, la Centrul de 
Informare Comunitară 
de la bibliotecă se 
va amenaja o secţie 
de carte audio Daisy. 
Aceste cărţi vor fi îm-
prumutate, împreună 
cu aparatura de speci-
alitate care permit lec-
tura lor. Noua secţie ar 
urma să se deschidă la 
începutul lunii mai.

C.S.Carp

Ieri, la sediul ziarului nostru, 
a avut loc tragerea la sorţi la 
concursul de fidelitate organi-
zat pentru abonaţii din mediul 
rural. Din toate plicurile parti-
cipante au fost norocoase doar 
cinci. Acestea au fost trimise de: 
Vasilica Cristescu (Scânteieşti), 
Georgică Mogoş (Braniştea), 
Ion Dumitraşcu (Târgu Bujor), 
Ştefan Butnaru (Şendreni) şi 
Sâica Tărbuc (Braniştea).

Banii câştigaţi vor fi trimişi 
prin poştă în perioada 20 – 27 fe-
bruarie 2009. Îi felicităm pe toţi 
câştigătorii, iar celorlalţi abonaţi 
le urăm mult succes în conti-
nuare. Abonaţilor din Galaţi le 
adresăm din nou rugămintea să 
citească cu mare atenţie regu-
lamentul şi să participe doar la 
concursul care le este destinat 
şi care va avea extragerea pe 
data de 20 februarie.

Scandalul se înteţeşte 

Solidaritatea, sindicalism 
în izmene

Năbădăiosul amor dintre liderii sindicatului Solidaritatea 
respectă întocmai regulile unui conflict domestic între mane-
lişti feroce! După un divorţ sonor, dar nerecunoscut încă, ieri s-a 
trecut la partaj: unul forţat. Iar dacă ar fi fost de împărţit cine 
ştie ce valori ar fi fost de înţeles patima cu care s-a consumat 
confruntarea. Cele două părţi s-au războit însă pe un calculator, 
o imprimantă, un fax, două microfoane fără fir şi câteva scau-
ne. Bunurile pot fi găsite acum la reprezentanţii grupării Ilinca 
Diaconu, care zice că nu e vorba de un furt, ci despre un transfer 
de logistică la reprezentanţii de drept ai sindicatului. De ajuns, 
însă, cu plictisul generat de această introducere, să trecem la 
expunerea bătăliei de ieri, aşa cum ne-a fost ea istorisită de păr-
ţile beligerante!

de uşi cu piciorul la sediul sindi-
catului Solidaritatea. Mai exact, 
Tiber a acuzat faptul că sediul 
sindicatului pe care îl conduce 

a fost jefuit de către un grup de 
membri ai aceluiaşi sindicat, care 
îi contestă însă poziţia de lider.

“Dimineaţă, la ora 8:00, am 
fost anunţat de către secreta-
ra sindicatului că pe uşile de la 
intrarea în sediu sunt puse si-
gilii. M-am deplasat acolo, iar 
la intrarea în sindicat se aflau 
Ilinca Diaconu, împreună cu 
Ion Diaconu, Nicolae Râcă, Ioan 

Berigic şi Florin Isac. Aceştia se 
postaseră în faţa uşii şi spuneau 
că nimeni nu va intra în sediul 
sindicatului. Mi-au spus că nu 

pot intra şi atunci i-am întrebat 
dacă au un ordin judecătoresc 
sau un act oficial care să îmi in-
terzică intrarea în sindicat. Mi-au 
spus că nu, dar că nu mi se va 
permite intrarea pentru că oa-
menii nu mă mai vor la conduce-
re”, a spus Tiber.

Ca în orice conflict serios de 
familie, s-a impus ca în peisaj să 
îşi facă apariţia şi poliţiştii. “Am 
sunat la 112, am cerut intervenţia 
unui echipaj de poliţie şi am ex-
plicat faptul că sunt împiedicat să 
intru în sediu de către un grup de 
persoane. Au apărut cei de la po-
liţie, de la poarta Combinatului şi 
chiar de faţă cu poliţiştii am fost 
oprit de către aceste persoane să 
intru”, a continuat liderul contes-
tat al sindicatului cu pricina. 

Un jaf şi o ameninţare. 
Cu moartea!

Lucrurile nu s-au oprit aici: 
“Am rupt apoi acel sigiliu pus de 
către persoanele amintite mai 
devreme şi când am încercat să 
descui uşa am constatat că se 
schimbaseră yalele. Am forţat 
uşa de faţă cu cei de la poliţie, am 
intrat şi când am ajuns în sediul 
sindicatului ne-am confruntat 
cu aceeaşi problemă: şi aici erau 
sigilii şi broaştele schimbate. Am 
deschis în cele din urmă uşa, iar 
când am intrat am văzut că în se-
diul nostru era un jaf. Se furaseră 
de acolo un computer cu toate 
anexele, imprimanta, copiatorul, 

aparatul de fax cu telefon, câteva 
scaune, două dulapuri cu diverse 
documente, 18 plicuri care conţi-
neau documente ale sindicatului 
şi două dosare cu diverse formu-
lare. Din biroul meu fusese luată 
o valiză cu microfoane fără fir, un 
mixer de la staţia de amplificare 
pe care o foloseam la acţiunile 
sindicatului”, a mai spus Tiber, 
completând cu faptul că a făcut 
o sesizare la Poliţia Sidex, care a 
primit numărul de înregistrare 
932873/18.02.2009. Se reclamă 
faptul că intrarea în sediu a fost 
sigilată, şi că mai multe bunuri 
au fost furate. În plus, s-a cerut 
întocmirea actelor premergă-
toare pentru cercetarea persoa-
nelor ce se fac vinovate de furt 
calificat.  

Instanţa... cea mai supremă

Mărul discordiei sau, altfel 
spus, elementul ce i-a motivat 
pe cei din gruparea “Ilinca” să îşi 
facă dreptate aşa cum ştiu ei este 
acea adunare generală făcută la 
începutul lunii şi în urma căreia 
cei nemulţumiţi de acţiunile lui 
Tiber au modificat statutul sindi-
catului şi au numit o nouă con-
ducere. Cele întâmplate nu au 
rămas însă consemnate decât în 
scriptele sindicatului, modificări-
le nefiind încă aduse la cunoştin-
ţa Judecătoriei Galaţi, instanţa ce 
a avizat funcţionarea sindicatului 
în forma de până acum şi cu con-
ducerea de până acum.

În replică la cele spuse de că-

tre Tiber, contestatara lui, Ilinca 
Diaconu, a precizat că acesta 
nu mai reprezintă sindicatul 
Solidaritatea, după ce Adunarea 
Generală a hotărât schimbarea 
conducerii şi modificarea statu-
tului şi că nu este vorba despre 
un furt, ci despre faptul că sindi-
caliştii au intrat în posesia unor 
obiecte ce le aparţin de drept. 

“Instanţa nu a luat încă la cu-
noştinţă modificarea statutului 
şi a conducerii. Însă avem ter-
men de 30 de zile să facem lucrul 
acesta. Noi am luat acele obiec-
te, pentru că ele aparţin acestui 
sindicat şi nu lui Tiber Gheorghe. 
În plus, Adunarea Generală a sta-
bilit că Tiber nu mai reprezintă 
pe nimeni, iar voinţa salariaţilor 
este instanţa noastră supremă”, 
a mai spus Diaconu. 

În loc de epilog

Din motive de spaţiu editori-
al oprim aici suculenta poveste. 
Aşadar, pentru că secretarul ge-
neral de redacţie ne-a spus să 
înlocuim epilogul cu “în loc de 
epilog” vom spune doar că aş-
teptăm cu nerăbdare continua-
rea poveştii. Vom avea, probabil, 
multe de istorisit în continuare 
pentru că urmează organizarea 
unei noi Adunări Generale, orga-
nizată de această dată de către 
Tiber, ca să nu mai spunem că 
scurtcircuitele au toate şansele 
să se mute în instanţă cât ai zice 
peşte.

Fidelitate

Premii 
pentru abonaţii 
din mediul rural

Teodora Miron

Superfuncţionarii 
trebuie să aibă 

maxim 35 de ani
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Cursul Valutar

Valute în cont       Curs lei
18 februarie
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Galaţiul pe Rasdaq

18 februarie 

1 franc elveţian 2,9073

1 EURO 4,2950

1 liră sterlină 4,8351

1 leu moldovenesc 0,3191

1 dolar SUA 3,4146

1 g AUR  105,9149

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 3 300 940.00 31.300 30.000 39.000

Astăzi, 
la Librăria 
„Humanitas”
Lansare de carte
] „Ocrotiţi-l pe Romeo!”, 
un volum de evocări, 
semnat de Ilie Tănăsache  

Astăzi, la ora 11,30, la 
Librăria Humanitas, în noua 
sa locaţie din str. Domnească, 
vizavi de Primărie, jurnalistul 
Ilie Tănăsache îşi va lansa vo-
lumul de evocări  „Ocrotiţi-l 
pe Romeo”. Cartea a apărut, 
la sfârşitul anului trecut, la 
Editura „Vox” din Bucureşti. 

Întâmplări trăite – nu doar 
auzite – în ultimii cincizeci de 

ani de autor şi-au găsit loc în 
acest volum de evocări sem-
nat de Ilie Tănăsache.  În vo-
lum apar şi frânturi din viaţa 
redacţiei locale, peripeţii cul-
turale din fosta regiune, dar şi 
din teatru, secvenţe susţinute 
de nume şi personaje ale tim-
pului. „Ocrotiţi-l pe Romeo” 
este o carte ce îşi merită locul 
în biblioteca fiecăruia dintre 
noi. 

Dan Plăeşu   

Jandarmii împreună cu po-
liţiştii rutieri l-au prins ieri, pe 
Drumul Naţional 26, în drep-
tul localităţii Vânători, pe Virgil 
A., de 40 de ani, din localitatea 
Frumuşiţa, urmărit general. 
Omul se sustrăgea de la execu-
tarea unei pedepse privative de 
libertate de un an şi opt luni şi 
era urmărit din 2002 pentru con-
ducere fără permis (suspendat) 

şi sub influenţa băuturilor alcoo-
lice, infracţiunile fiind constatate 
în urma unui accident de maşi-
nă produs de către Virgil A. La 
acel moment, individul refuzase 
recoltarea de probe biologice. 
Jandarmii l-au predat pe Virgil A. 
Serviciului Investigaţii Criminale, 
Compartimentul Urmăriţi, pen-
tru încarcerare.

Elena Parapiru 

A avut noroc! Dimineaţă a 
pierdut trei milioane de lei vechi, 
dar după-amiază şi i-a recupe-
rat, chiar din mâinile poliţişti-
lor. „La vreo zece fără un sfert, 
m-am dus să beau o bere – fără 
alcool! – la barul ˝Micro 40 ,̋ din 
Aviaţie”, povesteşte Mihai. „Eu 
sunt şomer, aveam trei milioane 
la mine, mă pregătesc pentru 
că joi trebuie să fac un tubaj, că 
sunt bolnav. Eram în ˝Micro 40˝ 
cu prietenii mei, la o masă şi am 
văzut nişte puştani la aparate, că 
jucau poker. Au văzut când am 
scos banii din buzunar, ca să plă-
tesc şi mi i-au luat. Pe unul dintre 
ei l-am prins, dar celălalt a fugit. 

Am făcut ce este legal, adică am 
sunat la 112, la poliţie. Şi uite că 
l-au prins!”.

„Victima furtului a fost repusă 
în posesia banilor, care au fost 
găsiţi asupra unui tânăr de 17 
ani. Ambii băieţi care au acţio-
nat au 17 ani şi sunt din cartierul 
Micro 40”, declară agentul-şef 
Cristea Cristinel, de la Secţia 4.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Teribil accident de circula-
ţie între localităţile gălăţene 
Piscu şi Independenţa! Ieri, în 
jurul orei 13,30, în impactul 
frontal dintre două autotu-
risme, o persoană şi-a pierdut 
viaţa şi alte patru au fost răni-
te.

Carnagiu pe D.N.25

Primele cercetări de la faţa 
locului demonstrează că în ac-
cident au fost implicate două 
maşini care circulau din direc-
ţii opuse. Subcomisarul Viorel 
Cojocaru, de la Poliţia Rutieră 
Galaţi, explică: „Camionul B 76 
SKU circula dinspre Galaţi spre 
Tecuci, pe Drumul Naţional 25. 
Şoferul camionului, acum în sta-
re de şoc, a declarat că a văzut că, 
dinspre Piscu, din contrasens, se 
apropia un autoturism Renault, 

cu numere de Franţa (716616 CER 
31) - maşina îndreptându-se spre 
comuna Independenţa. Renault-
ul a început să meargă şerpuit, a 
intrat pe contrasens, izbindu-se 
frontal cu autocamionul. În urma 
impactului, un tânăr de 19 ani, 
pasager în Renault, a decedat pe 

loc, alte patru persoane fiind ră-
nite - una dintre ele aflându-se în 
stare foarte gravă”. 

De la medicul Angel Trifan, 
medic coordonator S.M.U.R.D. 
Galaţi, aflăm că tânărul internat 
în stare gravă este în comă, nu 
respiră singur şi are multiple lezi-

uni la plămâni, ficat şi splină. „În 
maşină mai erau o fată în vârstă 
de 16 ani, care a suferit leziuni 
uşoare, şi un băiat de 13 ani, cu 
un traumatism cranio-cerebral 
minor. Şoferul Renaultului a fost 
transportat cu o ambulanţă care 
venea dinspre Tecuci”. 

Au fost câini în Renault?

„Toţi cei cinci ocupanţi ai 
Renaultului au avut de suferit. 
Vorbim despre o victimă dece-
dată şi o altă persoană rănită 
grav. Trei răniţi au fost trans-
portaţi la Spitalul de Urgenţă 
Sfântul Apostol Andrei din 
Galaţi”, a declarat locotenentul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului Situaţiilor 
de Urgenţă Galaţi.

Din primele informaţii, se 
pare că în Renault se aflau şi 
doi câini care ar fi început să 
se bată, distrăgându-i în acest 
fel atenţia şoferului. Cadavrele 
animalelor au fost şi ele găsite 
la locul faptei. „Renaultul a fost 
avariat în proporţie de 99 la sută. 
Pasagerii erau toţi gălăţeni”, mai 
spune subcomisarul Cojocaru. 
Circulaţia a fost oprită temporar 
pe Drumul Naţional 25, în zona 
producerii accidentului, până la 
eliberarea carosabilului.

Aşa cum am promis, revenim 
cu câteva amănunte la articolul 
publicat ieri în ziarul nostru sub 
titlul „Motorină botezată de 95 
de miliarde”.

De la procurorii DIICOT - Biroul 
Teritorial Galaţi am aflat că, prin 
arestarea grupului format din 
Nicon Petro, Nicon Valentin, 
Iordache Adriana, Simion Florin 
şi Marinescu Dan, a fost parcur-
să doar o altă etapă importantă 
într-un dosar de o complexita-
te deosebită, aflat încă în plină 
fază de urmărire penală, o cau-
ză în care persoanele implicate 
au desfăşurat activităţi ilegale 
prin firme de pe raza mai mul-

tor judeţe. În acest dosar, după 
cum ne-au confirmat procurorii 
DIICOT, cercetările continuă pen-
tru stabilirea detaliilor întregii 
activităţi infracţionale.

Tot de la dumnealor am aflat 
că, cel puţin o parte din cei cinci, 
nu au fost şi nu sunt nici pe de-
parte uşă de biserică.

Nicon Valentin, de exemplu, 
este cercetat într-o cauză simi-
lară de Serviciul Teritorial Galaţi 
al DNA, dosar aflat în prezent pe 
rolul Curţii Supreme de Casaţie şi 
Justiţie.

În acelaşi timp, Nicon Petro şi 
Nicon Valentin, tată, respectiv 
fiu, mai sunt trimişi în judecată 

pentru tâlhărie, dosar aflat pe 
rolul Judecătoriei Măcin, judeţul 
Tulcea.  

De asemenea, Marinescu Dan 
mai e condamnat definitiv pentru 
înşelăciune şi mai are pe rol un 
dosar în care este acuzat de comi-
terea infracţiunii de înşelăciune 
cu consecinţe deosebit de grave. 
În acest dosar, care se află în acest 
moment pe rolul Curţii de Apel 
Galaţi, e vorba de un alt prejudi-
ciu fabulos, de circa 19 miliarde 
de lei vechi.       

Pe măsură ce vom afla noi date 
despre evoluţia acestor cauze vă 
vom informa.

Ştefan Dimitriu

Galfinband
Creştere a cifrei 
de afaceri

Producătorul de benzi la-
minate din oţel Galfinband 
Galaţi a realizat anul trecut o 
cifră de afaceri de 43,46 mi-
lioane de lei, în creştere cu 
55,7 la sută faţă de rezultatul 
raportat în 2007, în timp ce 
profitul net s-a redus cu 8 la 
sută, la 160.000 de lei. La fina-
lul anului trecut, Galfinband 
avea datorii de 13,66 milioane 
de lei, în coborâre de la 14,4 
milioane lei la 31 decembrie 
2007. Potrivit celor mai re-
cente raportări, Siderman SA 
deţine 27,12 la sută din capi-
talul producătorului de benzi 
laminate din oţel, Altur SA 
controleză 14,71 la sută din 
titluri, iar Vulturul SA are un 
pachet de 11,79 la sută din ac-
ţiuni, restul revenind altor ac-
ţionari. Acţiunile Galfinband 
au încheiat şedinţa de vineri a 
pieţei Rasdaq la preţul de 5 lei, 
cotaţia fiind aceeaşi cu referin-
ţa. La această cotaţie, compa-
nia avea o capitalizare de 4,51 
milioane de lei.

O.A.C.

Aproximativ 400 de dascăli 
gălăţeni şi-au depus dosare-
le pentru a obţine gradaţii de 
merit pentru următorii patru 
ani. În cursul acestei săptă-
mâni, inspectorii de specialita-
te de la fiecare disciplină vor 
întocmi comisiile consultative, 

pentru discutarea şi ierarhiza-
rea dosarelor. Între 9-11 mar-
tie se va organiza Consiliul de 
Administraţie al ISJ pentru sta-
bilirea   listei cu profesorii care 
urmează să primească o pre-
miere lunară în valoare de 25 
la sută din salariu. Pe 13 martie 

se vor da publicităţii listele, ur-
mând ca până pe 17 martie să 
se depună contestaţiile.  Între 
18-20 martie se vor afişa rezul-
tatele, iar pe 23 martie se va va-
lida lista finală. 

R. A. P.  

Grav accident auto 

Un mort şi patru răniţi
[ Tragedie pe D.N. 25 [ Un tânăr de 19 ani a murit, patru pasageri au fost transportaţi de urgenţă la spital, 

iar unul dintre ei este în stare gravă [ Se pare că şoferul a fost deranjat de cei doi câini aflaţi în maşină

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan

Motorină botezată de 95 de miliarde

„Actorii” nu sunt uşă de biserică
[ La DIICOT-Galaţi continuă urmărirea penală

Profesorii vor premieri

400 de cereri pentru gradaţii 

Banul, ochiul dracului

Condamnat

Prins după şapte ani

Ieri, la BVB
O zi pe plus

După două zile de 
corecţii severe, Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) a 
închis ieri pe plus, inves-
titorii încercând să mai 
limiteze din declinul înre-
gistrat de piaţă în ultima 
vreme. Acest câştig, de 
2-3 procente, nu garan-
tează însă în niciun fel că 
bursa bucureşteană va 
continua să crească de-
acum încolo, previziunile 
specialiştilor rămânând 
la fel de pesimiste ca şi 
până acum.

Indicele general BET-C 
a câştigat, în cea de-a tre-
ia şedinţă a săptămânii, 
3,53 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii listate la BVB, 
a urcat cu 4,43 la sută, 
indicele extins BET-XT s-a 
apreciat cu 3,82 la sută, 
în timp ce indicele BET-
FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIF-uri), a închis ziua cu 
2,65 la sută mai sus decât 
marţi.

Lichiditatea s-a redus 
uşor, comparativ cu şe-
dinţa precedentă, valoa-
rea totală a tranzacţiilor 
derulate ieri în ringul bu-
cureştean fiind de 10,7 
milioane lei (aproxima-
tiv 2,4 milioane euro). 
Transferurile s-au efec-
tuat, în marea lor majori-
tate, pe piaţa principală, 
unde s-au încheiat, pe 
parcursul întregii zile, 
5.937 de contracte, prin 
care s-au schimbat circa 
43,9 milioane de acţiuni.

.
Băncile au continuat 
să domine

Băncile au continuat 
să se afle în prim-pla-
nul bursei, chiar dacă 
primele două clasate 
au făcut, ieri, schimb 
de locuri. Astfel, Banca 
Transilvania (TLV) a fost 
liderul de lichiditate al 
zilei, cu tranzacţii în va-
loare de 1,9 milioane lei, 
iar BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) s-a pla-
sat pe poziţia secundă, 
cu 1,6 milioane lei. Locul 
al treilea a revenit SIF 3 
Transilvania (SIF3) - 0,9 
milioane lei, în continu-
area ierahiei punctând 
Transelectrica (TEL), 
Petrom (SNP) - ambele 
cu 0,8 milioane lei, SIF 5 
Oltenia (SIF5) - 0,7 mili-
oane lei, SIF 2 Moldova 
(SIF2) - 0,6 milioane lei, 
SIF 1 Banat-Crişana (SIF1) 
şi Erste Bank (EBS) - am-
bele 0,5 milioane lei.

Doar două dintre com-
paniile menţionate au 
încheiat şedinţa de ieri 
în pierdere: TEL - minus 
12,28 la sută (până la 7,50 
lei/acţiune) şi EBS - minus 
7,55 la sută (30,60 lei/ac-
ţiune). Dintre câştigurile 
zilei, cele mai importan-
te au fost consemnate 
la BRD - plus 7,86 la sută 
(4,53 lei/acţiune) şi TLV - 
plus 6,67 la sută (0,72 lei/
acţiune).

D.C.Predescu

[ Venit în barul „Micro 40” 
să bea o bere cu prietenii, 

Mihai S., de 55 de ani, 
a fost „făcut” la buzunare 

de doi puşti de 17 ani
[ Omul şi-a recuperat banii 
tot ieri, datorită intervenţiei 

prompte a poliţiştilor 
Secţiei 4

Jecmănit 
în ”Micro 40”

Mihai S.
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Piaţa de gros

Potrivit dlui Hanţă, „Piaţa 
de gros Calea Basarabiei ‑ zona 
Galaţi ‑ Cahul” ‑ PHARE CBC RO, 
proiect cu o durată de 20 luni, 
urmăreşte promovarea unor 
mecanisme de piaţă care să 
faciliteze comercializarea pro‑
duselor agroalimentare din ca‑
drul Euroregiunii “Dunărea de 
Jos”, zona Galaţi ‑ Cahul, prin 
circuitul comercial românesc, al 
Republicii Moldova şi internaţio‑
nal, precum şi crearea condiţiilor 
de dezvoltare la nivel local a in‑
dustriei de prelucrare a acestor 
produse. Grantul acordat este în 
valoare de 432.871,12 euro, cofi‑
nanţarea Consiliului Local fiind 
de 59.027,88 euro. Deocamdată 
s‑a încheiat contractul pentru 
lucrări şi echipamente şi s‑a des‑
făşurat procedura de achiziţie a 
echipamentelor.

Parcul din Micro 13

Valoarea proiectului 
“Amenajare Parc Micro 13, afe‑
rent blocuri ANL ‑ str. N.Mantu” 
este de 1.598.664,68 lei, din 
care asistenţa financiară ne‑
rambursabilă solicitată este de 

1.598.664,68 lei, din Fondul pen‑
tru Mediu. Potrivit dlui Hanţă, 
implementarea a început pe 
2 septembrie 2008 şi deja s‑a 
încheiat prima etapă: împrej‑
muirea, reţeaua de apă rece, o 
parte din instalaţia electrică, s‑a 
cumpărat materialul dendrolo‑
gic, din care a fost plantat gardul 
viu (ulm) şi bradul de şase metri 
înălţime. Următoarele lucrări şi 
plantări vor fi executate în etapa 
a doua, care se va încheia la 15 
aprilie 2009.

URBACT II

710.000 euro este valoarea 
proiectului „FIN ‑ URB ‑ ACT ‑ 
Crearea structurilor eficiente 
pentru accesarea fondurilor eu‑
ropene” ‑ URBACT II. Proiectul 
va dura 36 de luni. „Oraşul 
Aachen (Germania) în colabora‑
re cu „Asociaţia Germană pentru 
Locuinţe şi Dezvoltare Urbană 
şi Spaţială (DV)” şi European 
Savings Banks Group”, este li‑
der al proiectului, ceilalţi parte‑
neri fiind oraşele Gijon (Spania), 
Maribor (Slovenia), Miasto Gliwice 
(Polonia), Edinburgh (Marea 
Britanie), Leipzig (Germania), 
Linz (Austria), Reims (Franta), 

Roma (Italia), Aveiro (Portugalia) 
şi Galaţi (România). Fiind un 
proiect orientat pe crearea de 
reţele de informaţii pe plan lo‑
cal, regional şi internaţional, se 
va concretiza în formarea unui 
Grup Local de Suport în fiecare 
oraş participant, care să dezvol‑
te acţiuni şi să creeze programe 
şi aplicaţii specifice realităţilor 
şi nevoilor locale ale IMM‑urilor. 

Proiectul se află în etapa a II‑a de 
implementare”, ne informează dl 
Hanţă.

Strada Basarabiei 

Nu mai puţin de 24 de luni 
va dura „Modernizarea străzii 
Basarabiei între Piaţa Energiei şi 
bdul George Coşbuc” ‑ proiect 
câştigat pe fonduri POR, Axa pri‑

oritară 2. Valoarea totală a pro‑
iectului este de 13.269.690 de 
lei, din care asistenţa financiară 
nerambursabilă solicitată este 
de 10.911.233 de lei. Proiectul se 
află în etapa de încheiere a con‑
tractului de finanţare.

Vom reveni cu amănunte de‑
spre proiectele pe care munici‑
palitatea luptă să le câştige. 

Foto: Sorin Pană

Transformarea amenzilor ne‑
plătite în ore de muncă în folosul 
comunităţii ar fi cea mai bună 
soluţie pentru rezolvarea unei 
probleme care rămâne încurca‑
tă de vreo patru ani: neîncasa‑
rea amenzilor. Potrivit datelor 

furnizate de primarul Dumitru 
Nicolae, „numărul amenzilor 
neîncasate este, anual, de cir‑
ca 28.000. Aşa este situaţia de 
acum patru ani, de când s‑a de‑
cis ca amenzile să fie încasate de 
Direcţia de Fiscalitate a Primăriei, 

adică au fost transferate de la 
Direcţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice”. Singura modalitate de 
recuperare oarecum forţată a 
datoriilor rămâne condiţia pusă 
de funcţionari în momentul în 
care cel amendat (sau rudele 

acestuia, cu acelaşi domiciliu) 
vin să achite impozitele şi taxele 
locale. „I se spune atunci că nu i 
se acceptă taxele, dacă nu plă‑
teşte şi amenda, indiferent dacă 
cel amendat nu este el, ci fiul 
lui”, spune primarul, precizând 

că valoarea amenzilor neînca‑
sate ajunge la circa 2,8 milioane 
de lei. „Dacă s‑ar aproba această 
lege, cei amendaţi ar face muncă 
în folosul comunităţii, iar noi am 
putea să ne încheiem conturile”, 
a mai spus primarul.

Una dintre cele mai complexe 
lucrări pe proiectul ISPA ‑ sistem 
de apă şi canalizare ‑ este cel 
care se va desfăşura pe strada 
Traian. În urma discuţiilor cu 
constructorii, s‑a luat decizia 
scoaterii definitive a liniei de 
tramvai. „Am decis să renunţăm 
la linia de tramvai, îl vom înlocui 
cu transportul cu troleibuzele. 
Am luat această decizie, pentru 
că viitoarele conducte de apă şi 
canalizare nu pot fi pozate decât 

pe mijlocul străzii. Avem acolo 
un canal colector vechi de 100 
de ani, avem şi racorduri făcute 
anapoda… În plus, mai avem şi 
o conductă de apă, aşa că noi‑
le conducte nu avem cum să le 
postăm decât pe mijlocul stră‑
zii”, a declarat primarul Dumitru 
Nicolae.

Cu toate că ideea desfiinţă‑
rii liniei de tramvai de la strada 
Traian a fost avansată şi în anii 
trecuţi, de data aceasta lucrurile 

Din cauza 
defrişărilor 
ilegale
Europarlamentarii 
ies din umbră

Unul dintre europar‑
lamentarii „adoptaţi” de 
Galaţi, Magor Csibi, ne 
anunţă, prin poşta electro‑
nică, faptul că miercuri, în 
Comisia pe Mediu, Sănătate 
Publică şi Siguranţă 
Alimentară (ENVI), s‑a 
adoptat cu o mare majori‑
tate de voturi regulamen‑
tul Parlamentului European 
şi al Consiliului de stabilire 
a obligaţiilor operatorilor 
care introduc pe piaţă lemn 
şi produse din lemn. Magor 
Csibi, raportor din partea 
grupului ALDE (Alianţa 
Liberalilor şi Democraţilor 
pentru Europa) în comisia 
ENVI, a declarat în urma 
votului: “Salut votul din 
Comisia pe Mediu şi mă 
bucur că am reuşit să ne 
punem de acord asupra 
unor principii clare prin 
care să protejăm pădurile. 
Personal, sunt fericit că am 

făcut un pas înainte în atin‑
gerea obiectivului unuia 
dintre proiectele mele pe 
care le‑am stabilit în cam‑
pania electorală pentru eu‑
roparlamentare şi anume 
lupta împotriva defrişărilor 
ilegale. După un an de ac‑
tivitate şi lobby intens am 
reuşit să văd rezultatele 
muncii mele în votul majo‑
ritar pozitiv pe acest regu‑
lament”.

Un lucru bun, pentru 
care, suntem convinşi, şi 
gălăţenii iubitori de natură 
s‑ar bucura, dacă nu ar avea 
chiar sub ochii lor parte, în 
acest început de an, de o 
adevărată furie a tăierilor 
de arbori. Ultimele victime: 
vreo patru plopi, mai înalţi 
decât un bloc cu patru etaje 
de pe strada 9 Mai, sau, mai 
la centru, doi tei bătrâni şi 
umbroşi de pe strada Gării 
(în faţa sediului PNŢCD). 
Chiar şi raportul săptămâ‑
nal al Primăriei confirmă 
această acţiune; conform 
datelor publice, săptămâna 
trecută s‑au tăiat 13 arbori 
şi s‑au fasonat alţi 93.

Este drept, tăierea câtor‑
va tei şi plopi din oraş nu 
e totuna cu defrişările din 
ţară care, iată, vor fi stopa‑
te, graţie europarlamenta‑
rilor români care nu dorm 
în PE. Însă, te întrebi: ce este 
mai aproape? Umbra de pe 
Domnească sau votul de la 
Bruxelles?

Maria Măndiţă

Plătiţi liniştiţi
Taxele locale 
nu se majorează

„Chiar dacă va apărea 
o lege de majorare a taxe‑
lor şi impozitelor locale, în 
acest an, la Galaţi, nu se vor 
mai face modificări”, a dat 
asigurări primarul Dumitru 
Nicolae. Edilul s‑a referit la 
faptul că în media s‑a tot 
vehiculat ideea creşterii 
taxelor şi impozitelor loca‑
le, în baza majorării valorii 
de impozitare a imobile‑
lor. „Cred că probabil vor fi 
reglementări pentru anul 
viitor. Nu se pot mări taxe‑
le la mijlocul anului”, a con‑
tinuat primarul, precizând 
că „majorarea taxelor este 
bună, atunci când oamenii 
au cu ce plăti. În caz contrar, 
faci previziuni financiare pe 
hârtie, că de încasat, nu se 
încasează”.

Maria Măndiţă

… Şi atunci, 
unde?
Nu parcări, 
nu demolări

Se împlineşte aproape 
un an de când Primăria, 
în colaborare cu Poliţia 
Comunitară, a început în 
forţă acţiunea de amen‑
dare a şoferilor care îşi par‑
chează maşinile pe stradă. 
Problema este că în timp 
ce şoferii din Galaţi încear‑
că să nu îşi mai parcheze 
maşinile pe stradă, recu‑
noscându‑şi, ca să spunem 
aşa, partea lor de vină (deşi, 
în lipsa parcărilor, vina este 
discutabilă…), din partea 
Primăriei nu este… nici un 
semn de viaţă. Nici în acest 
moment primarul nu a dat 
publicităţii numărul ‑ mă‑
car estimativ! ‑ al locurilor 
de parcare din oraş. Despre 
faimoasele parcări supra‑
etajate, nici vorbă de lu‑
crări concrete. Cât priveşte 
soluţia „in extremis” ‑ de‑
molarea garajelor ‑, prima‑
rul Dumitru Nicolae nici nu 
vrea să audă. „În oraş sunt 
10.500 de garaje, iar dacă 
le verifici, în doar 1.000 se 
parchează maşini, restul 
sunt folosite la altceva. 
Însă dacă vrei să demolezi 
garajul, te trezeşti că te dă 
în judecată”, a explicat pri‑
marul. Situaţie despre care 
am mai scris şi promitem 
că o vom face în continu‑
are, pentru că o problemă 
nerezolvată rămâne o dis‑
cuţie deschisă…

Maria Măndiţă 

Societăţile 
de construcţii 
îşi aşteaptă plata
Datorii 
achitate parţial

Cum, la începutul aces‑
tui an, municipiul Galaţi 
apărea într‑un raport la 
nivel naţional ca fiind una 
din administraţiile cu da‑
torii la societăţile de con‑
strucţii, primarul Dumitru 
Nicolae a ţinut să facă câ‑
teva precizări: „Am avut, 
într‑adevăr, datorii de 240 
de miliarde lei vechi [24 
de milioane lei] la sfârşitul 
anului trecut. Din această 
sumă, am plătit 200 de mi‑
liarde şi mai avem de plată  
40, pe care o vom achita 
până la sfârşitul acestei 
luni”. Datoria Primăriei era 
către un număr de 12 soci‑
etăţi de construcţii. Totuşi, 
potrivit declaraţiilor făcu‑
te de primar, datoria nu a 
blocat nicio lucrare: „con‑
form contractelor noastre, 
noi plătim în termen de 
90 de zile de la finalizarea 
lucrării. Aşa că nu este vor‑
ba de nicio lucrare care să 
stagneze din cauza crizei 
financiare”.

Maria Măndiţă

Maria Măndiţă

Se caută soluţii

Mii de amenzi neîncasate

Fonduri nerambursabile

Bani europeni la Galaţi

Galaţiul nu se poate plânge că îi lipsesc banii europeni pentru 
investiţii. Potrivit informaţiilor furnizate de către directorul 
Direcţiei Programe Europene, dl inginer Costel Hanţă, în 

acest moment, Primăria are patru proiecte în derulare, alte nouă pro-
iecte sunt depuse pentru finanţare, iar încă patru proiecte se află în 
pregătire. Pentru că informaţiile pe care le‑am obţinut de la dl Hanţă 
sunt foarte bogate şi detaliate, ne vom referi, pentru început, doar la 
stadiul proiectelor în derulare.

În viitor, 
maşinile nu vor 
mai circula pe 
linia de tramvai 
de pe Traian, 
pentru că linia 
se va desfiinţa

ISPA calcă totul în picioare…

Se desfiinţează tramvaiul de pe Traian!
] După un an de lucrări, transportul public 

se va relua cu troleibuzul
sunt clare: lucrările vor începe 
în luna martie a acestui an şi în 
decurs de un an vor trebui finali‑
zate. „Anul acesta se termină lu‑
crările pe strada Traian. Dacă nu 
terminăm în trimestrul întâi din 
2010, Uniunea Europeană îmi ia 
banii, nu e de glumit”, a declarat 
primarul.
 
Vremea şi lucrările

Cât priveşte ritmul şi calitatea 
lucrărilor prin programul ISPA, 

edilul şef nu pare deloc mulţu‑
mit. „La Palatul Navigaţiei au 
lucrat, dar nu‑mi place deloc. 
Au avut program pentru trei 
săptămâni, dar a durat trei luni 
şi tot nu e gata complet. Au şi 
închis circulaţia înainte de a fi 
cazul. Dacă eram eu, nu făceam 
aşa lucrarea”, a precizat Dumitru 
Nicolae. Acesta spune că în afa‑
ră de lucrările care se vor derula 
pe strada Traian, mai există un 
„front de lucru” dificil: racordul 
canalului colector de pe strada 
Domnească cu cel de pe Faleza 
inferioară, postat anul trecut.

“Şantiere pe străzi, aşa cum 
am avertizat încă de la dema‑
rarea acestor proiecte europe‑
ne ‑ apă şi gunoi menajer ‑ cele 
mai mari (ca finanţare) proiecte 
ISPA din ţară! Ce rămâne după 
lucrări? Deocamdată… şanţuri 
acoperite cu pietriş sau pur şi 
simplu gropi. Vom asfalta şi stră‑
zile, deja sunt cinci străzi pe care 
trebuie să asfaltăm, aşteptăm să 
se îmbuneze vremea şi ne apu‑
căm de ele”, spune edilul şef, 
care preconizează că o dată cu 
finalizarea celor două proiecte şi 
serviciile publice de apă şi gunoi 
vor costa mai mult…

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan 
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Declanşarea procedurii de deficit ex-
cesiv pentru şase din ţările UE din 
partea Comisiei Europene are, mai 
degrabă, valoarea unui semnal de 

alarmă. Şi asta nu neapărat pentru ţările nomi-
nalizate, cât mai ales pentru ţările ale căror gu-
verne se pot simţi tentate să renunţe la politicile 
de convergenţă financiară din motive mai mult 
sau mai puţin populiste. Dacă împotriva Franţei, 
Spaniei sau Greciei, rigorile CE sunt duse până la 
capăt, pentru a nu mai pune la socoteală Irlanda, 
Letonia şi Malta, atunci şi România, de exemplu, 
ar trebui să-şi pună serioase probleme existenţiale 
de ordin financiar. Ce-i drept, Comisia Europeană 
a precizat că, deşi a declanşat procedura de deficit 
excesiv, va ţine cont de „conjunctura specială” din 
ziua de azi, cu trimitere, desigur, la efectele crizei 
economice globale. Însă eventualele circumstanţe 
atenuante se pot aplica numai dacă limita de de-
ficit bugetar de trei la sută este depăşită nu pen-
tru consum, ci pentru măsuri menite să stimuleze 
relansarea economiei. Şi chiar şi în aceste cazuri, 
eventualele stimulente fiscale sunt admisibile în 
condiţiile în care, la nivel naţional, există o marjă 
bugetară mai largă. Acest lucru ar putea fi valabil 
pentru Franţa, dar nu şi pentru România, o ţară 

în care resursele nu numai că sunt extrem de li-
mitate, dar care se remarcă prin excesele pe sea-
ma banului public. În ce ne priveşte, cu un deficit 
bugetar pe 2008 de 5,2 la sută din PIB, fără ca 
rezultatul să poată fi pus neapărat pe seama crizei 
economice, ne-am fi calificat cu brio pentru a sta 
alături de celelalte şase state comunitare aflate pe 
„lista neagră”. Totuşi, Comisia Europeană speră, 
probabil, că bătând şaua va pricepe şi iapa. Dacă 
ar fi să ne luăm după  guvernul de pe meleagu-
rile noastre, ţinta de deficit bugetar pe 2009 ar 
fi de doar doi la sută, ceea ce denotă, poate, un 
optimism mai mare decât ar fi cazul. În plus, ast-
fel de angajamente sunt destul de riscante. Fără 
progrese notabile, sancţiunile pentru depăşirea 
deficitului bugetar pot merge de la avertisment 
la suspendarea alocării fondurilor comunitare. Iar 
dacă Franţa sau Spania au capacitatea de a reve-
ni rapid la linia de plutire, e greu de crezut că 
România ar avea aceeaşi capacitate în condiţiile 
în care încă mai „ia apă la bord”. Mesajul CE este 
cât se poate de simplu: nu cheltuiţi bani aiurea, 
scăpaţi de „balastul” bugetar. Numai că mai uşor 
este de spus decât de pus în practică un astfel de 
obiectiv. Ca în multe altele, teoria ca teoria, dar 
practica ne omoară. 

Autorităţile italiene au reţinut 
marţi seara doi români suspec-
taţi că au violat o tânără, sâmbă-
tă, în Parcul Caffarella din Roma, 
unul dintre ei mărturisind  fapta 
în cursul nopţii, potrivit Corriere 
della Sera. Cei doi români acu-
zaţi de viol la Roma, Alexandru 
Isztoika Loyos, 20 ani, şi Karol 
Racz, 36 ani, sunt originari din 
judeţul Braşov. Cel mai tânăr a 
mărturisit fapta în cursul nopţii 
şi l-a indicat pe celălalt român 
drept complice. Românul de 
20 de ani a fost recunoscut de 
adolescentă şi de către priete-
nul acesteia. Primul a fost arestat 
marţi seara, de agenţi ai comisa-
riatului din Primavalle, într-o ta-
bără ilegală din capitala italiană. 
Cel de-al doilea a fost găsit mai 
târziu la Livorno. Poliţiştii braşo-
veni au confirmat că Racz Karol 
este originar din comuna Cincu, 
iar Isztoika Loyos Alexandru este 
din satul Selistat, comuna Şoarş, 
din apropiere de Făgăraş. Potrivit 
comisarului şef Liviu Naghi, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Braşov, 
Karol Racs mai are antecedente 
penale fiind acuzat în România 
pentru furt, însă şi-a ispăşit pe-
deapsa. Naghi a adăugat că băr-

batul a plecat apoi în Italia în vara 
anului trecut. Potrivit ziarului ita-
lian “ll messaggero”, Karol Racz 
ar putea fi implicat şi în cazul vi-
olului petrecut în Quartaccio, în 
luna ianuarie, asupra unei femei 
de 40 de ani. Conform “ll messa-
ggero”, Alexandru Isztoika Loyos, 
cu antecedente în Italia pentru 
furt şi tăinuire, fiind închis şi 
pentru droguri, fusese expulzat, 
însă decizia prefectului Romei 
în 2008 nu a fost validată de 
un magistrat bolognez. Potrivit 
anchetatorilor italieni, cei doi 
presupuşi violatori români au 
fost prinşi şi datorită colaborării 
dintre poliţişti ai Comisariatului 
Primavalle cu poliţişti români.

Roma - capitala violenţelor

O fată de 15 ani a fost violată 
sâmbătă, într-un parc din Roma, 
de doi imigranţi, iar autorităţile 
suspectau că era vorba de rromi 
est-europeni. Fata a fost viola-
tă, iar prietenul ei a fost bătut 
şi imobilizat. Autorii violului le-
au luat tinerilor banii pe care îi 
aveau asupra lor, precum şi tele-
foanele mobile.

Numeroase incidente cu ca-

racter xenofob au avut loc la 
Roma şi în suburbiile capitalei 
italiene în ultimele săptămâni, 
fiind vizate şi magazine ale unor 
români sau restaurante frecven-
tate de imigranţi din România. 

Ieri, barăci ale unor imigranţi 
est-europeni din apropiere de 
Roma, în orăşelul italian Latina, 
au fost atacate, de persoane ră-
mase neidentificate, cu sticle in-
cendiare, în contextul în care cei 

doi români au fost arestaţi, fiind 
acuzaţi de viol. Cele două sticle 
au fost aruncate de pe un pod, 
incendiul, de mică amploare, ne-
provocând rănirea nimănui.

O navă de croazieră, având la 
bord peste o sută de persoane, 
printre care şi un român, a eşu-
at marţi în Antarctica, dar nu a 
existat niciun pericol pentru pa-
sageri, 74 la număr, sau membrii 
echipajului (30), potrivit cotidi-
anului britanic The Times. Nava 
Ocean Nova - lungă de 73 de 
metri, construită în Danemarca 
şi aflată sub pavilion Bahamas 

- a rămas blocată în gheaţă la 
aproximativ o milă de baza ar-
gentiniană San Martin, împinsă 
către stânci de rafale de vânt 
“extrem de puternice”, a declarat 
preşedintele Quark Expeditions, 
Patrick Shaw. Printre pasageri şi 
membrii echipajului figurează 
numeroşi cetăţeni străini, inclusiv 
americani, britanici, canadieni, 
australieni, germani, irlandezi şi 

un român. Aceştia se aflau în cea 
de-a opta zi a unei expediţii de 
două săptămâni, de explorare a 
cercului polar. Pasagerii au fost 
transferaţi, pentru a continua 
drumul spre Ushuaia, pe nava 
Clipper Adventurer, aparţinând 
aceleiaşi companii ca şi vasul de 
croazieră. Se pare că accidentul 
a avut loc din cauza unui reflux 
sau a prezenţei aisbergurilor.

Parlamentul sârb din Kosovo a 
adoptat în unanimitate, marţi, în 
oraşul Zvecan, o declaraţie care 
confirmă statutul constituţional 
al Kosovo în cadrul Serbiei, la un 
an de la proclamarea indepen-
denţei acestui teritoriu. “Potrivit 
Constituţiei Republicii sârbe 
şi prin respectarea Rezoluţiei 
1244 a Consiliului de Securitate 
al ONU, a Cartei ONU, a Actului 
final de la Helsinki şi a altor legi, 
Provincia Autonomă Kosovo 
face parte dintr-un singur terito-
riu inseparabil al statului suveran 
al Serbiei”, conform declaraţiei. 
Totodată, aceasta precizează 
că Parlamentul sârb din Kosovo 
respinge “toate legile şi acţiu-
nile unilaterale care proclamă 
independenţa Kosovo şi forma-
rea instituţiilor aşa-zisului stat 
Kosovo” ca fiind nule şi neave-

nite. Totodată, Parlamentul cere 
Guvernului sârb să intenteze la 
Curtea Internaţională de Justiţie 
procese împotriva statelor care 
recunosc declararea ilegal şi uni-
lateral a independenţei Kosovo, 
încălcând astfel normele dreptu-
lui internaţional, în special Carta 
ONU, Actul final de la Helsinki şi 
Rezoluţia 1244 de la 10 iunie 1999 
a Consiliului de Securitate ONU 
şi a altor acorduri”, continuă de-
claraţia. Totodată, Parlamentul 
cere Guvernului sârb să solicite o 
sesiune urgentă a Consiliului de 
Securitate a ONU, pentru a anula 
decizia de desfăşurare a misiu-
nii Uniunii Europene în Kosovo 
(EULEX), continuă documentul, 
UNMIK şi KFOR fiind considerate 
singurele misiuni ONU legitime 
în provincie.

Miniştrii Apărării din cadrul 
NATO se întâlnesc astăzi în 
Polonia pentru a discuta despre 
contribuţia lor la operaţiuni-
le din Afganistan, la presiunea 
Statelor Unite, care au anunţat 
marţi trimiterea a 17.000 de mi-
litari suplimentari în regiune. 
Germania a dat tonul, anun-
ţând săptămâna aceasta că va 
trimite 600 de militari din iulie 
până în septembrie în partea 
de nord a Afganistanului, pen-
tru care răspunde şi în prezent. 
În faţa talibanilor, din ce în ce 
mai activi şi mai violenţi, supli-

mentarea temporară a forţei in-
ternaţionale sub comandament 
NATO, ISAF, este necesară în 
vederea garantării desfăşurării 
scrutinului pentru alegerea pre-
şedintelui. Mandatul preşedin-
telui afgan Hamid Karzai se va 
încheia în mai, iar prelungirea 
acestuia până în august riscă să 
fie contestată inclusiv de aliaţii 
Guvernului. Violenţele insur-
genţilor, între care talibanii în-
lăturaţi de la putere la sfârşitul 
anului 2001 de o coaliţie condu-
să de Statele Unite, şi-au dublat 
intensitatea în ultimii doi ani, 

în pofida prezenţei a aproape 
70.000 de soldaţi străini, din-
tre care peste două treimi sub 
comandament NATO. Forţa 
Internaţională de Asistenţă 
pentru Securitate în Afganistan 
(ISAF), la care participă în pre-
zent 41 de state, este mobiliza-
tă aici din vara lui 2003. Cei mai 
importanţi contributori la ISAF 
sunt Marea Britanie (8.910 mi-
litari), Germania (3.405), Franţa 
(2.890), Canada (2.830) şi Italia 
(2.350), potrivit statisticilor ISAF 
disponibile pe site-ul oficial la 
12 ianuarie 2009.

Util la Roma: Ieri, un al doilea 
Birou de informare pentru co-
munitatea românească s-a des-
chis în apropiere de Roma, după 
cel deschis la Primăria capitalei 
italiene.

Gheorghe Zamfir, în concert 
caritabil la Geneva: Asociaţia 
Creaţie pentru Pace din Geneva 
organizează pe 6 martie, de la 
ora 20,00, ora locală, la Victoria 
Hall din Geneva, concertul artis-
tului român Gheorghe Zamfir, 
în beneficul copiilor străzii din 
Congo.

Un român în State: Adina 
Cicort este editorul publicaţiei 
online Romanian VIP, din SUA, 
publicaţie care a ajuns deja la 
10.000 de cititori lunar. Înainte 
de a crea publicaţia online a avut 
şansa să cunoască suficient de 
bine presa de limba română din 
diasporă. Aşa a ajuns la conclu-
zia că exista nevoia unui vehicul 
media care să reunească românii 

de pretutindeni, nu doar regi-
onal, ci şi unul care să atingă în 
principal aspectul social şi psiho-
logic al procesului de emigrare 
prin care trec milioanele de oa-
meni. „Romanian VIP” a apărut la 
sfârşitul lunii februarie 2008. Se 
adresează românilor de pretu-
tindeni şi a luat fiinţă din nevoia 
de informare la nivelul întregii 
diaspore, în scopul prezentării 
adevăratelor valori ale neamului 
românesc, a personalităţilor şi 
vedetelor autentice şi mai ales 
pentru promovarea românilor 
talentaţi dar mai puţin celebri, 
deseori uitaţi de mass-media în 
goana după celebrităţile de mo-
ment.

Presa italiană pune gaz pe 
foc: În această perioadă de mare 
tam-tam mediatic cu privire la 
infractorii români, cotidianul “Il 
Giornale” scoate pixul şi calcu-
lează cât îl costă pe contribua-
bilul italian întreţinerea deţinu-

ţilor români: 400.000 de euro pe 
zi. Uitând că între plătitorii de 
taxe se află şi aproape un milion 
de români. În total sunt 2.732 de 
deţinuţi şi pentru întreţinerea 
lor în închisoare statul cheltu-
ieşte zilnic 144 de euro de per-
soană, spune jurnalul. Nicolae 
Romulus Mailat, criminalul care 
a violat-o şi ucis-o pe Giovanna 
Reggiani, a primit o pedeapsă 
de 29 de ani. „Il Giornale” scrie 
că el va costa colectivitatea ita-
liană un milion şi jumătate de 
euro. Noroc că există şi voci raţi-
onale. Scriitorul şi jurnalistul fre-
elance Carlo Gubitosa a criticat 
campania dusă de “Il Giornale” 
împotriva românilor, observând 
că acest cotidian este finanţat şi 
din fonduri publice, la care con-
tribuie şi românii care plătesc 
taxe în Italia.

Romanian Global News

Secrete furate
Documente foarte sensi-

bile referitoare la războiul din 
Irak au fost furate, luni, după 
ce un avocat care lucra pen-
tru Guvernul britanic le-a lă-
sat nesupravegheate într-un 
tren. Avocatul, care lucrează 
pentru un Departament ce 
oferă consultanţă juridică mai 
multor instituţii guvernamen-
tale, se deplasa cu trenul din 
Leeds către Londra. Avocatul 
nu a putut lăsa servieta în spa-
ţiul pentru bagaje de mână, 
punând-o în locul destinat 
bagajelor mari de la capătul 
vagonului. El a observat dis-
pariţia acesteia în staţia King’s 
Cross, când a anunţat poliţia. 
Nu se ştie dacă furtul a vizat 
special această servietă sau a 
fost doar o oportunitate. De 
asemenea, nu se ştie ce fel de 
informaţii referitoare la războ-
iul din Irak conţine servieta.

Greva 
îmblânzitorilor 
de şerpi

Îmblânzitorii de şerpi, una 
dintre principalele atracţii 
turistice din India, sunt pe pi-
cior de război. Peste cinci mii 
de îmblânzitori au organizat, 
marţi, un marş de protest la 
Calcutta, pentru a demonstra 
împotriva unei legi care pro-
tejează fauna sălbatică, inter-
zicând folosirea animalelor în 
scopuri comerciale a animale-
lor. Prin urmare, sunt interzise 
şi reprezentaţiile de pe străzi 
ale flautiştilor care fac cobrele 
să iasă din coşurile de răchită.

Cine va fi 
succesorul 
lui Scheffer?

Premierul danez Anders 
Fogh Rasmussen este favo-
rit pentru postul de secretar 
general NATO, potrivit unei 
surse din cadrul Alianţei 
Nord-Atlantice, citată de 
RIA Novosti. “Anders Fogh 
Rasmussen este cel mai pu-
ternic candidat pentru aceas-
tă funcţie”, a declarat sursa. 
Mandatul actualului secretar 
general NATO Jaap de Hoop 
Scheffer expiră la 31 iulie. 
Cotidianul belgian Le Soir 
a relatat anterior că favoriţi 
pentru postul de secretar ge-
neral sunt ministrul polonez 
de Externe Radoslaw Sikorski 
şi Anders Fogh Rasmussen. 
Cei doi au negat că ar inten-
ţiona să candideze pentru 
acest post.

Conflictul 
din Fâşia Gaza

Hamas a respins ieri o de-
cizie a Cabinetului israelian de 
securitate prin care elibera-
rea militarului israelian Gilad 
Shalit este condiţionată de un 
armistiţiu mediat de Egipt în 
Fâşia Gaza.

România, salvată 
de... criză

Comisia Europeană a 
iniţiat ieri procedura de 
deficit bugetar excesiv 
pentru şase state mem-
bre ale Uniunii Europene, 
printre care nu se numără 
şi România - după ce a luat 
în considerare circumstan-
ţele excepţionale dictate 
de criza economică. CE a 
lansat procedura de deficit 
excesiv împotriva Franţei, 
Greciei, Spaniei, Irlandei, 
Letoniei şi Maltei, care au 
depăşit limita de trei la sută 
din Produsul Intern Brut a 
deficitului bugetar, prevă-
zută în Pactul de Creştere 
şi Stabilitate al Uniunii 
Europene.

Deputaţii cehi 
aprobă Tratatul

Deputaţii cehi au aprobat 
ieri Tratatul de la Lisabona, 
prima etapă a unei ratifi-
cări amânate de mai multe 
ori în această ţară. Cehia, 
care deţine preşedinţia se-
mestrială a UE, este singu-
rul stat european care încă 
nu s-a pronunţat asupra 
Tratatului. Dezbaterile pe 
tema acestui text au fost 
reluate pentru câteva ore 
marţi seara, după două zile 
de discuţii în decembrie şi 
ianuarie. Au fost prezenţi 
197 de deputaţi din tota-
lul de 200. Dintre aceştia, 
125 au votat „pentru” şi 61 
„împotrivă”, cu cinci voturi 
mai mult decât majoritatea 
necesară de trei cincimi 
sau 120 de voturi. Senatorii 
urmează să se pronunţe la 
rândul lor asupra ratificării 
Tratatului, probabil în apri-
lie, apoi preşedintele ceh, 
eurosceptic, Vaclav Klaus, 
ar trebui să accepte să sem-
neze textul.

Mă cheamă 
SRHCVF260602

Biroul de Stare Civilă de 
la Moscova refuză, de mai 
bine de şase ani, să înregis-
treze un băiat cu numele 
de SRHCVF260602, această 
combinaţie ciudată de cifre 
şi litere fiind singura varian-
tă de nume pe care părinţii 
o iau în considerare pentru 
fiul lor. Potrivit RIA Novosti, 
în opinia părinţilor băieţe-
lului, care s-a născut pe 26 
iunie 2002, SRHCVF260602 
înseamnă “un specimen de 
rasă umană născut în cla-
nul Voronine-Frolov pe 26 
iunie 2002”.

Chemaţi la ordine

Acuzaţi în Italia

Doi braşoveni - violatorii 
din Caffarella

Croazieră de… gheaţă

Eşuaţi în Antarctica

Împotriva talibanilor

Mobilizare în Afganistan

Românii, peste tot

Cât îi costă Mailat pe italieni

Arme contra trandafiri
Şeriful dintr-un comitat din statul american South Carolina a re-

cuperat 191 de arme de mână şi puşti, în cursul unei acţiuni în care 
locuitorii au fost invitaţi să predea o armă, în schimbul unor tranda-
firi, de Ziua Îndrăgostiţilor. Un bon de cumpărături de 50 de dolari şi 
trandafiri au fost oferiţi în schimbul unei puşti, iar două bonuri de 50 
de dolari, în schimbul unei arme de mână. Operaţiunea a fost numită 
“Guns for Roses” (arme contra trandafiri).

Ceai la înălţime
Nu toţi oamenii se dau în vânt după un ceai savurat în linişte, aşe-

zaţi într-un fotoliu comod. În China de exemplu, amatorii de ceai tre-
buie să înfrunte un traseu periculos, cu telecabină, stânci, pasarele şi 
prăpăstii, pentru a ajunge într-una dintre cele mai aventuroase ceai-
nării din lume. Aceasta se află pe muntele Huashan, o destinaţie dori-
tă de mulţi excursionişti, care se aventurează să străbată cei aproape 
două mii de metri până la ceainărie.

Potrivit Parlamentului sârb,

Kosovo 
aparţine Serbiei
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Iarina, Larisa-Gabriela, Iulia, 
Ana-Elena, Sebi, Adi, Bogdănel, 
Sorin, Andrei… sute de bebeluşi 
şi-au făcut intrarea în lume la 
Spitalul „Buna-Vestire” din Galaţi. 
Chipurile lor, zâmbăreţe, bucăla-
te, stau mărturie peste timp în 
albumul celei care i-a ajutat să 
se nască: dr. Liliana Docan, di-
rectorul medical al Maternităţii. 
Mămicile pe care le-a asistat îi 
sunt datoare cu câte o poză. Din 
păcate, nu le are chiar pe toate. 

N-a numărat niciodată fotografi-
ile, dar de câte ori e tristă, dna dr. 
Docan ia albumul la răsfoit şi tot 
ce e rău se risipeşte! Una dintre 
pacientele-mame a trecut-o în-
tr-o carte.

„Indiferent de calea pe care se 
naşte, aducerea pe lume a unui 
copil înseamnă multă durere. 
Dar să vedeţi cum faţa suferindă 
a mamei în travaliu, la primul ţi-
păt al copilului, se transfigurea-
ză! E un moment pe care nu ţi-l 

poate da nimeni altcineva!”, ne-a 
mărturisit dr. Liliana Docan.

Maternitatea gălăţeană este 
în plin matriarhat. Mai mult, 
cele cinci femei din conducerea 
spitalului sunt, deopotrivă, şi 
mame. Bărbaţii, minoritari - doar 
doi medici primari - mai au ceva 
“întăriri” în rândul personalului 
auxiliar. Directoarea spitalului, 
dr. Anamaria Hărăbor, crede că 
“bărbaţii sunt un factor de echi-
libru”.

Atenţie, mămici!
Atmosferă 
de familie

Maternitatea “Buna 
Vestire” din Galaţi nu mai 
e ce-a fost odată, dar în 
sensul bun al cuvântului. 
Foarte multe femei vin aici 
în speranţa că vor fi ajutate 
să devină mame. Şi multe 
aleg să nască aici pentru a 
se bucura de îngrijire, con-
fort şi curăţenie. “Ele sunt 
mulţumite de felul cum sunt 
tratate şi faptul că vin la noi 
şi a doua oară spune tot. La 
noi, pacientele nu cumpără 
medicamente sau seringi. 
Singurele medicamente cu 
care vin de-acasă sunt cele 
ale unor afecţiuni care nu fac 
obiectul nostru de activitate. 
Mamelor le place atmosfera 
de familie, felul în care sunt 
tratate, curăţenia, mâncarea, 
muzica din sala de operaţie, 
pentru că meloterapia poate 
alina durerea. Post-operator 
de cinci ori pe oră, pacien-
ta e întrebată: vă doare, vă 
mai trebuie ceva?”, spune dr. 
Hărăbor.

Dotări
Histero-
salpingografii

Maternitatea are trei 
ecografe noi, performante, 
sonde pentru sâni, sonde 
pentru nou-născuţi, histero-
scop, un electrocauter nou, 
performant, colposcop, şi 
este singura instituţie care 
face histerosalpingografii. 
Este vorba de o radiografie 
cu substanţă de contrast a 
uterului şi trompelor pen-
tru femeile care nu pot avea 
copii, graţie căreia multe au 
devenit mămici. 

Saloane cu plată
Ca la hotel!

Mămicile care doresc 
să beneficieze de condiţii 
de cinci stele atunci când 
vor aduce pe lume un co-
pil pot alege, contra cost, 
serviciile în regim hotelier. 
Maternitatea are şi câteva 
saloane cu plată, care oferă 
acelaşi confort ca şi hotelul: 
camere cu toaletă proprie, 
televizor, frigider, şi tot con-
fortul pentru mamă şi bebe.

De ce oare?
Salvarea face 
discriminări?

Singurul handicap al ma-
ternităţii este că mamele ti-
nere nu prea ştiu de existen-
ţa acesteia, iar cele mature 
îşi amintesc cum era pe vre-
muri. Din păcate, la această 
situaţie mai contribuie şi 
Salvarea, care uneori oco-
leşte Maternitatea. Culmea, 
ni s-a spus, au fost situaţii în 
care gravidele au solicitat să 
fie aduse aici şi au fost duse 
cu forţa la Judeţean! Chiar şi 
aşa, multe femei aleg să vină 
aici pentru a beneficia de în-
grijire şi tratament.

Mărturii
Mame-directoare

Asistenta şefă, Gina 
Mihalache, director de îngri-
jiri, lucrează din 1987 în spital, 
numai în anestezie. Şi despre 
copilul ei se poate spune că 
a crescut un pic în materni-
tate, bunicii fiind ocupaţi cu 
serviciul. “Glumeam şi spu-
neam că trebuie plătit şi co-
pilul pentru orele prestate”, 
spune Gina Mihalache. Paula 
Damian, directorul econo-
mic, la rândul ei mamă, ne-a 
mărturisit că n-a văzut prin 
alte părţi ca medicii şi asis-
tentele să manifeste aşa o 
grijă faţă de mămici şi bebe-
luşi! Directoarea administra-
tivă, inginera Neniţescu, se 
mândreşte că a născut aici: 
“Este o instituţie aparte. Ne 
străduim să fie cât mai fru-
mos, ca mamele să fie mul-
ţumite”.

Poveşti 
adevărate
Fără Dumnezeu 
nu se poate

Dr. Liliana Docan a trăit 
multe situaţii pe muchie 
de cuţit, dar şi nenumă-
rate momente fericite. 
“Dumnezeu m-a ajutat 
să nu fiu niciodată pusă 
să aleg între mamă şi co-
pil. Legea spune să alegi 
mama. Eu sper să nu mă 
pună în această situaţie. 
Ca şi colegii mei, am avut 
situaţii în care simţeam că 
parcă nu reuşesc să scot 
mai repede copilul din bur-
ta mamei”, ne-a mărturisit 
medicul ginecolog.

Părinte, 
copilul 
tău plânge!

S-a întâmplat într-o zi 
de 8 Martie. O viitoare mă-
mică, soţie de preot, a venit 
la control. Mai avea puţin 
până la naştere, dar când 
a consultat-o a descoperit 
că dilataţia era completă. 
În 30 de minute a născut. 
“Copilul plângea când l-am 
sunat pe tătic să-i spun 
<<Părinte, Ioan, fiul tău 
plânge!>> Noroc că stătea 
pe scaun!”, povesteşte dr. 
Liliana Docan.

Mâna divină
“Degeaba am tăia şi 

coase noi, dacă nu ar vin-
deca Dumnezeu. Sunt si-
tuaţii când sarcina merge 
normal, şi cu câteva săp-
tămâni înainte de naştere, 
face mama o indigestie, 
fără motivaţie. Noroc că 
aşa diagnostichezi o sufe-
rinţă fetală care ar fi ucis 
copilul. Asta e mâna divină, 
că ţi-a adus-o la consult, 
altfel pierdeai un copil per-
fect sănătos. La fel şi atunci 
când, după ce a ieşit copi-
lul, până să scoţi placenta, 
vezi că era cordonul om-
bilical înnodat şi îi mulţu-
meşti lui Dumnezeu că nu 
s-a strâns”, spune medicul 
ginecolog.

Larisa-Gabriela ar fi putut 
rămâne un vis frumos pentru 
Laura şi Eugen Costin, părinţii ei, 
care au luptat ani în şir pentru ca 
ea să existe. Venirea ei pe lume a 
fost, cu adevărat, un miracol.

Diagnostic: „Resemnaţi-vă!”

Soţii Costin au cunoscut-o pe 
dr. Liliana Docan într-o împreju-
rare nefericită. După investigaţii 
şi tratamente la Bucureşti, li s-a 
spus: „Resemnaţi-vă, nu puteţi 
avea copii!”. La scurt timp, în-
tr-o noapte, Laura a ajuns de 
urgenţă la spital cu hemoragie. 
Diagnosticul dr. Docan: avort 
incomplet. Măcinaţi de dure-
rea pierderii, părinţii au găsit 
speranţa: „Dna dr. Docan a fost 
şansa noastră!”. Au luat-o de la 
zero cu analizele şi tratamente-
le. „Am respectat cu sfinţenie ce 
mi-a spus dna dr. Docan: dacă 
îmi spunea să mănânc pelin, 
mâncam. Am înţeles că un copil 
se face în patru: medicul, părinţii 
şi Dumnezeu”. A făcut tratamen-
te, o operaţie, pas cu pas, a în-
cercat tot, inclusiv histerosalpin-

La cinci ani jumate, gemenii Daria-Teodora şi Şerban-Petru 
Hărăbor au trăit prima misiune de salvare a unui bebe. Aşa se 
întâmplă atunci când tati, Valeriu Hărăbor, e medic de fami-
lie la Vârlezi, iar mami, Anamaria Hărăbor, medic anestezist şi 
directorul Maternităţii. Gemenii abia aşteaptă să meargă la 
Vârlezi, să se joace cu Biţă, căţelul cu trei picioare pe care dr. 
Hărăbor l-a scăpat de la moarte. Apropo, dl doctor şi-a luat uşa 
apartamentului şi a pus-o la dispensar! „Într-o după-amiază a 
trebuit să vin cu copiii la o urgenţă. Le-am spus: <<Hai, mami, 
să salvăm un bebeluş!>>. Pătrunşi de importanţa momentului, 
s-au îmbrăcat rapid: <<Bagă viteză, mami, să salvăm bebelu-
şul!>> Au fost foarte încântaţi că au făcut parte din echipă”, po-
vesteşte dna doctor. Chemată în urgenţă să dea anestezie în-
tr-o sarcină gemelară, de emoţie “plângea pacienta, plângeam 
şi eu!”. Barza n-a avut rol în familia Hărăbor, pentru că gemenii 
au ştiut de la bun început că au stat în burtica lui mami. De ce 
mami? “Pe bonă o strigă mama, eu sunt mami!”, zâmbeşte dna 
doctor…

Barza a fost înfrântă
”Operezi sau naşti?”

Când a devenit mamă, dr. 
Liliana Docan era în al treilea an 
de rezidenţiat de obstetrică, şi a 
constatat că nimic din ce învăţase 
nu s-a mai aplicat. A devenit un 
pic mai maleabilă. “Mamele care 
vin aici mi-s dragi toate, şi aş vrea 
din toată inima să le alin durerile”, 
spune medicul ginecolog. Dacă 
ajunge înainte de miezul nopţii, 
îl găseşte pe Teodor, fiul ei, de 11 
ani, aşteptând-o. Când e chema-
tă la urgenţe, băiatul o întreabă: 
“Ce faci, te duci să operezi sau să 
naşti?” Şi acum, Teo are în suflet 
convingerea că, dacă el crede în Moş Crăciun, acesta există. Povestea 
cu barza s-a spulberat de la grădiniţă când puştiul a informat-o pe edu-
catoare că: “Mami nu consultă la cap, consultă la păsărică!”. “Îl duceam 
la şcoală, într-o dimineaţă, şi mi-a spus: când am să fiu mare am să mă 
fac doctor, ca să fac gărzi, să lipsesc noaptea de acasă şi ţie să-ţi fie dor 
de mine! Nu a înţeles, încă, satisfacţia pe care o am când un copil respi-
ră, dă din mâini şi picioruşe”.

Nu scriem nimic
Un mamoş cu darul cuvântului

Constanţa Apostol, asistent mamoş cu state vechi în maternitatea de pe Chicuş, ne-a în-
soţit în vizita noastră prin unitatea sanitară. Singura sa rugăminte a fost să nu scriem nimic 
despre ea. Şi nici nu facem acest lucru. Ce am putea spune? Că a moşit o puzderie de copii, 
că toate mamele din redacţie (şi nu numai) care au trecut prin acest spital îşi amintesc cu 
recunoştinţă de ea, că e o epigramistă pasionată, un om cu darul cuvintelor, pe care ştie să le 
rostuiască şi în glume reuşite, dar şi în cald alint lângă pătuţul pruncilor… Dar cum ne-a spus 
să nu scriem, păstrăm, după cum vedeţi, tăcerea asupra tuturor acestor lucruri. 

Povară nedreaptă şi grea
Medicii şi asistentele din Maternitatea gălăţeană resimt acut campania anti-me-

dici din ultima vreme. „Pacientele nu mai vin cu încredere, vedem cum ne privesc, 
cum ni se adresează, şi e foarte greu să lucrăm în această atmosferă plină de suspi-
ciune. Pacienţii ţipă, adresează injurii. Sau cer garanţii, ori ele nu se pot da, pentru că 
vor exista întotdeauna accidente şi incidente. Fiecare organism reacţionează în felul 
lui. Uneori simţim o povară pe umeri când suntem puşi în situaţia de a ne gândi: e 
medical să fac o anumită treabă, dar dacă mă reclamă? Şi ne punem întrebarea dacă 
nu ar trebui să dăm curs invitaţiilor de a lucra peste hotare”, spun cu tristeţe medicii 
şi asistentele.

Maternitatea nu mai e ce-a fost

Femeile, la putere 
în fabrica de copii
[ Matriarhatul de la Maternitatea „Buna Vestire” 
din Galaţi [ Cinci femei, la conducerea spitalului 
[ Directoarea spitalului, dr. Anamaria Hărăbor, 
director medical, dr. Liliana Docan, Gina Mihalache, 
director de îngrijiri, Paula Damian, director economic 
şi Eufrosina Neniţescu, director administrativ  [ 
Maternitatea are trei ecografe noi, sonde pentru 
sâni, histeroscop, un electrocauter nou, colposcop şi 
este singura instituţie care face histerosalpingografii 
[  Există şi saloane cu plată

„Avem o fetiţă”

Un miracol numit Larisa-Gabriela
gografia, investigaţie dureroasă. 
Eugen, copleşit, i-a propus să re-
nunţe. Laura nu s-a lăsat: „Dacă 
mie îmi zicea un medic: îţi tai o 
mână şi faci un copil aş fi făcut-o! 
Eram disperată”. În final, au oprit 
tratamentul şi au găsit un pre-
ot cu har, la Biserica „Sfântul 
Spriridon”, care le-a spus să facă 
o slujbă de 40 de zile. „În 40 de 
zile eram însărcinată! De Sfinţii 
Petru şi Pavel, testul de sarcină 
a ieşit pozitiv. Nu ne venea să 
credem. Am mai făcut un test. 
Pozitiv! La ecografie, medicul 
a sărit într-un picior de bucurie 
când a văzut sarcina. Nu îndrăz-
neam să ne bucurăm. Ştiam că 
dacă vreau să-l păstrez, trebuie 
să încep un tratament intens”, 
povesteşte mama.

Avem o fetiţă!”

La îndrumarea dr. Docan, de 
la două luni, Laura a stat numai 
în pat: „Soţul mi-a dat să mă-
nânc, soţul m-a spălat. Ne ru-
gam să ajung în şapte luni. Am 
făcut tratament intensiv. Eram 
sigură că va fi fetiţă şi o să o che-

me Larisa... Am născut normal şi 
încurajez mămicile să facă la fel. 
E mult mai bine pentru copil! Cel 
mai mult m-a impresionat când 
dna doctor Docan a prins-o în 
braţe, a început să plângă şi a 

spus: <<Avem o fetiţă!>> Era fe-
tiţa noastră!”. Tatăl e şi acum în al 
nouălea cer de bucurie: „Era cât 
o sticlă de doi litri de coca-cola, 
mi-era şi frică să o ating. Dar în 
prima lună după naştere am 

Solidaritate între prunci

”Hai, mami, să salvăm bebeluşul!”

făcut şanţ în dormitor. Eu eram 
de gardă noaptea, soţia - ziua. Îi 
făceam fetei băiţă, masaj!”, po-
vesteşte tatăl, cu ochii în lacrimi. 
„Puţini taţi au făcut ce a făcut 
Eugen pentru fetiţa noastră. Şi 
se vede când copilul e îngrijit, 
în armonie, de ambii părinţi! Am 
încercat să ajut o colegă să aibă 
copil, dar s-a oprit spunând că 
nu poate suporta atâta durere”, 
spune Laura.

Azi, Larisa-Gabriela are şase 
ani, e la grupa mare, face dans 
sportiv şi desen. E un copil plin 
de viaţă, minunat. Poate că 
Dumnezeu le va face o surpriză 
părinţilor şi îi va oferi Larisei o 
surioară sau un frăţior!

paginã realizatã de

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Albumul cu bebeluşi al dr. Docan

Iarina

O familie fericită

Unul dintre bebeluşii dr. Docan AR
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Din păcate, tot mai mulţi gă‑
lăţeni au probleme serioase din 
cauza kilogramelor în plus. Fie 
că vorbim despre un simplu ex‑

Izolarea e nocivă
Singurătatea ne îmbolnăveşte

Singurătatea poate fi cauza multor maladii grave, apreciază cercetă‑
torii americani. Deşi pare ciudat, o persoană este supusă unui nivel mai 
ridicat de stres atunci când petrece o perioadă îndelungată în singurăta‑
te decât atunci când se află într‑un mediu social. În plus, oamenii singuri 
riscă să fumeze excesiv şi să mănânce prea mult, expunându‑se riscului 
de apariţie a obezităţii. De asemenea, riscul apariţiei maladiei Alzheimer 
este mai crescut în cazul persoanelor singure. 

Pastila 
salvatoare
Vaccin 
împotriva 
antraxului

Oamenii de ştiinţă 
americani afirmă că au 
sintetizat deja un vaccin 
care şi‑a demonstrat efi‑
cienţa împotriva antra‑
xului. Acest vaccin, care 
ar putea fi produs pe 
scară largă, ar urma să fie 
administrat pe cale orală, 
sub formă de tablete.

G.K.

G.K.

Mâncăm nesănătos!

Gălăţenii, ameninţaţi 
de obezitate

] Conform unui studiu realizat de dr. Magdalena Moroşanu, 
mai mult de jumătate dintre concitadinii noştri  sunt supraponderali

specialist.
Copiii riscă să devină victime 

ale obiceiurilor alimentare impu‑
se de părinţi. „Obezitatea poate 
fi indusă de familii, de părinţii şi 
bunicii care îndoapă copiii. Va fi 
nevoie de o muncă extraordina‑
ră pentru a‑i convinge să‑şi ali‑
menteze corect copiii şi să‑i de‑
termine să facă mişcare, în loc să 
stea la calculator sau la televizor, 
ronţăind o pungă cu chipsuri”, 
consideră dna dr. Moroşanu.

Ce înseamnă 
exces de greutate?

Medicul specialist ne‑a mai 
spus că o persoană poate afla 
dacă are sau nu probleme cu 
excesul de greutate, făcând un 
calcul simplu. O greutate norma‑
lă, exprimată în kilograme,  tre‑
buie să fie egală cu numărul de 
centimetri cu care depăşiţi înălţi‑
mea de un metru. Spre exemplu, 
dacă aveţi 1.70 metri în înălţime, 
ar trebui să cântăriţi aproximativ 
70 de kilograme. Există, însă, şi o 
metodă de clacul ceva mai com‑
plexă, cu ajutorul căreia puteţi să 
aflaţi şi detalii privind eventuale‑
le probleme pe care le aveţi cu 
greutatea. „Indexul de masă cor‑
porală este cel care reflectă gre‑
utatea fiecărei persoane. Asta 
înseamnă un raport între greu‑

tatea persoanei şi înălţimea sa, 
la pătrat. Dacă rezultatul împăr‑
ţirii depăşeşte 25, înseamnă că 
e vorba despre exces ponderal. 
Dacă valoarea rezultatului se si‑
tuează între 25 şi 30, indicatorul 
arată că există supraponderabi‑
litate. Dacă rezultatul depăşeşte 
30, vorbim despre obezitate. Or, 
potrivit studiului realizat, la care 
m‑am referit anterior, am consta‑
tat că între 58 şi 60 la sută dintre 
subiecţii investigaţi prezentau 
supraponderabilitate şi obezi‑
tate”, ne‑a mai explicat medicul 
specialist.

Prevenţie şi vindecare  

Obezitatea nu se instalează, 
însă, peste noapte, ci este rezul‑
tatul unei întregi perioade de 
alimentaţie nesănătoasă ale că‑
rei efecte sunt, de cele mai mul‑
te ori, dublate de sedentarism. 
Sfatul medicului este să mâncaţi 
sănătos şi în cantităţi moderate, 
să faceţi mişcare şi, dacă aveţi un 
exces de greutate de care nu pu‑
teţi scăpa, să cereţi ajutorul me‑
dicului. Obezitatea este o boală 
vindecabilă, dar presupune voin‑
ţa respectării unui regim de via‑
ţă sănătos pe termen nelimitat. 
Altminteri pierderea temporară 
a câtorva kilograme se va dovedi 
absolut inutilă.

au relevat faptul că, în cazul a cir‑
ca 60 la sută dintre participanţi, 
se putea vorbi de‑spre supra‑
pondere sau obezitate. La nivel 
mondial, sunt aproximativ 155 
milioane de copii cu suprapon‑
derabilitate şi obezitate. Foarte 
îngrijorător este că aceşti copii 
vor fi primii care vor face diabet, 
hipertensiune şi care vor avea 
dislipidemie”, ne‑a explicat dna 
dr. Moroşanu. „Este uşor de înţe‑
les de ce obezitatea este o boa‑
lă.  În mod normal, inima bate 
de 70‑80 de ori pe minut. Vă daţi 
seama ce efort suplimentar tre‑
buie să facă pentru a pompa mai 
mult sânge necesar de exemplu 
pentru 40 de kilograme în plus? 
Din păcate însă, boala nu dă 
semne premergătoare. Se in‑
stalează insidios şi abia când nu 
ne mai pot susţine încheieturile, 
când ne doare spatele din cauza 
abdomenului voluminos şi greu 
sau când gâfâim urcând scări, 
acceptăm că avem o problemă”, 
avertizează dna dr. Moroşanu.

Supraponderabilitatea şi 
obezitatea sunt atât de răspân‑
dite, în primul rând, din cauza 
obiceiurilor alimentare nesănă‑
toase, cum ar fi cel de a mânca o 
dată pe zi sau cel de a consuma 
anumite alimente care conţin 
foarte multe calorii, de tipul gră‑
similor, dulciurilor, băuturilor ră‑
coritoare şi mezelurilor. De fapt, 
există o gamă extrem de variată 
de obiceiuri alimentare care duc 
la obezitate”, afirmă medicul 

ces de greutate sau despre obe‑
zitate în toată regula, de vină 
sunt, în primul rând, obiceiurile 
alimentare nesănătoase. Se pare 
că ne‑am obişnuit deja să mân‑
căm mult, la ore nepotrivite şi să 
alegem, fără reţinere, alimente 
care ne macină sănătatea, încet, 
dar sigur. Prin acest stil de viaţă 
nu facem altceva decât să ne 
uzăm mult prea devreme orga‑
nismul, refuzând că acceptăm că 
efectele unei astfel de alimenta‑
ţii pot fi dezastroase, pe termen 
lung. Cel mai mare risc este 
apariţia bolilor cardio‑vascula‑
re, care, în acest moment, sunt  
principala cauză de mortalitate 
în România.

o problemă 
a tuturor vârstelor

Doamna dr. Marilena 
Moroşanu, medic primar în 
medicina internă, şeful secţiei 
Diabet şi boli de nutriţie din ca‑
drul Spitalului Clinic de Urgenţă, 
a realizat studii privind inciden‑
ţa obezităţii în rândul gălăţenilor 
din întregul judeţ. Concluziile 
cercetărilor nu au fost deloc îm‑
bucurătoare. „Am studiat, spre 
exemplu, un lot de populaţie 
sedentară, de la Institutul de 
Proiectări şi un alt lot de popu‑
laţie care realizează o muncă de 
intensitate medie, în Combinat. 
Un al treilea lot de populaţie a 
fost ales de aici, de la Spitalul 
Judeţean. Concluziile studiului 
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Urmările 
cazurilor 
Slatina 
şi Satu-Mare
Măsuri 
inspirate de 
„greşeli” fatale

Ministrul Sănătăţii a 
informat managerii spi‑
talelor de urgenţă din 
ţară  cu privire la măsurile 
propuse pentru rezolva‑
rea disfuncţionalităţilor 
din unităţile de primiri 
urgenţe şi secţiile de spi‑
tal. Astfel, este obligato‑
rie internarea pacienţilor 
în stare critică. Dacă sta‑
rea pacientului necesită 
abordare pluridisciplina‑
ră şi niciunul dintre medi‑
cii altor secţii nu acceptă 
internarea în una dintre 
secţiile respective, me‑
dicul de gardă de la UPU 
este în măsură să decidă 
internarea obligatorie. În 
lipsa unor locuri libere 
în secţia de profil în care 
acesta consideră necesa‑
ră internarea, pacientul 
va fi internat  într‑o sec‑
ţie înrudită ca specialita‑
te până la eliberarea unui 
loc acolo unde trebuie 
investigat şi tratat bolna‑
vul. Politraumatizaţii (în 
general victime ale acci‑
dentelor)  se internează 
obligatoriu, în primele 
24 de ore, în secţiile de 
chirurgie generală, sau 
prin acestea, la ATI. De 
asemenea s‑a stabilit 
crearea “salonului de ob‑
servaţie”, cu un număr 
minim de paturi tampon, 
pentru maxim 24 de ore, 
urmând ca o comisie să 
decidă ulterior, prin tri‑
aj, necesitatea internării. 
Salonul va fi dimensionat 
de la caz la caz, în funcţie 
de necesităţile spitalului. 
Un număr de cinci la sută 
din numărul de paturi ale 
spitalului vor fi disponi‑
bile la intrarea în gardă 
pentru necesităţile UPU.  
Responsabilitatea rapor‑
tării locurilor libere, până 
la ora 12.00,  aparţine 
medicului şef de secţie. 
Totodată va fi crescut 
numărul de ventilatoare 
(pentru respiraţie artifi‑
cială) destinat pacienţilor 
în stare critică, în secţiile 
ATI ale spitalelor de ur‑
genţă, astfel încât decu‑
plarea bolnavilor aflaţi 
aparent în moarte clinică 
să nu mai fie o necesita‑
te.

Toate aceste măsuri 
vor intra în vigoare, prin‑
tr‑un ordin al ministrului 
Sănătăţii, începând cu 
luna martie a acestui an.

Marius Mototolea

Secretele terapiei antistres
Curajul e determinat de hormoni

 
Cercetătorii americani susţin că au făcut un pas important spre 

descoperirea unei terapii eficiente împotriva stresului. Astfel, ei au 
descoperit că profilul hormonal al persoanelor care rămân calme în 
situaţii‑limită este unic. Mai exact, nivelul hormonului cortisol, care 
creşte în sânge ca o reacţie la stres, rămâne la un nivel scăzut în cazul 
acestor persoane. În paralel peptidele, moleculele care inhibă stre‑
sul, sunt la un nivel ridicat.

Progres medical
Terapie genetică împotriva HIV

Mai mulţi cercetători americani susţin că au testat deja cu succes o 
terapie genetică împotriva virusului HIV. Se pare că acest tratament, 
testat deja pe pacienţi infectaţi, nu a generat efecte secundare şi şi‑a 
dovedit eficienţa. Pe durata tratamentului, se folosesc celulele suşă 
sangvine care conţin o moleculă ce poate preveni răspândirea virusu‑
lui. Se doreşte astfel  obţinerea de generaţii viitoare de celule care să 
conţină acelaşi cod genetic, modificat în scopuri terapeutice.

Mulţi dintre gălăţenii bolnavi 
de diabet află destul de târ‑
ziu că suferă de această boală. 
Explicaţia e una destul de sim‑
plă, ne‑a spus dna dr. Magdalena 
Moroşanu ‑ şefa secţiei Diabet şi 
boli de nutriţie. Circa 90 la sută 
dintre pacienţii noştri suferă de 
diabet tip II, o afecţiune care 
este, din păcate, asimptoma‑
tică. În plus, e bine ştiut faptul 
că mulţi dintre români merg la 
medic doar atunci când îi doare 
ceva sau abia când durerea devi‑
ne insuportabilă.

„Lipsa simptomelor îi aduce 
pe foarte mulţi dintre pacienţi 
până în stadiul apariţiei compli‑
caţiilor. Mai exact, ei vin la medic 
abia atunci când apar semnele 
acestor complicaţii ‑ amorţeli la 
nivelul picioarelor, înţepături, 
furnicături, scăderea simţului 
tactil la rece sau la cald, adică 
exact ceea ce se numeşte neu‑
ropatie diabetică. Mai rar apar şi 
tulburări de vedere sau compli‑
caţii renale. Lipsa de simptome 

când aflăm această informaţie, 
să mergem şi să solicităm de‑
terminarea glicemiei. Sunt ex‑
puse, de asemenea, persoanele 
supraponderale, cele obeze şi 
cele hipertensive.  Femeile care 
au născut copii cu o greutate 
mai mare de patru kilograme şi 
cele care au câştigat în greutate, 
în cursul sarcinii, mai mult de 15 
kilograme ar trebui să informeze 
medicul şi să facă investigaţii‑
le medicale pentru depistarea 
unui eventual diabet ascuns”, a 
apreciat medicul specialist.

Testarea glicemiei  

Ce putem face, totuşi, ca să 
depistăm la timp această afec‑
ţiune care nu prezintă niciun fel 
de simptome? „O simplă testare 
a  glicemiei nu  poate să garante‑
ze dacă pacientul are sau nu di‑
abet. Majoritatea diabeticilor de 
tip II au ca tulburare principală 
lipsa de răspuns a pancreasului 
după o masă. În acest context, 
recomand efectuarea analizei 
tuturor persoanelor care pre‑
zintă factorii de risc enumeraţi 

G.K. G.K.

Avertisment!

Diabetul de tip II ‑ o boală 
fără simptome

Text şi foto: Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

ne face, deci, să nu ne gândim 
că am putea avea această boală, 
care odată apărută durează toa‑
tă viaţa”, ne‑a explicat medicul 
specialist.

Un lucru e sigur ‑ diabetul nu 
se vindecă, dar, cu ajutorul unui 
tratament de specialitate, cu o 
alimentaţie sănătoasă şi cu exer‑
ciţiu fizic, el poate fi ţinut sub 
control, astfel încât bolnavul 
poate să ducă o viaţă normală. 
„Prin această echilibrare, orice 
persoană poate să ajungă la gli‑
cemii de 110 ‑ valoarea superioa‑
ră a normalului”, a apreciat dna 
dr. Moroşanu. Merită menţionat, 
în acest context, faptul că indicii 
unei glicemii normale se înscriu 
în intervalul 70 ‑110.

Risc crescut de îmbolnăvire

Potrivit medicului specialist, 
există, totuşi, anumite indicii 
care ar trebui să ne determine să 
mergem la medic. „Sunt mai ex‑
puse riscului de a se îmbolnăvi 
persoanele care au un diabetic 
în familie, indiferent de gradul 
de rudenie. Este bine, atunci 

Dr. 
Magdalena 
Moroşanu

şi care au, pe nemâncate, glice‑
mii normale. Este vorba despre 
hiperglicemia provocată ‑ un 
test care poate scoate la iveală 
un diabet ascuns. Avem foarte 
multe cazuri, unele ale unor pa‑
cienţi tineri, care au înainte de 
masă glicemia 85 şi la două ore 
după masă, 250. Într‑un aseme‑

nea caz vorbim deja despre un 
diabet manifest, pe care trebuie 
să‑l tratăm”, ne‑a explicat dna dr. 
Moroşanu.

Procedura pe care trebuie să 
o urmeze pacientul nu este, deci, 
deloc complicată. Totul este să 
vă preţuiţi suficient sănătatea şi 
să mergeţi la medic.

Program 
de gărzi flexibil

Ministerul Sănătăţii a stabi‑
lit reglementări şi norme clare 
de lucru în Unităţile de Primiri 
Urgenţe şi secţiile de spital. 
Printre acestea şi un nou re‑
gim de desfăşurare a serviciu‑
lui de gardă cu următoarele 
variante: 1. menţinerea gărzii 
de la ora 14.00 la 8.00 (18 ore) 
cu posibilitatea ca medicul să 
plece acasă dimineaţă (după 
gardă) fară a‑i fi afectată plata 
salarială (medicul nemaifiind 
obligat să rămână în continua‑
re în secţie pentru programul 
normal); 2. gardă cu durata de 
12 ore şi contravizita comasa‑
tă după‑amiaza plus program 
de 6 ore dimineaţa (în conti‑
nuarea gărzii); 3. program de 
lucru european, de la 8.00 la 
17.00, cu pauză de masă şi în 
continuare gardă de la 17.00 
la 8.00. Pentru specialităţile 
cu deficit de medici speci‑
alişti s‑a decis introducerea 
sistemului de gardă „on call”, 
la domiciliu, plătită mai bine 
decât în prezent (cu 100 de 
lei, în loc de 30). În acest sis‑
tem medicul are obligaţia de a 
răspunde prompt solicitărilor 
telefonice şi a se deplasa în cel 
mai scurt timp la spital pentru 
a acorda asistenţă cazurilor 
grave. Sistemul nu reprezintă 
o noutate, însă îmbunătăţirea 
stipendierii gărzilor la domi‑
ciliu era absolut necesară în 
cazul medicilor cu specialităţi 
rare, ale căror secţii nu au linii 
de gardă în spital (chirurgie 
bucomaxilofacială, chirurgie 
vasculară etc.).

Marius M.
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ªtefan Dimitriu
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Flash Poliţie
Razie după razie

Poliţiştii gălăţeni au 
organizat marţi, la nive‑
lul judeţului, o razie pen‑
tru asigurarea siguranţei 
cetăţeneşti. În timpul 
acestei acţiuni a crescut 
numărul echipelor de 
patrulare în zonele de 
interes, pentru comba‑
terea ilegalităţilor co‑
mise în mediul stradal 
şi creşterea vizibilităţii 
Poliţiei. Activităţile au 
mobilizat 290 de poli‑
ţişti de pe raza întregu‑
lui judeţ ‑ 211 din cadrul 
celor de ordine publică, 
40 de poliţişti rutieri şi 
29 de la investigaţii cri‑
minale. Au fost făcute 
132 de controale şi au 
fost constatate 15 in‑
fracţiuni, din care şase 
în flagrant. Din totalul 
infracţiunilor, două sunt 
de natură economico‑fi‑
nanciară şi şase de natu‑
ră judiciară. S‑au dat 392 
de sancţiuni, valoarea 
amenzilor ridicându‑se 
la suma de 51.500 lei.

La bax, că este 
mai multă

Poliţiştii din Pripo‑
neşti au fost sesizaţi 
sâmbătă seara, la ora 
20,30, de localnicul Ioan 
E., de 66 ani, în legă‑
tură cu faptul că două 
persoane au intrat în 
magazinul pe care îl ad‑
ministrează şi, profitând 
de neatenţia vânzătoa‑
rei, au furat trei baxuri 
cu bere la pet. Au fost 
identificaţi cei doi autori 
ca fiind Iulian L., de 30 
ani şi Gigel N., de 38 
ani, ambii din comuna 
Priponeşti. Cei doi sunt 
cercetaţi în libertate 
pentru furt calificat. 

Furturi înlănţuite, 
la Lieşti

În urma unei acţiuni 
organizate de poliţiştii 
din Lieşti şi cei din Iveşti, 
luni seara, la ora 23,00 
au fost prinşi pe raza co‑
munei Iveşti Marian T., 
de 16 ani şi Andrei A., de 
15 ani, din Tecuci, care 
nu îşi justificau prezen‑
ţa în zona respectivă. 
Cei doi au ajuns la se‑
diul Postului de Poliţie 
Iveşti, în urma cercetări‑
lor stabilindu‑se că sunt 
suspecţi de comiterea a 
şase furturi din societăţi 
comerciale de pe raza 
comunei Lieşti. Astfel, în 
perioada 1‑15 februarie 
2009, Marian şi Andrei, 
împreună cu Ionel S., de 
12 ani şi Ionuţ C., de 13 
ani, tot din Tecuci, au in‑
trat (forţând uşile de ter‑
mopan) în şase magazi‑
ne din Lieşti, de unde au 
furat cartele telefonice 
şi ţigări. Paguba a fost 
recuperată în proporţie 
de 33 la sută, iar cei pa‑
tru sunt cercetaţi pentru 
furt calificat.

Elena Parapiru

Dacă în 2008 la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi s‑au 
strâns spre soluţionare aproape 
18.000 de dosare, iată că numai 
într‑o lună din 2009 s‑au înregis‑
trat 1.100 de cauze. Aşadar, nici 
n‑a început bine anul şi deja se 
poate trage o concluzie: procu‑
rorii nu vor scăpa nici în 2009  de 
dosare, iar gălăţenii nu scapă de 
infractori şi de fărădelegile lor.

„80 la sută dintre aceste do‑
sare ‑ ne‑a precizat procurorul 
Liliana Istrate ‑ se referă la infrac‑
ţiuni comise împotriva patrimo‑
niului ‑ furturi şi tâlhării. Restul se 
constituie pe încălcări ale  legis‑
laţiei privind circulaţia rutieră pe 
drumurile publice.

Câteva caracteristici gene‑
ral‑valabile ale acestor genuri 
de infracţiuni sunt, între altele, 
acelea că toţi infractorii nu au 
altă ocupaţie decât furtul, jaful, 
tâlhăria şi, în consecinţă, sunt 
şi recidivişti. N‑au nicio teamă 
de rigorile legii, n‑au milă, n‑au 
respect faţă de agoniseala  oa‑
menilor şi nici faţă de viaţa lor. 
Atacă şi ziua şi noaptea, pe stra‑
dă, în curţi şi case, prin efracţie 
etc. Expansiunea fenomenului 
infracţional ne‑a alertat pe toţi. 
Tocmai de aceea, într‑o săptă‑
mână am trimis la instanţă cu 
propunerea de arestare preven‑
tivă 11 inculpaţi, între care şi un 
minor, care au fişe impresionan‑
te de cazier judiciar atât în mino‑
rat, cât şi în majorat.”

Iată, în cele ce urmează, pe 

scurt, câteva dintre cazuri.

Grupul Ilaşcu, în arest 
preventiv

Pe 8 februarie a.c., pentru un 
grup de şapte persoane (Mihai 
I., Ilaşcu Constantin Valentin, 
Partene Radu, Caramalău Vasile, 
Grădinaru Vasilică, Cadare Pavăl 
şi Cojan Marcel Ştefan) s‑a dispus, 
pe baza propunerii procurorilor, 
arestarea preventivă pentru 29 
de zile.     Aceştia, în funcţie de 
contribuţia pe care au avut‑o la 
o serie de cinci jafuri comise la 
sfârşitul anului trecut şi începu‑
tul anului în curs, sunt acuzaţi de 
tâlhărie, violare de domiciliu, de 
ambele infracţiuni în formă con‑
tinuată.

Isprăvile? În ziua de 14 no‑
iembrie 2008, Caramalău Vasile, 
Partene Radu şi Mihai I. au pă‑
truns în locuinţa unui octoge‑
nar pe care, ameninţându‑l şi 
imobilizându‑l, l‑au lăsat fără 
300 de lei, un ham complet şi 
alte bunuri din curte. Au repetat 
figura penală şi în seara de 17 
noiembrie 2008, furând 150 de 
lei şi o lanternă. Apoi, în seara de 
24 noiembrie, de la acelaşi octo‑
genar, Ilaşcu Constantin şi Cojan 
Marcel Ştefan au furat, iar, bani şi 
scânduri.

Atacurile au continuat şi în ia‑
nuarie şi februarie 2009. Au fost 
puse în operă prin forţarea şi 
escaladarea unei ferestre, după 
care hoţii au folosit chiar cheia 
uşii de acces luată din buzunarul 
bătrânului. Împotriva întregului 
grup s‑a dispus luarea măsurii 
arestării preventive, inclusiv în 
privinţa lui Mihai I., care e încă 

minor. Ceilalţi au vârste cuprinse 
între 18 şi 22 de ani.

Vecin‑hoţ, pe geamul 
de la baie

Alţi doi indivizi, Nicolau 
Romulus Iordache, de 19 ani, şi 
Tudorache Alin Bogdan, de 21 
de ani, au fost arestaţi săptămâ‑
na trecută după ce, în ziua de 9 
februarie a.c., au pătruns prin 
efracţie într‑un apartament de 
pe strada Siderurgiştilor, care 
aparţinea unei  persoane de sex 
feminin. De aici au furat 3.500 
euro, două telefoane mobile şi 
un aparat de jocuri, cauzând un 
prejudiciu total de 17.000 lei. Au 
intrat pe geamul de la baie al 
apartamentului situat la etajul al 
doilea, iar unul dintre infractori 
era chiar vecinul victimei (!?).

Jaf pe stradă

Dar furturile şi tâlhăriile n‑au 
fost numai în curţi sau case/

apartamente, ci  şi pe stradă. 
Dutcă Laurenţiu Marian, de 22 
de ani, a fost arestat preventiv, iar 
Paţilea Daniel Marius, de 18 ani, 
s‑a ales cu interdicţia de a părăsi 
localitatea. Sunt acuzaţi de tâlhă‑
rie şi furt calificat. De ce? Pentru 
că, în noaptea de 6/7 noiembrie 
2008, în jurul orei 2,30, în loc pu‑
blic, adică pe stradă, l‑au depo‑
sedat prin violenţă pe Andrei R. 
de un telefon mobil şi un lănţişor 
de argint pe care îl purta la gât. 
Înainte de aceasta însă l‑au lovit 
cu pumnii şi cu picioarele, partea 
vătămată suferind leziuni ce au 
necesitat cinci‑şase zile de îngri‑
jiri medicale.

Semnal de alarmă 
pentru cetăţeni

Iată, aşadar, cum stăm. Prost, 
din moment ce, aşa cum ne con‑
firmă şi Liliana Istrate, prim‑pro‑
curorul adjunct al Par chetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, 
comparativ cu aceeaşi perioadă a 

anului trecut, saltul (dacă se poa‑
te numi aşa) e uriaş în privinţa 
frecvenţei infracţiunilor de genul 
celor pomenite. Ce e de făcut?

„Cu siguranţă trebuie înăspri‑
tă legislaţia şi întărite mijloacele 
de protecţie ale cetăţeanului, 
pentru că, iată, numărul şi gra‑
vitatea faptelor, modul de ope‑
rare o impun, precizează Liliana 
Istrate. Evident, situaţia aceasta 
constituie un semnal de alarmă 
şi pentru cetăţeni care trebuie 
să‑şi ia şi singuri, atât cât le stă 
în putere, măsuri de siguranţă. 
Hoţii şi tâlharii atacă, de regulă, 
acolo unde ştiu că sunt valori 
şi nu sunt prea bine asigurate. 
Evident, sunt în pericol şi persoa‑
nele mai în vârstă, în general cele 
neprotejate.”

În fine, nu dorim ca pe lângă 
psihoza crizei economice să mai 
inducem o alta, dar, cum vedeţi, 
hoţii şi tâlharii abordează criza în 
stil propriu, adică în cel care i‑a 
consacrat şi nu par a fi în criză de 
idei.

În anul 2008, la Judecătoria 
Galaţi, au fost înregistrate 14.862 
cauze,  cu 599 mai puţin decât 
în anul 2007, datorită efecte‑
lor modificărilor legislative din 
anii anteriori. Încărcătura totală 
(număr dosare rulate pe întrea‑
ga Judecătorie Galaţi) este de 
48.341 dosare, în creştere faţă 
de anul 2007, când au fost rulate 
47.649 dosare.

Se observă un număr dife‑
rit de dosare ce i‑a revenit spre 
soluţionare fiecărui judecător 
în parte, această diferenţă fiind 
determinată atât de perioada 
cât a funcţionat efectiv în cadrul 
Judecătoriei Galaţi, de numărul 
de şedinţe conduse, de opera‑
tivitatea în fiecare şedinţă de 
judecată, de gestionarea şi ma‑
nagementul şedinţelor de jude‑

cată.
Sunt situaţii în care unii jude‑

cători au număr redus de dosare 
rulate, deoarece există diferenţe 
între numărul dosarelor primite 
spre soluţionare şi al celor rula‑
te, mai ales funcţie de materia în 
care se judecă. Pentru a exempli‑
fica am făcut o comparaţie între 
doi judecători, unul de civil care 
a intrat în 39 de şedinţe şi a ju‑
decat 3.220 de dosare, şi unul 
de penal care în 40 de şedinţe a 
avut doar 1.582 de dosare.

Volumul mediu de cauze ru‑
late pe fiecare judecător în par‑
te la Judecătoria Galaţi în anul 
2008 a scăzut faţă de anul 2007 
şi anul 2006, fiind de 2.418 dosa‑
re comparativ cu 2.508 dosare în 
anul 2007 şi 2.905 dosare în anul 
2006.

Garda la 
Ghensal Griviţa
Evaziune 
şi... gaură 
la buget  

SC Ghensal e o societa‑
te cu răspundere limitată 
al cărei sediu declarat la 
Registrul Comerţului ar 
trebui să fie în localitatea 
gălăţeană Griviţa şi al cărei 
profil principal de activita‑
te e comerţul cu ridicata al 
produselor şi minereurilor 
metalice.

Societatea ar fi rămas 
în anonimat dacă nu ar 
fi fost călcată de comisa‑
rii Gărzii Financiare, care 
au constatat că nu func‑
ţionează la sediul social 
declarat şi că n‑a fost de 
găsit nici evidenţa financi‑
ar‑contabilă. Au fost găsite, 
totuşi, nişte facturi fiscale, 
reprezentând tranzacţii cu 
ceva marfă care n‑a putut 
fi identificată şi individu‑
alizată pe teren, întrucât 
administratorul societăţii 
s‑a sustras de la verificările 
financiare iniţiate de comi‑
sarii instituţiei de control 
amintite. Aceştia din urmă 
au acţionat conform pre‑
vederilor legii şi au deter‑
minat prin estimare sume‑
le datorate bugetului de 
stat. Prejudiciul total este 
de 134.702,51 lei, repre‑
zentând impozit pe profit 
în sumă de 61.578,59 lei şi 
TVA – 72.123,92 lei.

Aceste „codiţe” finan‑
ciare au fost interpretate 
conform prevederilor Legii 
nr.241/2005, privind preve‑
nirea şi combaterea evazi‑
unii fiscale, acestea făcând 
şi obiectul sesizării penale 
înaintate către organele de 
cercetare şi urmărire pena‑
lă. E vorba de „omisiunea, 
în tot sau în parte, a eviden‑
ţierii, în actele contabile ori 
în alte documente legale, 
a operaţiunilor comerciale 
efectuate sau a veniturilor 
realizate”, precum şi de 
„împrumut direct din dis‑
ponibilul bănesc al socie‑
tăţii, utilizarea în folos pro‑
priu şi însuşirea sumelor 
încasate din operaţiunile 
comerciale derulate.”    

S.D.

Accident
Ceasul rău de marţi

Gălăţeanul Robert R., de 18 ani, îşi conducea maşina marţi, la ora 
13,10, pe aleea de acces către curtea Colegiului  Naţional „Costache 
Negri”. Şoferul a accidentat‑o uşor pe eleva Simona R., de 16 ani, din 
Galaţi, care se afla pe carosabil.

Elena Parapiru

Fără autorizaţie
A mai apărut o armă

Serviciul Arme, Explozivi, Substanţe Toxice din cadrul 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene Galaţi l‑a prins, marţi, pe Florin A., 
de 24 ani, din comuna Băneasa, judeţul Galaţi, care avea un pistol 
cu aer comprimat, fără autorizaţie. I‑a fost făcut dosar penal pentru 
nerespectarea regimului armelor şi muniţiilor.

Elena Parapiru

Numărul dosarelor scade 
operativitatea

Aceeaşi situaţie se regăseşte 
şi în ceea ce priveşte dosarele 
soluţionate de fiecare judecător. 
Astfel, în 2008, au fost 735 solu‑
ţii, comparativ cu 784 soluţii în 
anul 2007 şi 811 în anul 2006.

Numărul de dosare repartiza‑
te spre soluţionare în medie pe 
judecător a rămas unul foarte 
ridicat, de 1.112 dosare / jude‑
cător / an (stoc + dosare intra‑
te), faţă de media pe ţară, care 
nu a depăşit niciodată 800 de 
dosare / judecător. Şi în anii an‑
teriori această încărcătură a fost 

una supra dimensionată: în anul 
2005 au fost 1.139 dosare de so‑
luţionat / judecător / an, faţă de 
media pe ţară de 708 dosare; în 
anul 2006 au fost 1.292 dosare 
de soluţionat / judecător / an 
faţă de media pe ţară de 722 do‑
sare. În 2007 au fost 1.060 do‑
sare de soluţionat / judecător/
an faţă de media pe ţară de 625 
dosare.

„Se constată o creştere a volu‑
mului de dosare repartizate spre 
soluţionare pe judecător, fapt 
ce justifică operativitatea uşor 
scăzută pentru acelaşi interval 
de timp”, susţin cei de la judecă‑
torie în raportul de activitate pe 
anul 2008.

Start infracţional de temut

Infractorii 
nu sunt 
în criză

] În numai o lună, la Parchetul local, 
1.100 dosare cu furturi, violare de domiciliu, 

tâlhării la Parchetul local

Judecătoria Galaţi

Lipsa de judecători scade calitatea justiţiei
Dinamică procent de operativitate în perioada 2005-2008 – total 
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10.572 de dosare 
la 16 judecători

În prezent, stocul rămas de 
anul trecut este de 8.572 dosare, 
la care dacă se adaugă dosarele 
statistic preconizate pentru luna 
ianuarie şi februarie de aproxima‑
tiv 2.000‑2.300 dosare, se ajunge 
ca numai după două luni de ac‑
tivitate magistraţii Judecătoriei 
Galaţi să aibă în lucru un volum 
de dosare mai mare decât media 
pe ţară (8.572 + 2.000 dosare 
= 10.572, raportat la 16 jude‑
cători efectiv în activitate de 
judecată, rezultă 661 dosare/
judecător).

„Într‑o astfel de situaţie, ar 
însemna ca restul anului, adică 
10 luni, Judecătoria Galaţi să nu 
mai primească dosare, pentru a 
funcţiona la parametrii medii pe 
ţară. Dacă volumul de activitate 
va rămâne constant şi nu se mai 
angajează judecători la această 
instituţie, se va ajunge ca într‑un 
an ‑ 2009, un judecător de aici 
să soluţioneze în medie cât alţi 
doi judecători din sistemul judi‑
ciar. O astfel de situaţie trenează 
de peste cinci ani, şi eforturile 
depuse au ca rezultat o uzură 
fizică şi psihică accelerată, cu 
consecinţe negative evidente 
asupra sănătăţii judecătorilor, cu 
implicaţii în relaţiile de familie şi 
sociale şi nu în ultimul rând asu‑
pra calităţii actului de justiţie”, se 
mai arată în raport.

Teodora Miron

La Parchet 
Urmărirea 
penală proprie

În 2008, în cadrul activi‑
tăţii de urmărire penală pro‑
prie, procurorii  Parchetului  
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi au soluţionat 93 de 
cauze. Din acestea opt au 
fost rezolvate  prin rechizi‑
toriu, iar în 85 de dosare so‑
luţiile au fost de netrimitere 
în judecată. În 2008, ope‑
rativitatea de soluţionare a 
dosarelor a fost de 72,04 la 
sută.

În aceste cauze au fost 
18 învinuiţi şi inculpaţi, opt 
dintre aceştia fiind trimişi în 
judecată.

La capitolul de urmărire 
penală proprie, după cum 
ne confirma Liliana Istrate, 
prim‑procurorul adjunct al 
instituţiei, nu s‑au înregis‑
trat achitări sau restituiri şi 
nici nu s‑a redeschis urmă‑
rirea penală în vreuna din 
cauze.

S.D.    

Liliana Istrate, prim‑procuror adjunct al Parchetului de pe lângă Judecătoria Galaţi
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D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 
Consiliul Judeţului Galaţi pentru               joi, 26 februarie 
2009, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din 
str. Domnească nr. 56, sala mare, cu următorul proiect 
al ordinii de zi:

Aprobarea Proiectului Tehnic pentru obiectivul 1. 
de investiţie „Modernizare, Extindere şi Dotare 
Şcoala Specială Emil Gârleanu, Municipiul Galaţi, 
Judeţul Galaţi”; Iniţiator: Eugen Chebac
Aprobarea Documentaţiei de avizare pentru 2. 
obiectivul de investiţie „Modernizare, Extindere 
şi Dotare Şcoala Specială Emil Gârleanu, 
Municipiul Galaţi, Judeţul Galaţi”; Iniţiator: 
Eugen Chebac
Aprobarea Proiectului Tehnic pentru obiectivul 3. 
de investiţie „Consolidare şi modernizare corp A 
Imobil str. Domnească nr. 91 Municipiul Galaţi, 
Judeţul Galaţi”; Iniţiator: Eugen Chebac
Modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale 4. 
Serviciului Public Comunitar Judeţean de Evidenţă 
a Persoanelor Galaţi; Iniţiator: Eugen Chebac
Unele măsuri la nivelul conducerii Serviciului Public 5. 
Comunitar Judeţean de Evidenţă a Persoanelor 
Galaţi; Iniţiator: Eugen Chebac
Mandatarea reprezentantului Consiliului 6. 
Judeţului Galaţi în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la S.C. „Drumuri şi Poduri” S.A. Galaţi 
în vederea desemnării directorului acestei 
societăţi comerciale; Iniţiator: Eugen Chebac
Modificarea Hotărârii nr. 225/29.07.2005 a 7. 
Consiliului Judeţului Galaţi pentru darea 
în folosinţă gratuită, Capelei Ortodoxe „Sf. 
Spiridon” – Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi, a unui teren aflat în proprietatea publică 
a Judeţului Galaţi şi administrarea Spitalului 
de Pneumoftiziologie Galaţi; Iniţiator: Eugen 
Chebac
Trecerea unor bunuri din domeniul privat al 8. 
Judeţului Galaţi şi administrarea Consiliului 
Judeţului Galaţi în administrarea Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi; Iniţiator: 
Eugen Chebac
Validarea desemnării nominale a membrilor 9. 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Galaţi; 
Iniţiator: Eugen Chebac

Aprobarea unor  taxe speciale şi tarife pentru 10. 
serviciile oferite de Muzeul de Istorie Galaţi; 
Iniţiator: Eugen Chebac
Aprobarea unor obligaţii ce revin Consiliului 11. 
Judeţului Galaţi, în vederea implementării 
proiectului “Modernizare, extindere şi dotare 
Şcoala Specială Emil Gârleanu, municipiul 
Galaţi, judeţul Galaţi”; Iniţiator: Eugen Chebac
Aprobarea unor obligaţii ce revin Consiliului 12. 
Judeţului Galaţi, în vederea implementării 
proiectului „Modernizare şi extindere Centru 
de Recuperare şi Reabilitare a Persoanelor cu 
Handicap Adulte nr. 1 (fost Centru de Plasament 
nr. 1)“; Iniţiator: Eugen Chebac
Aprobarea parteneriatului dintre Consiliul 13. 
Judeţului Galaţi şi Consiliul Judeţean Tulcea în 
cadrul proiectului „Implementarea sistemului 
de management al calităţii SR EN 9001:2000 la 
nivelul Consiliului Judeţean Tulcea şi al unităţilor 
subordonate”; Iniţiator: Eugen Chebac
Aprobarea parteneriatului cu Fundaţia 14. 
„FAMILIA” şi a cofinanţării de 7.215 lei din fondul 
de cofinanţare al Consiliului Judeţului Galaţi 
pentru anul 2009, în vederea implementării 
proiectului „Împreună pentru o viaţa mai bună”; 
Iniţiator: Eugen Chebac
Alocarea sumei de 87.830 lei din fondul de 15. 
cofinanţare al Consiliului Judeţului Galaţi pe 
anul 2009, în vederea continuării proiectului 
„Centru social comunitar pentru mama şi copilul 
abuzat”; Iniţiator: Eugen Chebac
Alocarea sumei de 16.300 lei din fondul de 16. 
cofinanţare al Consiliului Judeţului Galaţi pentru 
anul 2009, în vederea continuării proiectului 
„Centru de reabilitare şi reintegrare socială a 
copilului delincvent”; Iniţiator: Eugen Chebac
Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 17. 
diverse. 

Art.2. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă 
publică prin mass-media şi va fi afişată la sediul 
Consiliului Judeţului Galaţi.

P R E Ş E D I N T E ,

Eugen Chebac

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 84

din 18 februarie 2009
privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru joi, 26 februarie 
2009, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Eugen Chebac, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Judeţului Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

am găsit aseară cheia de la poarta principală
e întreagă e totală e uşor de folosit
fiecare şi-o doreşte pentru marea descuială
fără ea-n orice ogradă moare băţul de chibrit

se cunoaşte nu e fixă intră-n orişicare broască
cere doar puţină vlagă şi ureche la declic
o avem în buzunare e o cheie românească
fără ea rămânem singuri zeii marelui nimic

fu pierdută fu ascunsă fu suflată fu cutare
fu de lemn fu de săracă fu de toate fu de toţi…
am găsit aseară cheia de la vis de la iertare
doamne în ce fel de ziuă ne-ai adus să ştim că poţi

nu a fost pe veci uitată poarta a strigat-o-ntruna
vino fă mânca-te-ar broasca vino s-o deschizi mereu
tu nu vezi de-atâta vreme proastă cum se strâmbă luna
cum ne bate-n bătătură timpul fără dumnezeu

n-are rost să dăm cu parul n-avem par avem ce este
ştim ce este ştim ce nu e un im/par fără mănuşi
pentru marea descuială pentru mâine pentru peste
cheia poate să rezolve somnul după multe uşi

am găsit aseară cheia…noi nu eu…timpul o spune
la plural persoana una într-o declinare brici
am trecutul şi prezentul viitorul nu apune…
doamne doar iluminarea sângeră să ştim cum zici

Marea descuială
(către prietenul Emil, zis iarba fiarelor)

În martie
Prietenii 
Bibliotecii 
Franceze 
vin la Galaţi

Luna viitoare, oaspeţi 
de seamă sunt aşteptaţi la 
Biblioteca Franceză. Asociaţia 
care a pus umărul la naşterea 
instituţiei de pe str. Basarabiei 
nr. 14-16, numită chiar „Les 
Amis de la Bibliothèque 
française “Eugène Ionesco’ 
de Galati” (Prietenii Bibliotecii 
Franceze din Galaţi), împli-
neşte, în 2009, zece ani de la 
înfiinţare. Cu acest prilej, re-
prezentanţii asociaţiei se vor 
afla în vizită la Galaţi, în prima 
săptămână din luna martie. 

Din delegaţie vor face 
parte preşedintele asociaţiei, 
Jacques Hesse, editor, Pierre 
Gillardor, vicepreşedinte, 
profesor universitar de geo-
grafie, Philippe Paillard, vice-
preşedinte, învăţător, şi alţi 
câţiva membri ai asociaţiei. 

Programul oaspeţilor nu 
va fi nici pe departe unul 
lejer. În acesta sunt incluse 
întâlniri cu elevi şi cadre di-
dactice, conferinţe pe diverse 
teme (spre exemplu, „Tehnica 
imprimării şi fabricării unei 
cărţi”, susţinută de unul din-
tre membri, tipograf), un mo-
ment omagial închinat Ancăi 
Mihăilescu, fosta preşedintă 
a bibliotecii din Galaţi, şi chiar 
un spectacol de teatru, pro-
gramat la „Gulliver”.

C.S.Carp

„Protecţia 
Copilului”
Reduceri 
de personal?

Consilierii judeţeni PD-L 
cer, prin vocea secretarului 
general Iulian Aramă, reduce-
rea personalului Direcţiei de 
Protecţia Copilului Galaţi cu 
circa 400 de angajaţi şi insti-
tuirea unui sistem riguros de 
control al activităţii fiecăruia 
dintre angajaţi. De aseme-
nea, solicită realizarea unei 
analize comparative raportat 
la numărul de angajaţi, bu-
get, număr de asistaţi între 
direcţii de profil din judeţele 
cu acelaşi număr de locuitori. 
Pe lângă concluziile anchetei 
realizate de către Comisia de 
Disciplină a CJ, pe care vor să 
le audă la proxima şedinţă, 
aleşii PD-L sunt curioşi să afle 
conţinutul a două rapoarte în 
urma controalelor realizate 
de către MIRA şi ANPC, ra-
poarte trecute sub tăcere de 
fosta conducere a Consiliului 
Judeţului Galaţi. În ceea ce 
priveşte ultima lor doleanţă, 
era mai simplu să le afle dacă 
ar fi citit „Viaţa liberă”, care a 
scris în repetate rânduri de-
spre acest subiect. 

A.M.

Din ideile 
aleşilor noştri
„Ora 
Consilierului 
Judeţean”
] Pe banii 
contribuabililor!

În condiţii de criză, când 
cuvântul de ordine al orică-
rei cheltuieli ar trebui să fie 
austeritate, consilierii jude-
ţeni PD-L au găsit cea mai 
bună modalitate de a-şi pro-
mova imaginea şi activita-
tea: banii publici. Consilierul 
judeţean PD-L Iulian Aramă 
a anunţat ieri că grupul de 
aleşi al partidului său va de-
pune la următoarea şedinţă 
a CJ un proiect de hotărâ-
re care vizează exact acest 
lucru: „Pentru a realiza o 
transparenţă a activităţii CJ 
se va finanţa de la bugetul 
Consiliului Judeţului câte o 
emisiune televizată pe săp-
tămână la fiecare dintre cele 
trei posturi de televiziune 
locale, emisiune care se va 
numi <<Ora Consilierului 
Judeţean>> şi la care vor 
participa, prin rotaţie, în 
mod egal, reprezentanţi ai 
celor patru partide reprezen-
tate în CJ”, a anunţat Iulian 
Aramă. Altfel spus, consilierii 
PD-L s-au gândit să-şi facă 
publicitate pe banii contri-
buabililor, mai ales în contex-
tul în care campania pentru 
alegerile europarlamentare 
bate la uşă, iar propaganda 
pentru prezidenţiale face 
deja joc de glezne. Întrebat 
care sunt cele trei posturi 
tv la care se referă, Aramă a 
nominalizat RTV, TV Galaţi şi 
Express Tv. Dacă ar fi numă-
rat măcar microfoanele sau 
camerele de luat vederi din 
faţa lui ar fi descoperit că în 
Galaţi sunt şase televiziuni, 
nu trei, Aramă sărind peste: 
Mega Tv, Antena 1 Galaţi şi 
Pro Tv Galaţi. Nedumerirea 
noastră a fost de ce con-
silierii nu-şi promovează 
activitatea pe banii propri-
ilor partide şi preferă banii 
publici? „Fiecare consilier 
să apară în emisiune să pre-
zinte ce a făcut, ce n-a făcut, 
cu posibilitatea de a intra te-
lefonic în direct cu cetăţenii. 
Reprezentanţii partidelor 
vin în faţa cetăţenilor în ca-
litate de consilieri judeţeni. E 
o intenţie de a face un lucru 
bun”, ne-a declarat Aramă. 

  
„Grijă”

Aramă a mai spus că gru-
pul consilierilor judeţeni ai 
PD-L va promova şi un pro-
iect de hotărâre prin care 
se cere Direcţiei Economice 
a CJ să prezinte, în plenul 
fiecărei şedinţe ordinare, 
un raport privind nivelul 
cheltuielilor pentru achizi-
ţionarea de bunuri, servicii, 
mobilier, aparatură birotică, 
maşini şi echipamente. La 
următoarea întrunire a CJ, 
democrat-liberalii vor adre-
sa două interpelări. Prima 
vizează măsura în care s-au 
respectat prevederile OUG 
222 privind limitarea remu-
neraţiei din regiile autono-
me şi societăţile de interes 
judeţean la nivelul indem-
nizaţiei lunare a vicepreşe-
dintelui CJ. Aleşii PD-L vor 
să mai ştie în ce măsură s-au 
aplicat dispoziţiile HG 1751, 
care limitează indemniza-
ţia membrilor din adunările 
generale sau consiliile de 
administraţie ale societăţilor 
de interes judeţean la unu la 
sută din remuneraţia direc-
torului judeţean.

Este interesant modul în 
care, pe de o parte, consili-
erii se gândesc să-şi promo-
veze imaginea pe banii noş-
tri, dar sunt grijulii cu alte 
cheltuieli. Pentru informarea 
corectă a cetăţenilor, consili-
erii ar trebui să se gândească 
nu numai la emisiuni tv, ci şi 
la apariţii la radio şi în presa 
locală. Că nevoie de bani din 
publicitate are toată lumea. 
Sau poate ar fi mai simplu şi 
mai ieftin să se întâlnească la 
cabinetele lor direct cu cetă-
ţenii…

Anca Melinte

În UE
Număr de urgenţă pentru copiii dispăruţi

Numărul de urgenţă pentru copii dispăruţi în Uniunea Europeană, 
“116000”, a devenit disponibil, în acest an, şi cetăţenilor din România. Eficienţa 
numărului a fost demonstrată anul trecut, când mai mulţi copii din Belgia şi 
Portugalia au fost salvaţi datorită persoanelor care au apelat la linia de ur-
genţă şi au oferit informaţii folositoare. Alte două numere de urgenţă - 116111 
şi 116123 - pentru copiii ce au nevoie de ajutor, respectiv pentru consiliere 
emoţională, sunt în curs de implementare.

Ieri seară, pagina oficială a 
Guvernului României a afişat 
decizia privind exercitarea, cu 
caracter temporar, a funcţiei 
publice de prefect al judeţului 
Galaţi de către Claudiu Brânzan. 
Totodată, Guvernul a decis să 
aplice principiul mobilităţii pen-
tru domnul Gabriel Panaitescu, 
acesta fiind numit inspector gu-
vernamental.

La nici 42 de ani împliniţi  (îi 
va împlini pe 18 mai), Claudiu 
Brânzan este, astfel, unul din-
tre cei mai tineri prefecţi ai 
Galaţiului din perioada post-de-
cembristă.

Absolvent al Facultăţii de 
Nave din cadrul Universităţii din 
Galaţi (1991), Claudiu Brânzan a 
dobândit în acelaşi an atestatul 
de ziarist profesionist în cadrul 
Asociaţiei Ziariştilor Profesionişti 
din România şi este membru al 
Uniunii Ziariştilor Profesionişti. 
În 2002 a absolvit cursul de 
Management Economic - Open 
University Business School.

În perioada 1987-2001 a fost 
jurnalist, lucrând la mai multe 
organe de presă locale, unde 
a deţinut posturi de condu-

Decizie oficială

[ “Nu voi lucra cu jumătăţi de măsură!”, 
promite proaspătul reprezentant 

al Guvernului în teritoriu
cere - redactor şi redactor şef 
al revistei “Orientări” editată 
de Universitatea din Galaţi, zi-
arist, şef al departamentelor 
Eveniment şi apoi Politic la co-
tidianul „Viaţa liberă”, ulterior, 
director general al Televiziunii 
Galaţi. Începând din aprilie 
2001 şi până în martie 2005 a 
fost director general al Regiei 
Autonome Administraţia Zonei 
Libere Galaţi, iar din 2005, timp 
de doi ani, a fost consilier al di-
rectorului la ZLG. Din martie 
2007 şi până în prezent a condus 
din nou ZLG, din funcţia de di-
rector general adjunct.

A intrat în PSD în 2002, iar din 
2003 şi până în prezent a îndepli-
nit funcţia de purtător de cuvânt 
al partidului, întâi la Organizaţia 
Municipală, ulterior, la cea jude-
ţeană.

„Voi fi un prefect al gălăţe-
nilor şi dacă prefecţii de până 
acum au preferat să stea în um-
bră, eu nu voi face la fel şi mă voi 
implica în rezolvarea probleme-
lor Galaţiului, astfel încât să le 
fac gălăţenilor viaţa mai bună, 
măcar atât cât se poate în aceas-
tă perioadă de criză. Principiul 
după care mă voi ghida va fi res-
pectarea legii. Şi încă ceva: nu 
voi aplica jumătăţi de măsură în 
niciunul din serviciile subordo-

nate cu care voi lucra, începând 
cu Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie şi terminând cu Direcţia 
de Seminţe. Nimeni să nu se aş-
tepte la viaţă uşoară cu mine, 
dacă nu îşi va face datoria”, ne-a 
declarat, aseară, noul prefect nu-

mit, Claudiu Brânzan.
Din surse neoficiale, am aflat 

că numirea sa oficială, la Galaţi, 
va avea loc probabil în cursul zi-
lei de vineri, în prezenţa vicepre-
mierului Dan Nica, ministrul al 
Administraţiei şi Internelor.

Noi, cei de la „Viaţa liberă”, nu 
putem decât să ne bucurăm că 
fostul nostru coleg de redacţie 
a ajuns într-o poziţie atât de im-
portantă. Succes, Cleo!

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro
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Claudiu Brânzan a făcut saltul către fotoliul de prefect

Claudiu Brânzan - noul 
prefect al Galaţiului

Campanie
ANL-uri prin credit ipotecar

Agenţia Naţională pentru Locuinţe (ANL) iniţiază o campanie pen-
tru dezvoltarea programului de construcţii locuinţe prin credit ipote-
car. În acest sens, ANL va transmite o serie de adrese către consiliile 
locale şi judeţene din ţară prin care va solicita terenuri libere de orice 
sarcină, care pot fi utilizate pentru construcţia de locuinţe prin credit 
ipotecar.

A.M.Press/M.Z. Mediafax/M.Z.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Joi, 19 Februarie 2009

12
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

Fotbal                         Echipa gălăţeană de Liga I ar putea începe primăvara în anonimat
[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Handbal

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Flash Fotbal

”Zonă”  a 
Campionatului 
Naţional 
de karate

[ Sâmbătă şi dumi-
nică se vor desfăşura la 
Galaţi întrecerile etapei 
de zonă a Campionatului 
Naţional de karate tra-
diţional. Vor concura 
sportivi de la categoriile 
juniori, tineret şi seniori. 
Meciurile vor fi găzduite 
de Sala “Siderurgistul”.

[ Vacanţa compe-
tiţională dintre turul şi 
returul  Campionatului 
Diviziei B de baschet se 
încheie. În weekend, în 
prima etapă  a returului, 
va avea loc meciul-derbi 
dintre echipele gălăţene 
Phoenix LPS şi CSU, întâl-
nire ce va fi  găzduită de 
sala Liceului cu Program  
Sportiv - ora 13,00.

[ Meciul de volei, de 
sâmbătă, contând pen-
tru Divizia A1, dintre CSU 
Metal şi Rapid Bucureşti 
va începe la ora 15,30 (şi 
nu 18,00), la cererea clu-
bului bucureştean.  

[ Pe gheaţa 
Patinoarului „Mihail 
Flamaropol” din  
Bucureşti a avut loc 
turneul al treilea al 
Campionatului Naţional 
de hochei pentru juniori - 
Under 14. Echipa Clubului 
gălăţean Dunărea (antre-
nor Marius Trandafir) nu 
a câştigat niciun meci, 
ocupând  în continuare 
locul IV. Cea mai disputa-
tă partidă a fost cea sus-
ţinută în compania ce-
lor de la Progym Vipers 
Gheorgheni. La sfârşitul 
timpului regulamentar 
de joc scorul a fost egal: 
4-4 (golurile echipei 
Dunărea fiind înscrise 
de Gabriel Spiridon - 2, 
Claudiu Măsaru şi Marian 
Nichita). Trecându-se la 
executarea loviturilor 
de departajare, gălăţenii 
au ratat o oportunitate, 
şi jocul a fost câştigat, 
cu 5-4, de către cei din 
Gheorgheni. În celelalte 
meciuri, Dunărea - Steaua 
Bucureşti 1-6 (Spiridon) 
şi Dunărea – Sport Club 
Miercurea Ciuc 0-8. 
Antrenorul  Trandafir 
i-a remarcat, totuşi, în 
afara marcatorilor, pe 
Alexandru Savastre, Alin 
Rusu şi Marius Stoian.

Ultimul turneu este 
programat pe patinoarul 
din Galaţi, între 28 fe-
bruarie şi 1 martie. 

[ Clubul Sportiv 
Siderurgistul organizea-
ză selecţie pentru secţia 
sa de badminton în ve-
derea completării gru-
pelor de începători. Sunt 
aşteptaţi copii, fete şi 
băieţi, cu vârste de 7 ani, 
marţea şi joia, între orele 
15,00 – 17,00, joi (orele 
20,00 – 22,00), sâmbătă 
(12,00-16,00) şi duminică 
(10,00-14,00). Selecţia o 
face Dorel Badiu, antre-
norul grupelor de perfor-
manţă.

Gh. Arsenie 

Partida dintre cele două echipe 
a fost amânată cu trei zile, întrucât 
duminică gălăţencele au avut de 
susţinut meciul din Cupa Cupelor, 
cu Debrecen, încheiat cu calificare 
spectaculoasă. 

Meciul de ieri, de la 
„Siderurgistul”, a fost dominat 
de elevele antrenoarei Gabriela 
Artene, care şi l-au adjudecat la 
o diferenţă confortabilă. Debutul 
partidei, timp de un sfert de oră, a 
fost echilibrat: 3-3 (min10). În min.  
16 tabela a adus în avantaj echipa 
noastră: 6-5, de aici încolo avanta-
jul a aparţinut în totalitate fetelor 
noastre: 9-6, 12-7 (gol spectaculos 
înscris de Busuioceanu), 14-8  şi 
15-10 la pauză.

Şi în mitanul al doilea diferenţa 
s-a menţinut la cinci şi şase goluri, 
ceea ce a demonstrat multă sigu-
ranţă în evoluţia gazdelor: 19-13, 
24-18, 25-19 şi 27-22, la final. 

Cuplul Cârligeanu (Bucureşti) – 
Bejenariu (Piteşti) a arbitrat urmă-
toarele formaţii: 

Oţelul: Mihaela Blaga (Ramona 
Bocăneală) – Amelia Busuioceanu 
2, Renata Tătăran Ghionea 5, 
Daciana Curtean 4, Cătălina 
Cioaric 5, Carmen Gheorghe 5, 

Diana Pătru 3, Nicoleta Tudor 
2, Iulia Artean 1, Diana Druţu, 
Maricica Trandafir, Raluca Dobca. 

Cetate: Laura Poenaru – 
Melinda Toth 4, Valentina Bardac 
2, Nicoleta Trană 3, Alina Şovar 
1, Carmen Cartaş 4, Gulnara 
Garipova 4 şi Zsanett Borbely 4.

Două scurte declaraţii: 
Gabriela Artene (antrenor - 

Oţelul): „Am avut un început mai 
anevoios, însă ne-am revenit rapid 
şi finalul a fost mult mai bun. Am 
dat credit tuturor fetelor, pentru 
că duminică o să avem parte de 
un nou joc, şi vreau ca jucătoarele 
să fie într-o formă cât mai bună.  

Referitor la dubla cu Larvik, va fi 
greu, dar ne vom bate până la ca-
păt.”

Marian Muntean (sponsor - 
Cetate): „Rezultatul reflectă jocul 
din teren. După înfrângerea din 
meciul cu Rapid, echipa mea nu-şi 
mai revine. Nu am idee ce vor să 
demonstreze aceste fete.”

În clasamentul la zi, Oţelul a 
acumulat 16 puncte (din opt victo-
rii) şi se situează pe locul al VI-lea.

Duminică, gălăţencele vor juca 
în deplasare, cu CSM Ploieşti, după 
care Liga Naţională va intra într-o 
scurtă vacanţă competiţională.

Gh. Arsenie, 
M. Chiriliuc

Mâine, la Complexul Sportiv al 
Clubului de Tenis ICMRS, debu-
tează întrecerile celei de a XVI-a 
ediţii a “Cupei de Iarnă”, turneu 
de categoria a III-a, cuprins în 
calendarul oficial al federaţiei 
de specialitate. La concurs s-au 
înscris, până acum, peste 130 
sportivi din toată ţara, dintre 
care 51 vor reprezenta cluburile 
gălăţene. De la Clubul de Tenis, 
C.S.M. Dunărea, C.S.Şcolar şi 
Dacia au fost admişi pe tablourile 
principale: Claudia Popa, Andra 
Gafton, Biatrice Dajbog, Luiza 
Boghian, Andrei Popescu, Mihai 
Adamache şi Alex Leliţu (toţi de 
la C.T.ICMRS) la categoria 10 ani;  
Raluca Belehuz, Alexandra Filip, 
Alisa Handrugan, Elena Căpraru, 
Delia Radu (C.T.ICMRS), Diana 
Ciubotariu (Dunărea), Judith 
Andre Takar şi Lorena Baston 
(Dacia ), Costel Scurtu, Alexandru 
Ionescu, Andrei Râclea, Andrei 
Popa (C.T.ICMRS), Daniel Bracaci 
(Dunărea), Ioan Radu Popa şi 
Alexandru Chifan (Dacia) - ca-
tegoria 12 ani; Raluca Chitic, 
Ioana Rebei, Ana Maria Leonte, 
Andrada Ene, Carolina Lupanciuc, 
Nicoleta Ivaşcu (C.T.ICMRS), 
Isabela Baston şi Gabriela Talabă 
(C.S.Şcolar), Artur Culicovschi, 

Marius Frosa şi Cristian Avram 
(Dunărea), Andreas Bracaci  şi 
Adrian Marcu (C.T.ICMRS), Paul 
Toader (Dacia) - categoria 14 
ani; Patricia Ţig, Anca Chiriac, 
Irina Constantinide (C.T.ICMRS), 
Mihaela Lungu (C.S.Şcolar) şi 
Alexandra Covrig (Dacia) - ca-
tegoria 16 ani; Mădălina Lupu, 
Elena Andrei, Andreea Ursachi 
(C.T.ICMRS), Irina Giuşcă (Dacia) 
şi Andra Siminiceanu (CS Şcolar), 
Alexandru Preda, Valeriu Bogdan 
(C.T.ICMRS), Mihai Podaru şi Mirel 
Sandu (Dacia) - la seniori.

Ieri seară, la sediul clubului a 
avut loc prima şedinţă tehnică, 
pentru categoria sportivilor de 10 
ani, unde a fost stabilit programul 
pentru prima zi de concurs.

Arbitru principal este inter-
naţionalul bucureştean Cristian 
Ştefan. 

“Cred că vom apela şi la ajuto-
rul colegilor de la Clubul Dunărea 
spre a ne pune la dispoziţie sala 
din Valea Grădinii Pulbice. Deja 
numărul celor înscrişi este foar-
te mare şi nu cred că vom face 
faţă numai cu sala noastră”, ne-a 
declarat ing.Radu Capţan, preşe-
dintele Clubului de Tenis ICMRS 
Galaţi.

Gh. Arsenie

[ Fostul antrenor al echipei 
Rapid Bucureşti, portughezul 
Jose Peseiro, va ocupa funcţia 
de selecţioner al reprezenta-
tivei Arabiei Saudite, informează 
Cotidianul “L’Equipe”, citând presa 
saudită. Peseiro îl va înlocui în 
funcţia de selecţioner pe sauditul 
Nasser Al Jawhar, demis în urma 
rezultatelor nesatisfăcătoare din 
ultima perioadă.

[ Atacantul echipei AC 
Fiorentina, Adrian Mutu, a fost 
desemnat cel bun jucător al eta-
pei a XXIV-a din Serie A, în urma 
notelor primite în principalele 
publicaţii din Italia, având o medie 
de 7,88, a anunţat, ieri, site-ul pos-
tului de televiziune Rai Uno.

[ Fundaşul echipei 
Internazionale Milano, Cristian 
Chivu, a fost suspendat o etapă 
în Serie A în urma cumului de 
cartonaşe galbene, şi nu va evolua 
în partida de sâmbătă, din depla-
sare, cu formaţia Bologna. 

[ Samuel Eto’o are un con-
tract cu Barcelona până în 2010, 
dar nu vrea să-şi prelungească 

înţelegerea cu catalanii. “M-am 
hotărât asupra viitorului meu şi, 
din acest punct de vedere, acesta 
este undeva departe de Barca”, a 
spus africanul, al cărui agent a fost 
văzut zilele trecute la Milano. 

[ Mijlocaşul olandez al echipei 
Real Madrid, Rafael Van der Vaart, 
a declarat că nu intenţionează să 
revină la SV Hamburg, chiar dacă 
nu a reuşit să se impună la grupa-
rea madrilenă. 

[ Selecţionerul Spaniei, 
Vicente del Bosque, a declarat 
că intenţionează să-şi încheie cari-
era de antrenor după ce va părăsi 
banca tehnică a reprezentativei 
iberice şi că nu doreşte să revină 
la conducerea tehnică a formaţiei 
Real Madrid.

[  Clubul   german  Hertha 
Berlin, actualul lider din 
Bundesliga, vrea să-l păstreze 
pe atacantul ucrainean Andrei 
Voronin, împrumutat de la 
formaţia engleză Liverpool, 
anunţă Cotidianul englez “Daily 
Star”.

M. Chiriliuc 

Eşec usturător
în Muntenegru!

POLO. Echipa naţională 
a României a pierdut al 
doilea meci din Grupa a 
II-a a preliminariilor Ligii 
Mondiale, fiind învinsă, în 
deplasare, de reprezen-
tativa Muntenegrului, cu 
scorul de 13-7. După două 
etape, clasamentul grupei 
este următorul: Italia - 3 
puncte, Muntenegru - 3 p 
şi România - zero puncte. 
Următoarea partidă a 
României în preliminari-
ile Ligii Mondiale este 
programată pe 15 aprilie, 
contra Italiei, la Oradea.

HOCHEI. Formaţiile HC 
Csikszereda şi SC Miercurea 
Ciuc au obţinut, marţi, vic-
torii în partidele pe care 
le-au susţinut în etapa a 
doua a turneului pentru 
locurile 1-4 al Diviziei I a 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă. HC 
Csikszereda s-a impus, cu 
scorul de 6-3, în faţa echi-
pei SCM Fenestela Braşov. 
Campioana României, SC 
Miercurea Ciuc, a câştigat, 
cu scorul de 7-6, parti-
da disputată cu Steaua 
Bucureşti. 

AMBIŢIE. Antrenorul 
vicecampioanei la baschet 
masculin “U” Mobitelco 
Cluj, Tab Baldwin, a de-
clarat, ieri, că jucătorii săi 
sunt motivaţi pentru vic-
toria în derbiul cu formaţia 
campioană, CSU Ploieşti, 
de sâmbătă.

TENIS. Jucătoarea 
Raluca Olaru s-a calificat 
în turul doi al turneului 
de la Bogota (Columbia). 
Olaru a învins-o, în runda 
inaugurală, cu scorul de 
5-7, 6-4, 7-6, pe Lourdes 
Dominguez Lino (Spania), 
cap de serie numărul opt, şi 
va juca, în faza următoare a 
competiţiei, cu Maret Ani 
(Estonia). 

REVENIRE. Fostul 
număr unu mondial, 
Lleyton Hewitt, a revenit, 
ieri, în echipa Australiei de 
Cupa Davis, pentru meciul 
cu Thailanda, din zona 
Oceania. Pe de altă parte, 
Darren Cahill, antrenorul 
Australiei, a anunţat că 
renunţă la funcţie, după 
doi ani, din motive “per-
sonale şi profesionale”. 
Cahill va fi înlocuit de Willy 
Masur, care a mai ocupat 
acest post. 

SUCCES. Tenismanul 
Gabriel Moraru s-a califi-
cat în turul doi al turneu-
lui challenger de la Tanger 
(Maroc). Moraru l-a învins, 
în runda inaugurală, cu 
scorul de 6-3, 6-2, pe bel-
gianul Yannick Martens şi 
va juca, în faza următoare 
a competiţiei, cu cehul 
Jiri Vanek, cap de serie 
numărul unu. 

RUGBY. Site-ul oficial 
al echipei franceze USA 
Perpignan, aflată pe locul 
trei în prima ligă franceză 
(Top 14), a anunţat că 
jucătorul de linia a treia 
Ovidiu Toniţă şi-a prelungit 
contractul pe încă trei ani. 
S-a menţionat, totodată, că 
el a decis să rămână deşi 
avea oferte din partea altor 
cluburi.

BOX. Pugilistul britanic 
David Haye a declarat că 
este pregătit să-l înfrunte 
în Germania pe ucrain-
eanul Vladimir Kliciko, care 
îşi va pune în joc centurile 
de campion mondial al cat-
egoriei grea - versiunile IBF, 
WBO şi IBO. 

OLIMPIC. Pregătirile 
pentru Jocurile Olimpice 
de iarnă din 2014, de la Soci 
(sudul Rusiei), vor costa cu 
15 la sută mai puţin decât 
se prevăzuse, estimările 
precedente fiind suprae-
valuate, a declarat un înalt 
responsabil rus însărcinat 
cu JO. “Am estimat că în 
buget costurile vor fi cu 
15 la sută mai mici”, a spus 
Dmitri Kozak. 

Grupaj realizat de 
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

[ Directorul general al 
Federaţiei Române de Fotbal, 
Ionuţ Lupescu, a declarat că 
România a obţinut dreptul de a 
organiza Campionatul European 
“Under 19” din 2011, pe noul 
Stadion “Naţional” din Bucureşti. 
Este a doua competiţie fotbalistică 
atribuită României după ce 
Comitetul Executiv al UEFA a 
hotărât, la 29 ianuarie, la Nyon, să 
acorde oraşului Bucureşti dreptul 
de a organiza finala UEFA Europa 

League, ediţia 2011-2012.
[ Fundaşul stânga portughez 

al formaţiei U.T. Arad, Bruno 
Simao, a semnat un contract va-
labil până la finalul acestui sezon 
cu formaţia FC Dinamo. “Am pus şi 
eu o vorbă bună pentru el. Este un 
jucător bun, care îşi face datoria”, 
a precizat tehnicianul formaţiei 
arădene, Ionuţ Chirilă.

[ Preşedintele Clubului Poli 
Iaşi, Sorin Boca, a declarat, ieri, că 
speră ca în cel mai scurt timp să 
rezolve împrumutul fundaşului 
Petar Jovanovici de la FC Vaslui.

[ Antrenorul echipei Dinamo, 
Mircea Rednic, a anulat ultimul 
meci amical pe care elevii săi ur-
mau să-l dispute astăzi în com-
pania formaţiei ucrainene Dnepr 
Dnepropetrovsk din cauza stării 
de oboseală a jucătorilor. 

[ Grigore Sichitiu a de-
clarat că Rapidul trece printr-o 
criză profundă şi clubul nu-şi mai 
permite să plătească jucătorii. 
Oficialul giuleştenilor a mai spus 
că nu ar fi o surpriză ca fotbaliştii 
să fie daţi afară din locuinţe pen-
tru neplata datoriilor.

[ Atacantul echipei Poli Iaşi, 
Ionuţ Bâlbă, a declarat, ieri, că în 
proporţie de 90 la sută echipa sa 
va reuşi să se salveze de la retro-
gradare în acest sezon.

[ Antrenorul Stelei, Marius 
Lacătuş (foto), a afirmat că nu i 
se pare normal ca după tot scan-
dalul din Cazul “Valiza” să fie intro-
duse din nou premierile. “Acum 
a început să se discute de legife-
rarea premierilor? Cred că este o 
nebunie. Păi, la ce s-a mai făcut 
atât tam-tam cu stenogramele şi 
discuţiile private? Dacă ajungem 
să discutăm în Comitetul Executiv 
dacă e bine sau nu, înseamnă că 
oamenii implicaţi nu ar spune 
nu unor astfel de practici”, a spus 
“Fiara”.

[ Dosarul în care Teia Sponte 
a cerut restituirea sumei seches-
trate de procurorii DNA Cluj a fost 
ataşat celui în care George Becali 
este judecat pentru dare de mită, 
Curtea de Apel Cluj admiţând, ieri, 
cererea în acest sens a avocatului 
lui Sponte. 

M. Chiriliuc 

Grig va stabili lotul după jocul cu Rapid
Antrenorul Oţelului n-a luat încă o hotărâre cu privire la ce jucători vor rămâne în lotul de seniori 

şi care vor merge la echipa a doua. Reuniţi aseară după stagiul din Antalya, „oţelarii” au efectuat 
în acelaşi efectiv o alergare în nocturna chioară de pe terenul II al bazei sportive proprii. Sâmbătă, 
după ultimul meci amical al iernii, cel cu Rapid Bucureşti, Petre Grigoraş va stabili lotul cu care va 
aborda returul Ligii I, ediţia 2008-2009.

Dănuţ Lungu

Nu se mai poate 
fără turnichete

Sportul gălăţean este pe cale 
de a mai păţi o ruşine, pe lângă 
zecile de poveşti triste suportate 
în ultimii zece ani (cel mai bun 
exemplu: echipa de volei CSU 
Metal Galaţi a fost nevoită să-şi 
dispute meciurile de pe teren 
propriu, din Liga Campionilor, la 
Bucureşti!). Problema turniche-
telor, blestemata instalaţie care 
neapărat trebuie montată la por-
ţile Stadionului „Oţelul”, revine în 
actualitate deoarece se apropie 
startul returului Ligii I. Marius 
Stan, directorul general al grupă-
rii locale de Liga I, arunca, în urmă 
cu o lună, o „pastilă” care-i liniştea 
pe fanii roş-alb-albaştrilor: „Vom 
putea juca până pe 15 martie fără 
turnichete, Liga Profesionistă de 
Fotbal ne va mai păsui.” În realita-
te, LPF a refuzat să prelungească 
la infinit acest neajuns în ciuda ar-
gumentelor solide ale Oţelului!

„E greu de făcut ceva 
în oraşul ăsta”

Conducerea clubului de fotbal 
a obţinut abia alaltăieri autoriza-
ţia de montare a turnichetelor, cu 
toate că cererea fusese depusă la 
Primărie încă de acum două luni 
de zile. „Este al naibii de greu să 
faci ceva în acest oraş. Nu mai 
spun că acum ne trebuie încă o 
autorizaţie pentru ca garajele şi 
chioşcurile din jurul stadionului 
să fie ridicate. I se spune autori-
zaţie de reamenajare a teritoriu-
lui”, ne-a spus Marius Stan, el pri-
mind asigurări de la Combinatul 
ArcelorMittal Galaţi că lucrările 
vor fi efectuate imediat ce va fi 
descongestionată zona. „Mi-e 
greu să cred că până pe 28 fe-
bruarie, când vom juca în prima 
etapă a returului, vom avea turni-
chetele instalate. Iar dacă nu vom 
fi în regulă, nu vom putea juca 
decât cu porţile închise. Acum 
chiar nu mai este nicio glumă”, a 
adăugat oficialul „oţelar”.

Abonamentele 
mai aşteaptă

Operaţiunea de informatizare 
a intrărilor de pe „Oţelul” costă 
aproximativ 130.000 de euro, 
cheltuială ce va fi suportată de 

sponsorul principal al formaţiei 
de prim eşalon. Prin urmare, încă 
nu se poate vorbi despre abona-
mente la meciurile de pe teren 
propriu ale echipei antrenate de 
Petre Grigoraş. „Până nu vom avea 
turnichete, nu vom putea elibera 
niciun abonament, aşa că supor-

terii, cu părere de rău, trebuie să 
mai aştepte puţin. Noi ne dorim 
ca partida cu Gaz Metan Mediaş 
să se joace cu public, deoarece 
am mai trăit această experienţă 
şi la începutul turului şi pot spune 
că este groaznică”, a conchis şeful 
clubului gălăţean. 

Oţelul, cu porţile închise!
] Liga Profesionistă nu mai acceptă ca arena din Ţiglina 
III să găzduiască meciuri oficiale dacă intrările nu-i vor fi 
informatizate ] Primăria a eliberat autorizaţia de construcţie 
abia acum două zile, dar încă n-au dispărut buticurile din 
preajmă, iar asta împiedică startul lucrărilor ] Meciul cu 
Gaz Metan Mediaş ar putea avea astfel o soartă crudă: să se 
dispute fără spectatori

Scaunele Stadionului „Oţelul” ar putea respira mult şi bine dacă nu vor fi montate
 cât mai curând turnichetele

Foto: Florin Novac

România va organiza 
CE de tineret

Al optulea succes
Oţelul Galaţi – CSM Cetate Deva

27-22 (15-10)

Fotbal Internaţional 

Peseiro, valoros 
pentru arabi 

Start în „Cupa 
de Iarnă” la tenis

Foto: 
Ilie Stan
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• VÂND GARSONIERĂ, MICRO 19, BL G2, 
ET. 1,  PREŢ 40.000 LEI  ÎMBUNĂTĂŢITĂ. 
TEL. 0754891656. (SMS/18-02-2009 
12:05:20)
• Vând garsonieră Port. Tel.0743387819. 
(003886/NC-160590)
• Vând garsonieră în Ţiglina I, preţ 
tratabil şi o garsonieră în str. Saturn, 
preţ tratabil. 0752425354. (002409/
NC-163606)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4, 
ap.37, îmbunătăţiri, aer condiţionat, 
parchet, gresie, faianţă, balcon, izola-
ţie nouă, preţ 55.000. Tel.0742204095. 
(004953/NC-163780)
• Vând garsonieră cu îmbunătţiri, zona 
Ţiglina I. Tel.0722635604, 0724599854, 
0236411122. (0062319/NC-163935)
• Garsonieră 30000 lei. 0755155750. 
(02/09/gc/04/NC-164507)
• Vând garsonieră Mic.39, îmbunătăţi-
tă complet, preţ 750.000. 0752494124. 
(002775/NC-164719)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Telefon 
0746044422. (002781/NC-164762)
• Vând garsonieră mobilată, Micro 19, 
bl. R4, g, f, p, uşă metalică, termopane, 
cabină duş, toate noi. Tel.0752912260. 
(005337/NC-164817)

Teren DN 26 ST=25.000 mp D=55 m 12 E/mp

Teren DN 26 ST=6.000 mp D=37 m 20 E/mp

Teren Barieră ST=696 mp D=11 m 165 E/mp

Teren Metro ST=2.500 mp D=25 m 60 E/mp

Teren Tirighina ST=10.000 mp D=25 m 75 E/mp

Teren Tirighina ST=5.000 mp D=32 m 32 E/mp

Teren Centură ST=5.000 mp D=20 m 50 E/mp

Teren Centură ST=2.000 mp D=17 m 60 E/mp

Teren Atlas ST=50.000 mp D=200 m 22 E/mp

Teren Atlas ST=10.000 mp D=55 m 10 E/mp

Teren Vânători ST=4.500 mp D=46 m 12 E/mp

Teren Vânători ST=10.000 mp D=17 m 4 E/mp

Teren str. Arcaşilor ST=520 mp D=22 m 85 E/mp

Teren Şendreni ST=10.000 mp D=100 m 20 E/mp

Teren Zona Liberă ST=2.000 mp D=50 m 90 E/mp

Teren Piaţa Ruşilor ST=1.000 mp D=28 m 80 E/mp

Teren Centru ST=415 mp D=18 m 200 E/mp

Teren Micro 17 ST=1.000 mp D=15 m 160 E/mp

Garsonieră Micro 19, et.2, gr+f 35.000 RON
Garsonieră Micro 40, et.1, simplu 70.000 RON
Garsonieră Ţigl.I, et.1, simplu 95.000 RON
1 cameră I.C.Frimu, et.2, simplu 115.000 RON
1 cameră Micro 20, et.3, g, tp 130.000 RON
1 cameră Ţigl.I, p, simplu 120.000 RON
1 cameră Centru, et.2, liber 140.000 RON
2 sdec. Ţigl.I, et.2, simplu 140.000 RON
2 dec.  Micro 18, et. 3/10, tp 175.000 RON
2 sdec. Micro 16, et. 3, simplu 150.000 RON 
2 dec.  I.C. Frimu, et. 2, simplu  180.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 5/10, simplu 160.000 RON
2 dec. Mazepa II, et.4, simplu 180.000 RON
2 dec. Ţigl.I, et.2, îmb. 190.000 RON
2 dec. Centru, et.2, 2 balc. 230.000 RON
3 sdec. Micro 39, et.2, simplu 175.000 RON
3 sdec. Ţigl.I, et.3, îmbunătăţit 175.000 RON
3 sdec. Micro 16, et.1, g, f 165.000 RON
3 dec. Ţigl.I, et.4, simplu 180.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, et.3, simplu 220.000 RON
3 sdec. Centru, parter, curat 240.000 RON
3 dec. Micro 18, et. 10, parchet 170.000 RON
4 sdec. Micro 38, et.2, simplu, 2 balc. 165.000 RON
4 dec. Micro 20, et.1, CT, tp, ac.2 balc. 280.000 RON
4 dec. Mazepa, et.3, simplu 87.000 euro

• APARTAMENT 1 CAMERĂ, IREG, 
ETAJUL 2, SIMPLU, 28MP, 95000 
LEI. 0740462010. (SMS/18-02-2009 
14:32:17)

• VÂND AP. 1 CAM. ICF, ET. 4, 
ÎMBUNĂTĂŢITĂ PREŢ 93.000 FIX.  
TEL. 0754891656. (SMS/18-02-2009 
12:05:50)

• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, în spate Flacăra, preţ avantajos. 
0742684399. (002829/NC-164842)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, 
condiţii foarte bune. 0748358751. 
(002818/NC-164883)
• Vând garsonieră Ţig. I sau schimb 
cu 2 camere +diferenţă. 0336408676, 
0747943263. (005313/NC-165017)
• Vând urgent garsonieră, merită vă-
zută. Tel.0757780204. (002906/NC-
165111)
• Vând garsonieră cu grup sanitar în 
cameră. Tel.0236414040, 0752090972. 
(02/09/pc/1718/NC-165120)
• Garsonieră Ţiglina, A-uri, 130000 lei. 
0753673024. (02/09/bc/5/NC-165230)
• P.f. vând garsonieră Port, 55000. Tel. 
0757016873. (002959/NC-165264)
• Garsonieră Micro 19, bloc mixt, re-
novată, liberă, 680 mil. 0722811119. 
(005487/NC-165330)
• Garsonieră Mehid, multiple îmbu-
nătăţiri, 75000 lei. Tel. 0747100875. 
(005523/NC-165436)

• VÂND AP. O CAM., IREG, BLOC TIP ET. 
4, PREŢ 105.000 LEI. TEL. 0754891656. 
(SMS/18-02-2009 12:05:21)
• Apartament 1 cam., parter, intrare din 
strada Mazepa I, G1, Ancora, 48.000 E. 
0722643430. (003500/NC-159560)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa I, 
parter, termopan, CT, UM. 0744637900. 
(01/09/bc/26/NC-159570)
• Vând 1 cameră cămin SNG, îmbu-
nătăţită. 0765544567. (002084/NC-
163472)
• Vând cameră Viaduct, etaj 4, uşă 
metalică, preţ 17.000 euro negociabil. 
0741057423. (002491/NC-163840)
• Vând /schimb apartament o cameră, 
etaj III, str. Nae Leonard nr. 15 pentru 
apartament 2 camere plus diferenţă. 
0733275350. (002634/NC-164498)
• 1 cam. 77000 lei. 0722474836. (02/09/
gc/04/NC-164504)
• Vând apartament 1 cameră. 
0236329396, 0742159078. (005195/NC-
164530)
• Vând 1 cameră, 95.000 lei. 0728217797. 
(02/09/gc/03/NC-164651)
• Vând ap. la mansardă, în construcţie, 
1 cameră, 30 mp, I.C.Frimu, 900 mil., 
avans 50%. 0751151151, 0740528368. 
(005272/NC-164677)
• P.f. vând ap. 1 cameră, Nae Leonard, 
et.4, bloc tip, AC, preţ 105.000 lei. 
0726308585. (002807/NC-164874)

• P.f. vând urgent ap. 1 cam., îmb., Sid. 
0740514362. (005326/NC-164891)
• 1 cameră: cart. Aurel Vlaicu, etaj 
2; cart. Mazepa I, etaj 3. Telefon 
0724264343. (005421/NC-165124)
• Ţiglina I, et. 2, 85000 lei. 0720999763. 
(005453/NC-165255)
• Ap. 1 cameră Centru, et. 2, 100000 lei. 
0740781615. (005453/NC-165258)
• Vând apartament 1 cameră 
Siderurgiştilor. Relaţii 0744302016. 
(005494/NC-165346)
• Vând 1 cameră Micro 40, C2, 
grup sanitar, 65000 lei, negociabil. 
0752989474, 0754867522. (002993/
NC-165356)
• P.f. vând apartament una cameră, 26 
mp, stradal. 0756105452, 0751086779. 
(003010/NC-165377)
• Apartament o cameră, zona centra-
lă, pretabil birou. Nr. tel. 0764175555. 
(02/09/bc/27/NC-165426)
• Vând ieftin ap. 1 cameră. 
0732083968. (002823/NC-164836)

• PROPRIETAR, VÂND APARTAMENT 
2 CAMERE, SEMIDEC., MAZEPA 2, 
ETAJ 6/8, TERMOPAN, FAIANŢĂ, AER 
CONDIŢIONAT, VEDERE  SPRE DUNĂRE, 
195.000 LEI, NEG. TEL. 0726336739. 
(SMS/18-02-2009 13:15:14)
• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (02/09/
cs/08/NC-158290)
• Apartament 2 cam., centrală, aer, 
etaj 2/8, bloc Dafin Faleză, 105.000 E. 
0722643430. (003500/NC-159561)
• Vând apartament la mansardă. 
Tel.0752229933. (0059260/NC-160348)
• Persoană fizică vând ap. nou, 2 ca-
mere, Iaşi, complex rezidenţial, bu-
cătărie, baie mobilate, preţ 60000 
euro. 0745776192. (01/09/ext/79m/
NC-161532)

• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II. Tel.0743018678. (004445/NC-
162300)
• Două camere parter, Anghel Saligny, 
convenabil. 0745361207. (0062134/NC-
163292)
• Vând apartament decomandat, 2 
camere, Micro 19, etaj 8. 0740700144. 
(004870/NC-163516)
• Urgent!!! Apartament 2 camere, 
Mazepa, et.1, toate îmbunătăţirile! 
Nr. tel.0764175555. (02/09/bc/27/NC-
164239)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(005190/NC-164418)
• P.f. vând 2 semi cu ipotecă, 4/4, 
Mazepa I, 43000 E. 0236418447. 
(002674/NC-164421)
• Vând ap. 2 camere, dec., Micro 21, 
bl. D10. 0771236125, 0745886482. 
(002585/NC-164492)
• 2 cam., decomandate, 150000 lei. 
0733131480. (02/09/gc/04/NC-164505)
• Ofertă! 2 cam. 128000 lei. 0747317879. 
(02/09/gc/04/NC-164506)
• Vând 2 decomandate, mansardă 
nouă din beton, BCA, centrală, gre-
sie, faianţă, termopan, 145000 lei. 
0744694336. (005194/NC-164525)
• Vând apartament 2 camere. 
0236329396, 0742159071. (005195/NC-
164529)

• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I, PS. Tel. 0756323899. Nu agenţie. 
(002953/NC-164569)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
Ţiglina II, avantajos, fără probleme. 
0752157474. (002709/NC-164576)
• Vând 2 sdec., Ţig. I, 120.000 lei. 
0749286863. (02/09/gc/03/NC-
164646)
• Vând 2 cam., Ţig. II, 60 mp, 165.000 
lei. 0749055169. (02/09/gc/03/NC-
164647)
• Apartament 2 cam. sdec., spa-
te la Tribunal, 1,65 mld negociabil. 
0756986499. (002757/NC-164697)
• 2 camere, PR3A, Micro 21, occidental. 
0746114867. (002769/NC-164707)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, Ţiglina I. Tel.0723148381. (vl/
NC-164714)
• Vând ap. 2 cam. semidecomandate, 
cu îmbunătăţiri, et.2, preţ 120.000 lei. 
Tel.0726159206. (005312/NC-164759)
• Vând urgent apartament cu 2 came-
re, utilat, semimobilat, termopane. 
0741072969. (002782/NC-164761)
• Ap. 2 camere, confort I, 53 mp, par-
ter, termopan, centrală, parchet, Micro 
39B, 50.000 E, 0749399854. (002838/
NC-164910)
• Vând 2 cam. sdec., et.4/4, Micro 21, 
tp+g+f+ac+p, renovat recent, izolat, li-
ber, preţ 155.000 neg. Tel.0741088171. 
(02/09/bc/11/NC-164927)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, 55 mp. 
0766644724. (002867/NC-164985)
• Vând ap. 2 cam. dec., ultracentral, 
et.2, 2 balc., 2,2 mld. neg. 0745608740. 
(005369/NC-165001)
• Vând apartament Port, 2 camere, 
decomandat, etaj 3, centrală, termo-
pan, izolaţie, 220.000 lei. 0751078538. 
(002877/NC-165012)
• Vând ap. 2 cam., Micro 16 (Siret), ne-
gociabil. Tel.0722228822. (005398/NC-
165066)
• Vând apartament 2 cam. dec., 7/10, 
Micro 21. 0745593706. (005417/NC-
165097)
• Vând apartament 2 camere, zonă 
bună, preţ 175.000 lei. Tel.0236414040, 
0756038642. (02/09/pc/1718/NC-
165121)
• Apartament 2 camere decomandate, 
Sid-Vest, 2 balcoane, et.4/4, aer condi-
ţionat, parchet, gresie, faianţă, termo-
pan, impecabil, preţ neg. 0744390333, 
0755746428. (005426/NC-165134)
• Vând urgent 2 dec., M.17, C-uri, 3/4, 
165.000 lei neg. 0754868783. (02/09/
bc/4/NC-165197)
• Vând urgent 2 sdec., M.38, L-uri, 1/4, 
140.000 lei neg. 0754868783. (02/09/
bc/4/NC-165199)
• 2 camere, Ţig 2, amenajat, mobilat, 
utilat, 40.000 Eur, 0724224314 (02/09/
cs/27/NC-165222)
• 2 decomandate, Dunărea, 165.000 lei, 
0724224314. (02/09/cs/27/NC-165223)
• Vând 2 decomandate Mazepa 2, et. 
2, bloc din 1984, renovat recent, preţ 
60000 E. Tel. 0752333791. (01/09/
gc/10/NC-165231)
• 2 dec. Centru, 2 balcoane, etaj 1. 
0722612683. (02/09/bc/97/NC-165232)
• 2 sdec. Micro 17, parter, cu balcon, 
liber. 0733012547. (02/09/bc/97/NC-
165233)
• I.C.Frimu, et. 1, 39000 E. 0740781615. 
(005453/NC-165257)
• 2 camere, etaj I, 2 balcoane, simplu, 
Ţiglina II. 0745314996, 0766108242. 
(002918/NC-165269)
• Persoană fizică vând apartament 
2 cam. et. 1, zona N. Leonard, preţ 
55000 euro, negociabil. 0727670350. 
(002969/NC-165278)
• Vând 2 camere semidecomanda-
te Ţiglina II, stradal, simplu, exclus 
agenţie. Tel. 0723210767. (005468/NC-
165287)
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Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Vânzãri
2 camere

• P.f. vând ap. 2 camere, Micro 19, liber. 
0743095210. (005484/NC-165305)
• Vând 2 sdec. Micro 39A, 4/4, 95000 
lei, neg. 0724864463, 0746766186. 
(002991/NC-165341)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa 2, str. Brăilei, et. 1/4, 
îmbunătăţit, 65000 E. Tel. 0726818787. 
(005501/NC-165369)
• 2 camere Micro 21, parter, 28000 euro. 
0749080651. (003044/NC-165405)
• 2 decomandate, stradal, Dunărea, 
et. 4/12, 60 mp, 155.000 lei. Tel. 
0766489111. (02/09/gc/02/NC-165414)
• 2 decomandate, Dunărea, et. 1, supe-
rîmbunătăţit, 43.000 E. 0765263936. 
(02/09/bc/3/NC-165418)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, O1, et. 2, 
liber, 170.000 lei. 0746549162. (02/09/
bc/2/NC-165419)

• Două decomandate Centru, etaj 1, 2 
balcoane, liber, 190000. 0336427286. 
(005520/NC-165439)
• Două decomandate Micro 18, 60 
mp, etaj 3, TMP, 168000. 0336427286. 
(005520/NC-165440)
• Vând 2 decomandate Micro 19, etaj 3, 
balcon, 140000. 0336427286. (005520/
NC-165443)
• 2 decomandate, etaj 3, Micro 20, 
simplu, liber, 165000 lei. 0724580144. 
(005530/NC-165467)
• Port, decomandat, 50 mp, vede-
re Dunăre, îmbunătăţit, 160000 lei. 
0742545022. (02/09/gc/10/NC-165474)
• 2 dec., M18, 3/10, 175.000 lei. 
0722551928. (02/09/cs/05/NC-165479)
• 2 dec., FALEZA, cu vedere la Dunăre. 
0722551928. (02/09/cs/05/NC-165480)
• 2 dec., M17,  3/4, 165.000 lei. 
0722551928. (02/05/cs/05/NC-165482)
• VÂND 2 CAMERE MAZEPA 160.000 
LEI. TEL.: 0755979336. (02/09/cs/04/
NC-165498)
• IREG, parter, centrală termică, fi-
nisaje deosebite, mobilier modern, 
170.000 lei. 0749374726. (02/09/
gc/21/NC-165202)

• Vând apartament 2 camere, et.2, 
str. 1 Decembrie 1918, termopane, 
gresie, faianţă, preţ 46.000 E, fără in-
termediari. Tel.0748493257. (005373/
NC-164999)

• Ofertă. Urgent, avantajos 2 camere 
Port, 8/10. Tel. 0744545153. (005521/
NC-165444)

Vânzãri
3 camere

• VÂND AP. 3 CAM. SEMI., MICRO 39 B, 
BLOC Y, STRADAL, 60 MP. ÎMBUNĂTĂŢIT 
IZOL. EXTERIOARĂ TRM 1 BAL., 1 BAIE, 
CEAS GAZE, APOM. UM. PREŢ 20.000 
LEI NEG. TEL. 0754891656. (SMS/18-02-
2009 12:05:20)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢA 136 MP, AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ,BLOCURI NOI VEGA. TELEFON: 
0767870865. (02/09/CS/20/NC-162194)
• Apartament cu trei camere, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0062134/NC-
163289)
• Vând ap. 3 cam. Nae Leonard, 
I.C.Frimu. 0765544567. (002084/NC-
163471)
• Vând apartamente scumpe vi-
zavi Potcoava de Aur. 0744517209. 
(004891/NC-163589)
• Vând apartament Ancora, bloc 
R5, îmbunătăţiri. Tel.0733730480, 
0733730482. (002544/NC-164046)

• 3, parter, Micro 17, stradal, îmbună-
tăţit, pentru locuinţă şi/sau cabinete. 
0766569328. (005070/NC-164101)
• 3 camere Micro 17, 60 mp, 4/4, curat, 
43000 euro sau variante. 0753702828. 
(002639/NC-164266)
• 3 cam. 175000 lei. 0749505961. 
(02/09/gc/04/NC-164509)
• Vând apartament 3 camere. 
0236329397, 0742159070. (005195/NC-
164528)
• Vând 3 cam., curat, liber, zonă bună. 
0749055169. (02/09/gc/03/NC-164649)
• P.f. vând, schimb, variante, 3 camere, 
I.C.Frimu, et.4. 0722697999. (005246/
NC-164662)
• P.f. vând ap. 3 cam. semidecoman-
date, et.2, Ţig. I, Francezi. 0752058112. 
(005301/NC-164748)
• 3 camere Micro 19, 70 mp, CT, AC, 
negociabil, posibilitate avans+rate. 
0765338244. (002793/NC-164750)
• Vând ap. 3 cam. +garaj, Tg. Bujor. 
0749235439. (002512/NC-164771)
• 3 cam., dec., 80 mp, M.13B, 
0747292168. (02/09/bc/5/NC-164921)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (002863/NC-164983)
• Vând apartament 3 cam., îmbunătă-
ţit, Nae Leonard, parter. 0745707591. 
(002867/NC-165003)
• Vând apartament 3 camere, confort I. 
Tel.0236414040, 0756038641. (02/09/
pc/1718/NC-165119)

• Vând ap. 3 camere, Micro 17, supra-
faţa 99 mp. 0742481721. (005456/NC-
165204)
• 3 dec. Micro 17, etaj 1, liber. 
0733012547. (02/09/bc/17/NC-165235)
• 3 CAMERE, 120.000 LEI, 0755979336. 
(02/09/cs/04/NC-165245)
• Proprietar vând 3 decomandate, toa-
te dotările. 0723914548, 0741181866. 
(002962/NC-165252)
• Ap. 3 cam. et. I, Centru, utilat, centra-
lă termică. Tel. 0744528247. (005446/
NC-165253)
• I.C.Frimu, etaj 3, centrală, 55000 E. 
0740781615. (005453/NC-165256)
• Vând ap. 3 sdec. 1/4, Micro 38, 120000 
lei, neg. 0236499096, 0724864463. 
(002991/NC-165340)
• Vând 3 dec. Micro 20, 9/11, 160000 
lei, neg. 0236499096, 0724864463. 
(002991/NC-165342)
• Vindem /închiriem apartament 3 
camere, sdec. 0744363189. (005495/
NC-165347)
• P.f. vând ap. 3 cam. Micro 19, et. 
9/10, decomandat, g, f, pr, tp, AC, UM, 
bloc M, preţ 53000 E, accept variante. 
0745099992. (003007/NC-165371)
• Vând ap. 3 camere, etaj 3, Micro 19. 
Tel. 0336807457. (005516/NC-165395)
• 3 camere, la casă, Centru, 78 mp, 
garaj, 140.000 lei neg. 0765588583. 
(02/09/bc/3/NC-165417)

• Vând apartament lux, Faleză, bloc 
Vega, vedere la Dunăre. 0731137056. 
(005530/NC-165469)
• 3 decomandate I.C.Frimu, simplu, 
LIBER, 45.000 E neg. 0741/104641. 
(02/09/cs/06/NC-165485)
• VÂND 3 CAMERE DECOMANDATE 
200.000 LEI. TEL.: 0755979336. (02/09/
cs/04/NC-165499)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE 
COMPLET MOBILAT, MICRO 17, BLOC 
F-uri, ETAJ 1. TELEFON 0742842784. 
(02/09/cs/14/NC-161942)
• Vând apartament 3 cam. decoman-
date, Mazepa I, B4, parter, 85.000 E. 
0744610718. (005104/NC-164212)
• Vindem apartament 3 camere 
decomandate, PS-uri, rondou, etaj 
3/7, toate îmbunătăţirile, 69.000 
E. Tel.0756594027. (005415/NC-
165091)

• Vând apartament 3 camere, et.3, 
zona Ţig. III, Bingo, preţ 53.000 E, 
fără intermediari. Tel.0748493257. 
(005373/NC-165000)

• Apartamente de lux, SU=140 mp 
cu garaj la subsol şi teren aferent 
curte interioară, bdul George 
Coşbuc nr.60A. Tel.0740222900. 
(0062123/NC-162885)

• Unic! Apartament şi garaj, bloc nou, 
140 mp. 0745361207. (0062134/NC-
163293)
• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 
II, et. 1/4, îmbunătăţit. 0723307934. 
(002697/NC-164565)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
pretabil birouri sau cabinet medical. 
Tel.0748472324. (005250/NC-164667)
• Vând apartament 5 camere, ultracen-
tral, 2 nivele, scară interioară, 150 mp. 
0745134346. (006223/NC-165116)
• P.f. vând 4 cam. decomandate, lux, 
semimobilat, s =120 mp, başcă sub-
sol +1/3 cotă indiviză din debara 
+uscător pe palier, preţ 155000 euro. 
0722575565. (002979/NC-165289)
• Vând apartament 4 camere şi garaj, 
liber situat în Ţiglina II, bl. B2, etaj II. 
0744692354. (002985/NC-165334)
• Vând apartament 4 camere deco-
mandate, stradal, Siderurgiştilor. 
0236329084, 0749853722. (003012/
NC-165403)
• Urgent! Apartament 4 camere, 
amenajat, toate îmbunătăţirile, zona 
centrală. Nr. tel. 0764175555. (02/09/
bc/27/NC-165424)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (02/09/
cs/08/NC-155761)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (02/09/cs/08/NC-
155764)
• Cumpăr o cameră sau 2 indiferent de 
zonă, ofer preţul pieţei. 0236435572 
sau 0730617129. (01/09/bc/26/NC-
161024)
• Apartament 2 camere, decomanda-
te, ofer 160.000 lei cash. 0722695230. 
(005254/NC-164849)
• Cumpăr apartament 2 camere ori-
ce zonă şi etaj. Tel. 0236414040, 
0756038642. (02/09/pc/1718/NC-
165096)

• Cumpăr apartament 2 cam. dec. 
Micro 17, I.C.Frimu, Siderurgiştilor Vest, 
exclus agenţii. 0741607602. (002921/
NC-165147)
• Cumpăr apartament ICF sau M 17, 
18, urgent. 0336427286. (005520/NC-
165434)
• CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 0748119609. 
www.casa-stefano.ro (02/09/cs/04/
NC-165500)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
zonă. Tel. 0236414040, 0756038641. 
(02/09/pc/1718/NC-165098)

Piaþa
Imobiliarã

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (002618/NC-155497)
• Vilă p +1 la gri, Micro 16, toate uti-
lităţile, 420 mp teren, 125000 euro, 
variante. 0730610910. (000034/NC-
156362)
• Vilă, parter, mansardă, fără finisaje. 
Tel.0748195925. (01/09/pc/15/NC-
159863)
• Vând vilă la roşu, comuna Vânători, 
construcţie nouă p +1, 170 mp +uti-
lităţi, preţ 60000 E, negociabil. Tel. 
0740938195, 0740501429. (004336/
NC-161843)
• Vând casă cu mansardă (tip vilă), 
2 vetre casă în Cişmele, jud. Galaţi. 
Tel.0752736767. (004464/NC-162330)
• Vând casă Smârdan, P + M, la roşu, 
140.000 lei negociabil. Telefon: 
0748107391. (01/09/cs/12/NC-162712)
• Casă, ultracentral, SC=100, ST=400. 
0766535731. (002147/NC-162821)
• Vând casă în Şendreni. Tel. 
0755101261. (004658/NC-163468)
• Casă 5 camere plus dependinţe, 
plus 1 ha teren, în sat Găneşti, com. 
Cavadineşti, 9500 E. 0728976998. 
(002162/NC-163474)

• Vând casă nouă Smârdan. 
Tel.0745513066. (004915/NC-163664)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, 85000 
E, negociabil, accept diferite variante. 
Tel. 0746512343. (005138/NC-164286)
• Vile +teren sat Costi, avantajos, 

merită văzute, variante. 0742091500. 
(005167/NC-164356)
• Vând casă Galaţi, stare bună, stra-
da Zefirului nr. 10, merită văzută. 
0766278866. (005166/NC-164357)
• Vând vilă 2008 Piscu, şosea, lumină, 
apă. 0746277104. (002679/NC-164417)
• Casă construită 2007, Şiviţa, neg. 
0723873514, 0763110902. (002582/NC-
164491)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(002669/NC-164513)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţi-
le, 550 mp, posibilitate depozit sau 
producţie. 0740556070. (002716/NC-
164544)

• Vilă P+1, construcţie 2008, finisată 
integral, ultracentral. 0722236150. 
(002698/NC-164564)
• Vând casă Şendreni, t+p. 0748823824. 
(002778/NC-164760)
• Vând casă Independenţa +loc casă 
2400 mp, toate facilităţile. 0751170259. 
(002794/NC-164773)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 18.000 
E. 0722494959. (005342/NC-164820)
• Vând casă, construcţie nouă, str. 
Arcaşilor. 0721127515. (002920/NC-
164830)
• Casă p+1, Micro 17, liberă, variante. 
0747777655. (002802/NC-164872)
• Vilă sat Costi, toate utilităţile, 88.000 
neg. 0722609986. (002815/NC-
164882)
• Vând casă teren 1000 mp, com. 
Oancea. 0749094891. (002845/NC-
164902)
• Vând casă 4 camere +garaj, zonă 
centrală, toate îmbunătăţirile, su-
prafaţă 164 mp, accept avans +rate. 
Tel.0751337656. (02/09/bc/27/NC-
164929)
• Vând în sat Costi casă cu teren 
aferent, 1300 mp, condiţii ca la 
bloc. Tel.0744133424, 0753243136, 
0744170450. (005357/NC-164938)
• Vând vilă str. Tecuci, d+p+2, ST=320 
mp, SC=105 mp, SD=445 mp, utilată 
şi mobilată lux, preţ 450.000 E cu TVA. 
0744502732. (0062364/NC-164957)

• Vând casă nouă, la cheie, str. Unirii. 
0766718646. (002853/NC-164979)
• Vând casă nouă la şosea, 3 camere, 
bucătărie, baie, hol, com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu. Tel.0747184320, 
0748552423. (002861/NC-164987)
• Vând casă urgent. Tel.0753161064, 
0752926700. (005384/NC-164996)
• Vând casă amenajată g+f+c, ga-
raj, 400 mp, str. Feroviarilor nr.6. 
0747729491. (002764/NC-165014)
• Vând casă Smârdan. 0748775564. 
(005402/NC-165062)
• Vând casă în zona Piaţa 30 Dec. sau 
schimb cu 2 ap.+ dif., preţ 170.000 E. 
0746990993. (002881/NC-165080)
• Vând casă str. Muzicii, accept va-
riante +diferenţă. Tel.0761140827, 
0236315568. (002908/NC-165110)
• Vând casă strada Războieni, 432 mp, 
110.000 E, toate utilităţile. 0747353387. 
(005429/NC-165137)
• Vând casă 375 mp, toate utilităţi-
le, str. Anul Revoluţiei 1848 nr.59. 
0744565985, 0755248316. (002941/
NC-165190)
• Vând casă nouă, Şendreni, Galaţi, 
proprietate. 0757246600. (005457/NC-
165205)
• Casă renovată, Parc CFR, 90.000 Eur, 
0724224314 (02/09/cs/27/NC-165220)
• Vând casă Smârdan, 80.000 lei. 
0753673024. (02/09/bc/5/NC-165244)

• Incredibil! Centru, vilă nouă, elegan-
tă, finisaje excepţionale, 475000 E. 
0744652194. (005465/NC-165251)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, zona târg comunal. Tel. 
0728268002. (005404/NC-165297)
• Vând casă cu teren, schimb, variante. 
Tel. 0757416143. (005394/NC-165302)
• Vând casă urgent, sat Măcişeni. Tel. 
0741633399. (005491/NC-165333)
• Vând casă com. Vlădeşti, condiţii bloc, 
1280 mp, sc =80 mp, preţ negociabil. 
0756429899. (002991/NC-165343)
• Vând casă în Galaţi, zonă centrală, 
preţ negociabil. 0766488999. (002991/
NC-165345)
• Vând casă centru com. I.C. Brătianu. 
Tel. 0747525069. (003029/NC-165397)
• Casă, zona rezidenţială, proiect deo-
sebit, P +1 +M, teren 500 mp. Nr. tel. 
0764175555. (02/09/bc/27/NC-165429)
• Vând casă sat Viile, judeţul Galaţi, 
locuibilă. 0761661399. (003042/NC-
165430)
• Vilă cu etaj intrare Vânători, sc =220 
mp, st =600 mp, 120000 E. 0336427286, 
0724798995. (005520/NC-165442)

• Casă 2 corpuri, p+1, p+proiect 
etaj, singur curte, variante, Micro 17. 
0749037256. (002898/NC-165108)

• Vând casă în V. Alecsandri cu 
1200 mp teren aferent, utilităţi. 
0724261948. (002922/NC-165133)

• SC vinde case P + 1 finisate 
complet, cu toate utilităţile, 
în zona Vânători. Relaţii la 
telefon: 0751046894. (02/09/
cs/23/NC-163962)

• Cumpăr casă +teren aferent com. 
Independenţa. 0722311609. (005479/
NC-165319)

• Schimb garsonieră Ţiglina I cu teren. 
Tel. 0745356133. (004754/NC-163248)
• Schimb casă Eternităţii 14, cu 2 apar-
tamete sau apartament plus diferen-
ţă, merită văzută! Telefon 0740857285. 
(005054/NC-164070)
• Schimb casă zonă centrală cu apar-
tament 2 camere +diferenţă. Tel. 
0723508914. (005229/NC-164857)
• Schimb casă cu teren 357 mp pen-
tru casă în stare bună şi diferenţă. Tel. 
0236474936. (005317/NC-165040)
• Schimb/ vând microbuz 15 locuri, cu 
licenţă (traseul 75) plus diferenţă pt. 
apartament una sau două camere. Tel. 
0741033557, 0336430319. (005401/NC-
165313)
• Schimb apartament 2 camere Bârlad 
cu apartament 2 camere Galaţi plus di-
ferenţă. Tel. 0722908663, 0721959132. 
(005413/NC-165315)
• Schimb ap. 3 camere, et. 3 cu ap. 2 
camere, parter, et. 1. Tel. 0336807457. 
(005517/NC-165400)
• Schimb VW Touareg +dif. cu apar-
tament 2-3 cam. dec. 0741607602. 
(003021/NC-165404)
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www.viata-libera.ro

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Piaþa
Imobiliarã

VâNzĂRI APARTAMENTE

Gars.  Ţig. 1, et. 3/4, amenajată  ‑ 95.000 RON NEG..
Gars.  Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p  ‑ 52.000 RON NEG.
1 cam.  Ţig. 1, et. 4/4, simplă  ‑ 85.000 RON NEG.
1 cam.  M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţit  ‑ 130.000 RON NEG.
1 cam.  Maz. 1, et. 3/7, p, curat  ‑ 140.000 RON NEG.
1 cam.  IREG, et. 2/4, termopan, UM, p  ‑ 120.000 RON NEG.
2 dec. M20, et.3/4, simplu, liber  ‑ 165.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 1/4, la cheie, liber  ‑ 195.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, 
rulouri, 68 mp  ‑ 195.000 RON NEG.
2 sdec.  Ţig. I, et. 2/4, simplu, curat  – 150.000 RON NEG.
2 dec.  I.C. Frimu, p/4, CT, termop., g, f, p,
 balcon, başcă  ‑ 205.000 RON NEG.
2 dec.  Mazepa, p/4, curat, simplu  – 205.000 RON NEG.
3 dec.  Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 72.000 E NEG.
3 dec.  M17, et. 4/4, necesită curăţenie  – 42.000 E NEG.
3 dec.  Micro 13B, et. 4/5, 2 gr. sanit., 
3 balcoane, simplu  – 165.000 RON NEG.
3 sdec.  Ţig. I, p/4, simplu  – 165.000 RON NEG.
3 dec.  M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 245.000 RON NEG.
3 dec.  I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 gr. sanit.  – 225.000 RON NEG.
3 sdec.  M 16, et. 3/4, simplu, curat  – 195.000 RON NEG.
3 cam.  Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, 
utilat, totul nou  – 120.000 E NEG.
3 sdec.  M 17, p/4, simplu, curat  – 150.000 RON NEG.
4 sdec.  M38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 RON NEG.

VâNzĂRI TERENURI

Loturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m ‑ 40 E/mp NEG.
DN 26, S‑8.000 mp ‑ 50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp  – 20.000 RON NEG.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m ‑ 15 E/mp NEG.
Gârboavele, S‑3.500 mp  – 8 E/mp NEG.
zătun, S‑36.000 mp  ‑ 1 E/mp NEG.

VâNzĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp  – 75.000 E NEG.
Ţig. I, S‑28 mp, neamenajat  – 130.000 RON NEG.

ÎNChIRIERI SPAŢII COMERCIALE 

Siderurgiştilor, S‑130 mp, se poate diviza  – 16 E/mp + TVA
Siderurgiştilor, S‑80 mp  –  2.400 E NEG.

ÎNChIRIERI APARTAMENTE

Gars. M19, et. 2/4, curată, nemobilată  – 120 E/lună
2 dec. M 17, et. 7/8, mobilat, utilat, amenajat  ‑ 260 E/lună
2 sdec. M 16, et. 2/4, mobilat, utilat  ‑ 200 E/lună
2 dec. M 20, et. 3/4, semimobilat  ‑ 180 E/lună
2 dec. Maz. I, p/10, pentru birou  ‑ 300 E/lună
3 dec. M 20, et. 8/10, termopan, g, p, 
contorizat, mochetat  ‑ 200 E/lună

Piaþa Imobiliarã Piaþa Imobiliarã

• APT. 1 CAMERĂ NEMOBILAT, ET. 4, 
SIDERURGIŞTILOR, CURAT, 120 EURO 
+ 1 LUNĂ GARANŢIE. 0766734581. 
(SMS/18-02-2009 12:38:17)

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închiriez pe termen lung (cel 
puţin un an), începand cu 15 
martie 2009, apartament cu 
două camere decomandate, 
deosebit: modern renovat, 
mobilat şi utilat (AC, frigider, 
aragaz etc.) situat în zona 
Palatului Navigaţiei cu vedere 
la Dunăre.
Informaţii la telefon 
0749831954. Rog seriozitate.

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0741274900. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (02/09/cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (02/09/cs/08/NC-155767)
• CAUTĂM APARTAMENT DE ÎNCHIRIAT. 
TELEFON: 0236326536, 0741680443 
(02/09/cs/04/NC-156215)
• Doresc să închiriez apartament mo-
bilat/ nemobilat. 0742634633. (02/09/
bc/02/NC-161522)

• Familie serioasă închiriem garso-
nieră, 350 lei. 0764393119. (005303/
NC-164854)

• Caut să închiriez spaţiu pentru 
atelier reparaţii biciclete zonă pe-
riferică, suprafaţă min. 40 mp. Tel. 
0734629925. (0062026/NC-162035)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vând teren  Vânători. 
Telefon  0755211074.

                                                 (004485)

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

• VÂND LOTURI DE CASĂ ÎNTRE 
800 ŞI 1000 MP LOTUL SAT MIHAIL 
KOGĂLNICEANU COM. SMÂRDAN 12 
KM DE GALAŢI, PREŢ 7.5 EURO PE MP.  
TEL. 0754891656. (SMS/18-02-2009 
12:05:50)
• SAT COSTI, TEREN 8000 MP. PT. 
CONSTRUCŢIE CASE, DESCHIDERE 
MARE, APROAPE DE DN26. TEL. 
0746114993. (SMS/18-02-2009 9:01:19)
• PROPRIETAR, VÂND ÎN SAT COSTI, 
ÎN SPATELE COŞARELOR, LOTURI 500 
MP SAU 1000 MP, ACCES DIN DN26 
ŞI DIN SAT, 30 EURO MP. ACCEPT ŞI 
VARIANTE. TEL. 0756039982. (SMS/18-
02-2009 9:00:20)
• VÂND TEREN 7500 MP LÂNGĂ 
FILEŞTI.  TEL. 0744325696. (SMS/18-02-
2009 8:46:04)
• Teren, 1000mp, zonă centrală, 150E/
mp, discutabil. 0722.683719 (01/09/
td/20/NC-159631)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (001589/NC-161147)
• Vând teren 7.000 mp DN26, Vânători, 
tarlaua 34 lângă Mailoo. 0767870865. 
(02/09/cs/20/NC-162187)
• Vând teren 500 mp, intravilan, sat 
Costi. Tel.0743018678. (004444/NC-
162299)
• Vând teren com. Independenţa. 
Tel.0748450898. (002030/NC-162594)
• Teren sat Costi, 550 mp, funda-
ţie +parter 100 mp construit, fosă, 
fântână, 32.000 E neg. 0769241280, 
0753538197. (004588/NC-162686)
• Arcaşilor nr.25, zona vile Vega, pa-
ralel cu aleea 5, drum privat 1015 mp, 
parcelabil (2 sau 3), preţul şi utilităţile 
zonei. Telefon 0728267434. (0062126/
NC-163064)
• Vând loturi de casă, 500 mp, 1000 
mp, sat Costi. Tel.0741377434. (004701/
NC-163120)
• Vând 2,5 ha Potcoava Braniştea şi 
intravilan Independenţa. 0722238111, 
0747136165. (002230/NC-163146)

• VÂND AVANTAJOS AFACERE LA CHEIE: 
VÂNZĂRI  ŞI MONTAJ UŞI METALICE ŞI 
DE INTERIOR, 3 PUNCTE DE LUCRU CU 
VAD F. BUN (CHIRIE), MAŞINI, SCULE, 
ETC. TEL. 0744492266. (SMS/18-02-
2009 9:00:20)
• Vând spaţiu comercial, 110 mp, 
Complex Spicul. 0733730480. (002545/
NC-164045)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• ÎNCHIRIEZ HALE DE 1000 MP PLUS 
TEREN AFERENT TOTUL BETONAT 
2.500 LEI PE LUNĂ SAU VARIANTE. 
TEL. 0754891656. (SMS/18-02-2009 
12:06:50)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, sediu firmă, birouri, agenţii, 
comerţ. Tel.0746155795. (002308/NC-
156093)
• Închiriez spaţiu pretabil birouri, 
Mazepa, 100MP. Tel: 0722.455.632 
(02/09/td/03/NC-156240)
• Spaţiu utilat pretabil birouri, cabinete 
medicale, sedii firme, bănci, str. Traian, 
bl. A5, parter. 0746488818. (001677/
NC-156940)
• Închiriez teren zona Metro, 4500 mp. 
Tel.0726160044. (000704/NC-158400)
• Închiriez spaţii depozitare, Piaţa 
Centrală, han 2, zona hala veche. 
0722643430. (003500/NC-159559)
• Închiriez spaţiu de producţie, depo-
zitare şi birouri, zona Atlas, 400 mp 
sau 1300 mp, 1,5 E/ mp. 0744545113. 
(0059185/NC-160162)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
150 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004677/
NC-154734)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (02/09/cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (02/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (02/09/cs/04/NC-156216)
• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (02/09/bc/02/
NC-161520)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, urgent. 0740457399. (002536/
NC-162606)
• 2 camere I.C.Frimu, nou, nemobilat. 
0745361207. (0062134/NC-163290)
• Spaţiu pentru echipă muncitori, toa-
te condiţiile. 0745361207. (0062134/
NC-163291)
• Asigur locuinţă ţară, fără pretenţii. 
0766582660. (004785/NC-163304)
• Super!!! Ultracentral, 2 camere, mobi-
lat, utilat, 300 E. 0743073075. (002355/
NC-163439)
• Închiriez apartament 2 camere, ideal 
pentru birou. 0767057608. (004831/
NC-163484)
• Apartament 1 cam, Maz 2, mobilat, 
utilat, zona bănci. 0762340443 (02/09/
mr/10/NC-163710)
• Persoană fizică închiriez garso-
nieră str. Brăilei, Ţiglina I, bl. A2, 
et.2, mobilat pentru firmă, 150 E/
lună. Tel.0236430273, 0751803255, 
0721581363. (005000/NC-163880)
• Cameră la curte pentru doi elevi 
-studenţi, nefumători. 0742076250. 
(002604/NC-164231)
• Închiriez apartament. 0745206064. 
(002617/NC-164279)
• Apartament 2 camere decomandate, 
mobilat, utilat complet. 0727919211. 
(002620/NC-164281)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
mobilată, zona I.C.Frimu. 0741971380. 
(002643/NC-164496)
• Închiriez garsonieră 5 mil. 0755906973. 
(02/09/gc/04/NC-164508)
• Închiriez apartament pe termen lung. 
0236329395, 0742159076. (005195/NC-
164526)
• Închiriez apartament 2 camere, doar 
fete. Tel. 0754419819. (005200/NC-
164531)
• Închiriez 3 dec., 200 E. 0749055169. 
(02/09/gc/03/NC-164650)
• P.f. închiriez ap. cu 1 şi 2 cam. 
mobilate şi utilate, zone centrale. 
Tel.0336805471. (005236/NC-164659)
• Ofer spre închiriere apartament 
două camere la mansardă, Sid-Vest. 
0743627253. (005255/NC-164670)
• P.f. închiriez 2 camere Mazepa II, bl. 
LC5. 0724692234. (005271/NC-164675)
• Închiriez apartament 3 camere, ultra-
central, complet mobilat. 0749409834. 
(002748/NC-164690)
• Închiriez apartament 2 camere com-
plet mobilat şi utilat, contract minim 
1 an, 280 E negociabil. 0743322419. 
(002757/NC-164702)
• Închiriez cameră, 275 lei. 
Tel.0740841259. (005276/NC-164712)
• Închiriez apartament 1 cameră, re-
gim hotelier. 0723509166. (005304/
NC-164753)
• Închiriez garsonieră I1, parter, Ţiglina. 
Telefon 0236416879, 0748639132. 
(005336/NC-164815)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, utilat lux. 0720043066. (0002820/
NC-164828)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Mazepa, bl.R3, vizavi de Clinica 
Hyperion, 68 mp, cu vedere la Dunăre, 
recent renovat, utilat modern. 
0741238043. (002824/NC-164834)
• Închiriez apartament două camere 
decomandate, nemobilat, restruc-
turat nou, Micro 16. 0236464919, 
0761403632. (002826/NC-164839)
• Garsonieră Micro 40, nemobilată, 250 
lei şi garanţie. 0742634633. (02/09/
bc/2/NC-164926)
• Închiriez 2 cam. sdec., mobilat şi 
utilat, liber, 200 euro. Tel.0741088171. 
(02/09/bc/11/NC-164928)
• Închiriez apartament zona IREG, 
mobilat lux, seriozitate maximă. 
0741097142. (002855/NC-164981)
• Închiriez garsonieră semimobilată, 
Ţig. I, A-uri. 0757890709. (002860/NC-
164990)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat modern, Micro 39B. Tel.0745297838. 
(005310/NC-164994)
• Închiriez apartament 3 camere de-
comandate. Tel.0743304524. (005386/
NC-164997)
• Închiriez apartament 3 cam., par-
ter, zona I.C.Frimu, nemobilat. 
Tel.0742699501. (002873/NC-165010)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilată. 
0742135593. (005393/NC-165076)
• Închiriem o cameră într-un apar-
tament cu 3 camere, mobilat, utilat, 
350 lei/ lună. Telefon 0746092483. 
(002892/NC-165087)
• Închiriem cameră curte, str.Mihai 
Eminescu 156. Tel.0740859236. 
(005389/NC-165088)
• Apartament 1 cameră, mobilat, utilat, 
Mazepa, 180 E negociabil. 0726527471. 
(002903/NC-165101)
• P.f. închiriez garsonieră în Micro 39B, 
avantajos. 0746649278. (005425/NC-
165135)
• Închiriez apartament 2 camere, uti-
lat şi mobilat, CT, AC. 0747353387. 
(005428/NC-165138)
• Închiriez apartament Micro 20. 
Tel.0744593125. (002926/NC-165139)
• Închiriez cameră mobilată la un băiat 
sau o fată. Tel.0754779867. (005431/
NC-165140)

• Închiriem apartament (ne)mobilat 
şi utilat,totul nou, vedere la Dunăre 
0754628112 sau www.cii.ro (01/09/
td/29/NC-165182)
• Vilă de închiriat, (ne)mobilată, 
0754628112 sau www.cii.ro (01/09/
td/29/NC-165184)
• Ofer spre închiriere pe termen lung, 
ap. 1 cameră, mobilat, zona Port, preţ 
200 E/lună. 0236414009, 0745316966. 
(002943/NC-165192)
• 2 decomandate, Mazepa 2, mobilat, 
200 Eur, 0724224314. (02/09/cs/27/NC-
165218)
• 2 camere, nemobilat, 160 Euro, 
0724224314 (02/09/cs/27/NC-165219)
• 2 dec. Nae Leonard, mobilat, utilat. 
0722612683. (02/09/bc/17/NC-165236)
• 3 dec. Piaţa Centrală, CT, mobilat, uti-
lat, 300 E. 0722612683. (02/09/bc/17/
NC-165238)
• 2 dec. Nae Leonard, mobilat, utilat. 
Tel. 0752264439. (02/09/bc/7/NC-
165241)
• Cameră confort I, două salariate, 
variante. 0755932703. (005467/NC-
165250)
• Închiriez două camere, str. Frunzei, 
300 lei. 0766481049. (002956/NC-
165261)
• Închiriez apartament mobilat 1 came-
ră, Mazepa. 0236435191, 0730346547. 
(002967/NC-165271)
• Ofer gazdă la un băiat, condiţii de-
osebite. 0236494569. (002971/NC-
165277)
• Primesc un băiat, elev în gazdă. Tel. 
0336420739. (005263/NC-165292)
• Apartament 2 camere, îmbunătă-
ţit, zonă liniştită. Tel. 0743405164. 
(005483/NC-165304)
• Închiriez apartament 1 cam. nemo-
bilat, Ţiglina I, PS. Tel. 0729060919. 
(005488/NC-165331)
• Închiriez locuinţă curte, central, in-
trare separată, 3 camere, baie, bucătă-
rie, CT, g, f, 180 euro pe termen lung. 
0746010047. (002990/NC-165338)
• 2 decomandate, utilat, 700 lei /lună. 
0236435949, 0749080651. (003014/
NC-165406)
• Primesc două eleve în gazdă. 
0751999795. (003030/NC-165421)
• Închiriez apartament 2 camere, preţ 
avantajos. Nr. tel. 0764175555. (02/09/
bc/27/NC-165431)
• 3 camere, mobilate, utilate complex, 
lux, 400 E. 0730617129. (02/09/bc/17/
NC-165433)
• Închiriez 2 camere, str. Războieni 
nr. 62. Tel. 0236416197. (005526/NC-
165451)
• Închiriez apartament mobilat. 
0724580144. (005530/NC-165466)
• Închiriez apartament lux, Faleză, 
bloc Vega. 0724169060. (005530/NC-
165470)
• 2 dec., Mazepa, mobilate -utilate, 
200 E. 0722551928. (02/09/cs/05/NC-
165477)
• 1 cam., BR-uri, mobilată, utilată, com-
plet nouă, 200 E. 0722551928. (02/09/
cs/05/NC-165478)
• 2 camere Micro 21, mobilat şi utilat 
170 E. 0745/526231. (02/09/cs/06/NC-
165481)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, ne-
mobilat, 600 lei. 0741/104641. (02/09/
cs/06/NC-165483)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj 3, mobilat 
şi utilat, 170 E. 0745/526231. (02/09/
cs/06/NC-165484)
• Ofer apartament central, regim 
hotelier. Tel.0741172586. (005281/
NC-164715)

• Închiriez apartament 2 camere 
decomandate, mobilat, utilat, ve-
dere Grădina Publică, 300 E/lună. 
0740830057. (002842/NC-164906)

• Închiriez spaţiu depozitare +birouri, 
300 mp sau 600 mp, cu toate utilită-
ţile, str. Traian. 0744545113. (0059185/
NC-160163)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, Piaţa 
Energiei (lângă B.C.R). 0744545113. 
(0059185/NC-160164)
• Închiriez spaţii pentru depozitare sau 
producţie. Toate utilităţile. Telefon 
0741027648; 0731356167; 0236334138. 
(02/09/cs/02/NC-160907)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 19, 
str. Brăilei, s =165 mp. Tel. 0745594763. 
(0062008/NC-161809)
• Închiriez spaţii comerciale în Micro 
16, Complex Continental, s =175 mp şi 
s =400 mp. Tel. 0745594763. (0062009/
NC-161810)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE - BLOCURI NOI FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(02/09/cs/20/NC-162190)
• Închiriez platformă betonată +birouri 
în zona industrială Sidex. 0746383425. 
(0062061/NC-162309)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re, birouri. Tel.0749207428. (0062135/
NC-163305)
• Închiriez/ vând spaţii Brăilei, M.19, 
Ţig. I, Centru, supr. 115, 100, 80. 
0744106690. (0062305/NC-163629)
• SC închiriază hală 300 mp cu birouri, 
CT, toalete, parcare, zona Micro 17. 
0763674293. (004906/NC-163655)
• Închiriez spaţiu comercial, situat în 
Adjud, Vrancea, ultracentral, suprafaţă 
100 mp. Tel.0745371038, 0745371039. 
(02/09/ext/50m/NC-163871)
• Închiriez spaţiu parter +etaj -300 
mp, modernizat, pretabil birou clinică 
medicală, grădiniţă. Tel.0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0062319/
NC-163932)
• Spaţiu comercial de închiriat, 95 
mp, Brăilei, zona bănci. 0722382022. 
(02/09/bc/24/NC-163989)
• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
Tribunal. 0744480669. (002552/NC-
164048)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial, 
Micro 20, gresie, faianţă, grup sanitar. 
Tel.0728081753. (005077/NC-164115)
• Spaţiu comercial, 50 mp, impecabil, 
Piaţa Centrală. 0742076250. (0002604/
NC-164230)
• Urgent!!! Închiriez spaţiu comercial 
85-120 mp, stradal, renovat şi amena-
jat, pretabil birouri, cabinete medica-
le. Nr. tel.0764175555. (02/09/bc/27/
NC-164238)
• Închiriez spaţiu în amenajare resta-
urant, 250 mp şi 200 mp. 0745314427. 
(0062186/NC-164322)
• 34 mp Micro 19, 320 E. 0741242588. 
(005181/NC-164403)
• Închiriez spaţiu 100 mp, toate utili-
tăţile. Tel. 0744642145. (0062332/NC-
164497)
• Spaţiu strada Tecuci 105, Piaţa Mare. 
0721842528. (002704/NC-164645)
• Închiriez hală 150 mp, Mioriţei 38, 
Micro 17. 0745529653. (005259/NC-
164673)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 17, 
Şcoala Generală Nr.5. 0723623028. 
(002750/NC-164692)
• Închiriez standuri 7 E/mp. 
0742047364. (005298/NC-164746)
• Închiriez/ vând spaţiu 50 mp, Micro 20, 
zona capăt troleibuz. Tel.0748023751. 
(005302/NC-164747)
• Închiriez spaţiu comercial, cu vad. 
Tel.0742294233. (0062209/NC-164758)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I. 
Tel.0740487867. (002827/NC-164841)
• Închiriez spaţiu comercial vad exce-
lent, ideal pentru activităţi comerci-
ale cu prod. industriale, sediu bancă, 
agenţii, cabinet medical etc., în supra-
faţă de 50 mp, toate utilităţile, situat în 
bulevardul Oţelarilor, preţ negociabil. 
Informaţii la tel.0742653542. (002832/
NC-164851)
• Cedez contract închiriere local nuntă 
Interplaza (fostul Distrugătorul) pen-
tru data de 11.07.2009, capacitate 250 
persoane. 0741263725, 0742216841. 
(002817/NC-164880)
• Spaţiu birouri +cabinet 100 mp, 
zona Coşbuc -Muzicii. 0752841771. 
(005354/NC-164913)
• Închiriez spaţiu M.21. Rel. tel. 
0745632682. (002859/NC-164989)
• Închiriem spaţiu comercial, 12 mp, 
pretabil birou, casă de schimb valutar, 
bijuterie etc. Tel.0722988420. (002869/
NC-165004)
• Închiriem hală, SC=160 mp, ST=800 
mp, utilităţi, intrare separată, Calea 
Prutului. 0722674768. (0062219/NC-
165027)
• Spaţiu comercial, 52 mp, modern, 
curat, supernegociabil. 0721659527, 
0770597242. (005400/NC-165064)
• Închiriez hală şi chioşc. 0748348530, 
0236410763. (002883/NC-165081)
• Închiriez aprozar, vad bine format. 
Tel.0757780204. (002905/NC-165113)
• Închiriez spaţiu comercial, aproxima-
tiv 15 mp în Ţig., Brăilei, vad excelent. 
0766455604. (002928/NC-165149)
• Închiriez spaţiu comercial în zona 
Tribunal, 65 mp. Telefon 0744505118. 
(0062376/NC-165164)
• Spaţii comerciale stradale pe Brăilei şi 
Siderurgiştilor, 0744628115 sau www.
cii.ro (01/09/td/29/NC-165181)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
60 mp, str. 1 Decembrie 1918 nr. 4. Tel. 
0722218163. (0062378/NC-165248)
• Închiriez spaţiu comercial, stra-
dal, Micro 19, strada Brăilei, 110 mp. 
0744792802. (002958/NC-165263)
• Închiriez spaţiu pentru fier vechi, 
vad bun. 0747800562. (005470/NC-
165285)
• Închiriez spaţiu birouri în zona 
Parfumul Teilor. 0744516638. (005364/
NC-165293)
• Închiriez garaj spate Două Babe. 
0721727770, 0236456853. (002889/
NC-165296)
• Închiriez hală 80 mp +spaţiu. 
0743159729. (003000/NC-165354)
• Hală (depozit) 300 mp în zona Coşbuc 
pe str. Movilei. 0747348484. (003027/
NC-165396)

• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, s =60 mp, str. Siderurgiştilor, 
zona Ultimul Leu, pretabil orice. Tel. 
0723627755. (005529/NC-165452)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, Micro 19, capăt troleu 
şi Micro 20. 0742692270, 0746005341. 
(005534/NC-165472)
• Spaţiu comercial Aurel Vlaicu, amena-
jat coafor, 70 mp, 600 E. 0741/104641. 
(02/09/cs/06/NC-165486)
• Închiriez birouri într-o vilă nouă 
situată lângă băncile din strada 
Brăilei (Prelungirea Morilor) cu exte-
rioare din granit, marmură, 10 E /mp. 
0742692270, 0746005341. (005535/NC-
165487)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Micro 19, 80 mp. Tel. 0748922539. 
(02/09/pc/03/NC-161913)
• Societate comercială oferă spa-
ţii spre închiriere de depozitare şi 
producţie, inclusiv spaţiu pretabil 
pentru depozit frig. Spaţiile sunt 
dotate cu toate utilităţile necesare 
unei bune funcţionări «apă pota-
bilă, canalizare, energie electrică, 
gaze, pază militarizată» şi sunt si-
tuate lângă METRO Galaţi. Relaţii la 
telefon: 0236/334242; 0745340926. 
(02/09/cs/30/NC-162892)
• Închiriez (vând) hale pentru pro-
ducţie sau depozitare, 500 mp, 
1000 mp, curţi betonate (1500 mp), 
birouri, grupuri sanitare, încălzire 
gaz metan, utilităţi, zona Patinoar. 
0744559651. (0062354/NC-164775)
• Ţiglina I, staţie BUS, parter, 12 mp. 
0766600427. (002822/NC-164833)
• Închiriez spaţiu comercial, 200 
mp, posibil fracţionat 130/70 mp, 
Ionel Fernic 33, bl. C120, parter. 
0744517233. (0062213/NC-164954)

• Închiriez spaţiu birou ultracentral. 
0721208248. (0062166/NC-163793)

• Închiriez spaţiu comercial, 110 mp, 
zona IREG, ideal cabinet medical, 
birouri, 15 E/mp neg. 0741284769. 
(002831/NC-164847)

• Închiriez spaţiu comercial situat 
în Micro 19, bl. S1 (cu vedere către 
strada Brăilei), suprafaţă 170 mp. 
0722568616, 0744798658. (002843/
NC-164904)

• SC New Rolax închiriază spaţii 
depozitare şi birouri cu suprafe-
ţe între 80 -1000 mp la standar-
de europene, aer condiţionat, 
căldură, pază, parcare. Relaţii la 
telefon 0722228829. (0062022/
NC-162073)

• Închiriez spaţiu comercial, 40 
mp, situat în Piaţa Centrală. 
0752002331. (005288/NC-164717)

• SC închiriază magazin cu etaj, 
com. Frumuşiţa şi Disco Bar com. 
Smârdan. Relaţii la tel. 0751200315, 
0723184704. (02/09/bc/18/NC-
163641)

• Proprietar vând 2500 mp, zona Fileşti 
sat. 0740300515. (002361/NC-163483)
• Vând 100 mp zona Arcaşilor, 95 E/mp. 
0766631162. (002502/NC-163877)
• Vând vatră casă, com. Smârdan, 
sat Kogălniceanu. Tel.0740877569. 
(004995/NC-163878)
• Vând 3,5 ha Zătun lângă digul de 
Dunăre. 0746595025. (002514/NC-
163925)
• Teren 385 mp, Ştiinţei colţ cu Vultur. 
0722382022. (02/09/bc/24/NC-
163987)
• Vând vatră casă (760 mp), Tuluceşti. 
0745323758. (002577/NC-164124)
• Vând teren zonă industrială Metro, 
Atlas, DN26. 0741118610. (0062181/NC-
164277)
• Vând teren intravilan, 1800 mp, 
Kogălniceanu, 10 km de Galaţi, 60 
m deschidere la şosea. 0720240388. 
(005164/NC-164365)
• Vând teren. 0236329396, 0742159078. 
(005195/NC-164527)
• Vând teren Vânători 382 mp. Telefon 
0744178676. (002710/NC-164575)
• Teren între 500-6000 mp cu des-
chidere DN26, Vânători, variante. 
0722672666. (005240/NC-164660)
• Vând 28 ha teren agrar. 
Tel.0755929545. (005249/NC-164666)
• Vând teren arabil, 10.000 mp, în co-
muna Vânători, lângă cimitir, negocia-
bil. 0755906802, 0236344421. (002729/
NC-164681)
• Persoană fizică vând teren: 1500 
mp intravilan Şendreni/zona sat nou 
- 20 euro/mp; 1500 mp intravilan 
Movileni/zona şcoală - 20 euro/mp; 
45000 mp extravilan Movileni/halta 
zgură - 4 euro/mp; 3000 mp extravilan 
Zatun/malul lacului - 10 euro/mp. Tel: 
0722556096 / numai oferte serioase. 
(02/09/mr/13/NC-164684)
• Vând teren zona vilelor Şendreni. 
0756986499. (002754/NC-164698)
• Vând loc de casă 800 mp, Vădeni. 
0756986499. (002754/NC-164699)
• Vând teren intravilan, 140 mp, str. 
Locomobilei 28. Telefon 0743941400. 
(002784/NC-164767)
• Vând teren intravilan, 2500 mp, 
deschidere DN26, com. Tuluceşti. 
0720533804, 0745648689. (002791/
NC-164772)
• Vând teren 1500 mp, intravilan, Galaţi, 
Micro 17. Tel.0236416879, 0748639132. 
(005336/NC-164814)
• Vând teren Vânători, 550 mp, 10.000 
E, accept variante. 0720043066. 
(002820/NC-164827)
• Teren 650 mp vile Metro. 0741146360. 
(002811/NC-164875)
• Teren 1000 mp, Odaia (Zambilelor), 
utilităţi. 0741146360. (002811/NC-
164876)
• Vând teren 915 mp Şendreni. 
Tel.0755047020. (005331/NC-164893)
• Vând teren Smârdan. 0748775564. 
(005348/NC-164895)
• Vând teren 700 mp, com. Şendreni, 
zona vile. Telefon 0743437971. 
(002840/NC-164909)
• Teren Metro, intravilan, 300 mp. 
0747292168. (02/09/bc/5/NC-164923)
• Vând terenuri extravilane, Galaţi, 
Tuluceşti, Frumuşiţa. 0746738729. 
(005361/NC-164936)
• Bădălan, 3 hectare, 69.000 lei negoci-
abil. 0746738729. (005361/NC-164937)
• Loc casă, 500 mp, 20.000 lei. 
Tel.0753778699. (005358/NC-164951)
• Vând 1000 mp, zona Metro, 20 E. 
0745086512. (002850/NC-164953)
• Vând sau schimb teren intravi-
lan, Tuluceşti, suprafaţa 2000 mp, 
ieşire spre Galaţi, preţ negociabil. 
0743974720. (005363/NC-164980)
• Vând 10.000 mp, loc. Vasile 
Alecsandri, 2 E/mp. Tel.0751170271. 
(005335/NC-165025)
• 17.000 MP VĂDENI, ZONA ABATOR, D 
- 29 M LA ŞOSEA. TEL.: 0744.765.328, 
0744.281.138 (02/09/cs/48/NC-165063)
• 3.800 MP TEREN VARIANTĂ, LÂNGĂ 
AUTOGARA CU POD, PESTE ŢEVI. TEL.: 
0744.765.328, 0744.281.138. (02/09/
cs/48/NC-165067)
• Vând 25.000 mp, sat Costi (spate 
Metro), negociabil. Tel.0722228822. 
(005399/NC-165068)
• 2.000 MP ÎN HANU CONACHI, DN 25, 
LA 400 M DE HAN, SPRE TECUCI, ÎN 
PĂDURE, D - 34 M. TEL. :0744.765.328, 
0744.281.138 (02/09/cs/48/NC-165069)
• Vând teren intravilan, 2000 mp, comu-
na Tuluceşti. 0236345181, 0740266967, 
0732106697. (002884/NC-165082)
• 800 mp, zonă agrement, 25.000 lei. 
0767194341. (002902/NC-165102)
• Vând teren 8000 mp, drumul vechi 
Galaţi -Brăila. 0745134346. (0062223/
NC-165115)
• Vând teren zonă industrială. 
Tel.0752090972. (02/09/pc/1718/NC-
165118)
• Vând 3300 mp teren extravilan, între 
Vânători şi Odaia Manolache, 25 E/mp. 
0743599833. (005440/NC-165161)
• Vând teren 448 mp, strada Vasile 
Alecsandri (utilităţi şi liber de con-
strucţie). 0743436982. (002933/NC-
165168)
• Vând 3 ha teren intravilan la Lieşti, 
2600 mp, DN25, Lieşti. 0741788932. 
(005449/NC-165189)
• Vând loc casă com. Tudor 
Vladimirescu. Telefon 0753071107. 
(02/09/ext/88m/NC-165196)
• Vând teren Hanu Conachi, 1800 
mp, intravilan, 2300 mp extravilan. 
Tel.0740296823. (002948/NC-165207)
• Vând 6000 mp teren arabil, vizavi 
Herghelia cai, Gârboavele. 0741383504. 
(002951/NC-165211)
• 560 mp - construibili, Vânători, 14.000 
Euro, 0724224314. (02/09/cs/27/NC-
165221)
• Vând teren intravilan foarte conve-
nabil, 5000 mp, Bariera Traian în spate 
la Petrom. Tel. 0742432199. (005435/
NC-165247)
• Vând vatră de casă 1200 mp, comuna 
Tuluceşti, preţ negociabil. 0740774035. 
(005463/NC-165262)

• Teren DN26, deschidere 120 m la 
şosea, zona Beyler, 6800 +5700 mp 
alăturate, împrejmuit, apă, curent 
electric, gaze, 60 E /mp. 0744776848. 
(002977/NC-165275)
• Vând vatră casă, 2000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985. (002475/
NC-165280)
• Vând vatră casă 1000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985. (005476/
NC-165281)
• Vând clădire +teren, fosta sec-
ţie tractoare, 7500 mp, com. Corni. 
0747854060. (005473/NC-165283)
• Vând 5000 mp teren arabil, 8 E /mp 
Vânători. 0236344401. (005234/NC-
165290)
• Strada Domnească, 560 mp. Tel. 
0236491307, 0724457444. (002894/
NC-165298)
• 5800 mp sat Costi, pe colţ, drum pie-
truit, 75x75, 8 E, variante. 0744207247. 
(005485/NC-165306)
• Urgent 370 mp pe colţ, deschide-
re DN 26, 11x33, zona Barieră, Vega, 
toate utilităţile pe teren. 0745208845. 
(005485/NC-165308)
• Vând 7 ha teren intravilan situat în 
municipiul Tecuci, cartier Criviţeni, 
fosta fermă Panificaţie, inclusiv două 
grajduri. Relaţii tel. 0769474210. 
(002981/NC-165311)
• P.f. vând 2 loturi de casă, Fileşti, 9500 
euro /buc. 0756429899. (005489/NC-
165332)
• P.f. vând teren Tuluceşti, 1000 
mp, 33x33,5, utilităţi, curent, apă. 
0745099992. (003008/NC-165372)
• P.f. vând teren Piaţa Ruşilor, 1000 
mp, d =28 m, 70 E /mp, variante. 
0745099992. (003008/NC-165373)
• Teren 14000 mp, posibilitate divizare, 
Cişmele, Galaţi. 0728113941. (003006/
NC-165374)
• Teren 696 mp, zona Metro, vizavi 
subunitate Jandarmi, deschidere la 
stradă 11 m. 0728113941. (003006/NC-
165376)
• Vând 4000 mp Traian Nord. 
0747631077. (003032/NC-165422)
• Teren intravilan 2000 mp, intersec-
ţia Gârboavele, zona cartier reziden-
ţial sau variante auto, apartament. 
0740560516. (003033/NC-165423)
• Vând teren pentru casă la şosea în 
sat Tămăoani. 0753840691. (003041/
NC-165428)
• Vând teren loturi Vânători, utilităţi. 
0724169060. (005530/NC-165463)
• Vând teren loturi Vânători, utilităţi, 
DN26, s =500-1000 mp. 0731137056. 
(005530/NC-165465)
• Vând teren zona Faleză, toate utilită-
ţile. 0724169060. (005530/NC-165468)
• Teren loturi casă, DN26, utilităţi. 
0724169060. (005530/NC-165471)
• Vând teren I.C.Frimu, 1050 mp, ac-
ces din 3 străzi, deschidere 40 ml /35 
ml/15 ml, cu parcare mare în faţă. 
0746805566, 0742692270. (005538/
NC-165489)
• Vând teren 342 mp cu casă demo-
labilă, str. Revoluţiei, 11,85 ml; apă, 
gaze, canalizare, lumină, 300 euro/mp. 
Telefon: 0745501782. (02/09/cs/51/NC-
165502)
• Vând lot casă, 19 E/mp. 
0749591526. (004615/NC-162991)

• Vând 10 vetre de casă (33,35x30 m) 
zona DN26, Vânători, 8 E/mp -35 E/
mp, utilităţi. 0752264491. (002394/
NC-163512)

• Vând 10.000 mp, teren în zona 
DN26, Vânători, 10 E/mp. 0741561619. 
(002394/NC-163513)

• Vând teren 2100 mp cu hală meta-
lică de 800 mp cu grindă de 2 tf, ma-
gazie, vestiar, gaze, apă, canalizare, 
forţă 380 V. Relaţii la tel. 0236468527, 
0744517363. (0062387/NC-165399)

• Vând 3 ha în Folteşti, negociabil. 
0746385625. (003045/NC-165461)

• Superofertă teren loturi Vânători 
la şosea, utilităţi, 18 E /mp, neg. 
0731137056. (005530/NC-165462)

• Vând 2200 mp teren, strada 
Traian 444 lângă Petrom. Relaţii 
la telefon 0721236635. (0062022/
NC-162075)

• Vând construcţie nouă 385 mp şi 
teren aferent 5000 mp, deschidere 
la şosea 25 m, puţ forat, zona Atlas. 
0747224142, 0747224141. (0062142/
NC-164422)

• Cumpăr, arendez teren zona Agrogal. 
Tel. 0740520830. (002351/NC-163409)
• Cumpăr teren intravilan sau extra-
vilan în orice zonă. Tel. 0752090972. 
(02/09/pc/1718/NC-165100)
• CUMPĂR TEREN ARABIL ÎN ORAŞUL 
TG. BUJOR, LA PREŢUL 3000 LEI 
PE HA. RELAŢII LA 0761338299. 
(0062359/NC-165320)

• Vând societate cu moară porumb, 
presă ulei în Fârţăneşti, sat Viile. 
Tel.0749123157, 0236467499. (005087/
NC-164138)
• Brăila, vând sau închiriez ap. 2 cam., 
transformat în spaţiu comercial, cu 
deschidere la Calea Galaţi. 0741294204. 
(02/09/ext./67m/NC-164582)
• Brăila închiriez spaţiu birouri cu grup 
sanitar propriu, sup. 120 mp +spaţiu 
de depozitare 60 mp. 0741294204. 
(02/09/ext./67m/NC-164583)
• Brăila închiriez hală industrială 1000 
mp, neamenajată. 0741294204. (02/09/
ext./67m/NC-164584)
• Brăila vând spaţiu comercial, cen-
tral, cu deschidere 11 m, parter, sup- 
100 mp +100 mp subsol (proprieta-
te). 0741294204. (02/09/ext./67m/
NC-164585)
• Vând/ închiriez spaţiu tip Buzău. 
Tel.0771498750. (005248/NC-164665)
• Vând spaţiu comercial, 250 mp, pi-
zzerie şi alimentară (Platforma Sidex 
la poarta principală). 0742368493. 
(002767/NC-164706)
• Vând brutărie în funcţiune, 700 mil. 
Tel.0740099726. (0062351/NC-164710)
• Vând pizzerie restaurant mobilat. 
Tel.0761551660. (0062349/NC-164742)
• SC vinde hală cu utilităţi în Fileşti, 
400 mp, plus 1600 mp teren aferent, 
preţ 85.000 E cu TVA. 0744502732. 
(0062364/NC-164958)
• SC vinde teren 190 mp, cu hală, 64 
mp. 0755121954. (002880/NC-165079)
• Vând sau închiriez magazin, zona 
cămine Viaduct. Tel.0744526174. 
(005439/NC-165159)
• Siderurgiştilor, stradal, parter,92mp, 
92000Euro, 0744628115, www.cii.ro 
(01/09/td/29/NC-165180)
• Vând fermă 4 hale, 800 mp /buc. 
0747628665. (005497/NC-165357)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
93 mp (26,50 mp +66,50 mp, intrări 
separate), strada 1 Decembrie 1918 
nr. 23, Galaţi. Tel. 0728829284. (02/09/
ext./90m/NC-165413)
• Vindem spaţiu comercial, par-
ter bloc, Mazepa I, 70.000 E. 
Tel.0756594027. (005415/NC-
165095)
• Vând spaţiu comercial, 27 mp în 
Complex Ţiglina I. 0744706857, 
0236497792. (002904/NC-165268)

• 38 ani, întreprinzător, înalt, simpatic, 
doresc să cunosc tânără draguţă, pri-
etenie, eventual căsătorie, rog foto şi 
date personale, seriozitate, OP 1, CP 
T58. (005131/NC-164297)
• Tânăr ofer companie, rog seriozitate, 
sunaţi la 0757662832. (002733/NC-
164852)
• Tânără drăguţă ofer companie. Tel. 
0752631255. (002935/NC-165173)
• 39 doresc tânără pentru prietenie. 
Tel. 0764890165. (005466/NC-165316)
• Bărbaţi italieni, serioşi, doresc să 
cunoască doamne 27-45 ani, dră-
guţe pentru prietenii şi căsătorii. 
00393349979119, fabiozuluking@ya-
hoo.it (002965/NC-165317)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -289, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140. Tel. 0745353977. 
(02/09/mr/04/NC-161410)
• Vând 10 aparate electronice poker, 
multi -games, hot-spot. 0755215035. 
(004674/NC-163040)
• Staţii radio taximetrie, 5 bucăţi. 
Tel.0745359279. (005241/NC-164661)
• Vând maşină de spălat Gorenje. 
Telefon 0723072926. (002900/NC-
165105)
• Vând frigider Arctic, cap. 240 litri, sta-
re bună de funcţionare, preţ 250 lei. 
Tel. 0756435887. (005486/NC-165309)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0236410014. (02/09/
cs/07/NC-156646)
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Struc Andrei2. 
Stroe Irina3. 
Lungu Riana Andreea4. 
Mîndrescu Maia Alina5. 
Vlad Rubino Armando6. 
Boghian Elisabeta Roxana7. 
Zamfir Denis Mihai8. 
Zamfir Mario Gabriel9. 
Boerescu Rareş Andrei10. 
Voicu Cosmin Andrei11. 

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(001962/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005329/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(005329/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (005419/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0062110/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0059401/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0059401/
NC-19680)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0062110/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0062211/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(002907/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002907/NC-90102)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (002315/
NC-137820)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0057314/NC-150545)
• Filmări fotografii nunţi, bote-
zuri. Experienţă, calitate deosebită. 
0744554184. (003763/NC-152765)
• Cabinet contabilitate întocmim evi-
denţă contabilă completă pentru orice 
tip de societate comercială. Relaţii tel. 
0236431603, 0726114723. (0058986/
NC-157839)
• Repar televizoare la domiciliul 
clientului, garanţie. 0746983030, 
0236320318. (0059112/NC-158018)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633 (01/09/
cs/45/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (005260/NC-158992)
• Execut puţuri forate până 60 în metri. 
0747684459. (003399/NC-159243)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (001199/NC-159938)
• Construim case, structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
mobilier curţi. 0744395480. (001601/
NC-161175)
• Transport marfă 10000 /km. Tel. 
0745900592. (004135/NC-161482)
• Firmă autorizată întocmeşte eviden-
ţă contabilă, declaraţii consultanţă 
fiscală, fişe fiscale, bilanţ. 0741074470, 
0724594167, 0236435970. (0059200/
NC-161484)
• Filmări video, clip artistic nuntă, ar‑
tistic şi atractiv. Telefon 0745699337. 
(004409/NC-162148)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0236433117, 0746254831. (001960/NC-
162250)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, preţ superavantajos. 
Telefon 0770693373. (004150/NC-
162270)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, Sprinter 2 t, 17 mc, non-stop. 
0754416282. (0062038/NC-162323)
• Transport rapid marfă intern şi in-
ternaţional, 2 t. 0744825015. (001986/
NC-162368)
• Evidenţă contabilă completă, preţ 
avantajos. 0754044923. (001987/NC-
162377)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(0062067/NC-162557)

• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (002035/NC-162597)
• Execut, repar, modific mobilă, uşi, 
ferestre. 0740852292. (004509/NC-
162598)
• Închiriez schelă, electropalan, beto-
nieră 250 l. 0766535731. (002147/NC-
162817)
• SC Crislov Construct execută case, 
vile, mansarde la cheie, roşu, fun-
daţii, şape, amenajări interioare. 
0742536074, 0761304395. (0062082/
NC-162829)
• Persoane autorizate execută lucrări 
de zugrăveli, reparaţii instalaţii sani-
tare şi electrice. 0744139048. (002286/
NC-163264)
• Blessed Design totul pentru casa 
ta, proiectare -cheie, inclus instalaţii 
electrice, termice, sanitare, calitate 
la preţ bun. 0741582972, 0762613775. 
(0062128/NC-163269)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC, 
rulouri exterioare, preţuri avantajose. 
0751036762. (0062152/NC-163275)
• Termopane preţuri minime pen-
tru extrasezon, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0062151/
NC-163276)
• SC execută lucrări de termoizolaţie. 
0745610910. (002337/NC-163373)
• Fabrică mobilă execută mobilier la 
comandă. 0744517209. (004891/NC-
163586)
• Executăm la cele mai mici preţuri 
construcţii case, placări rigips, zugră-
veli. Telefon 0763836108. (004896/
NC-163600)
• Intermedia efectuează lucrări de ter-
moizolaţie exterioară, hidroizolaţii cu 
membrană termosudabilă Italia, aco-
perişuri case cu ţiglă metalică Belgia, 
hale industriale, amenajări interioare. 
Tel.0748249810, 0236498615. (02/09/
bc/19/NC-163701)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(002451/NC-163772)
• Curse Galaţi -Bucureşti (Otopeni) 
Băneasa, 250 lei. 0743917137. (002473/
NC-163790)
• Execut la cele mai mici preţuri, 

grătare şi şeminee din cărămidă şamo-
tă. 0766848376. (002485/NC-163845)
• Executăm apartamente, instalaţii sa-
nitare şi termice. 0747635818. (004988/
NC-163850)
• Executăm în echipe: balcoane, apar-
tamente, case, vile la cheie, amenajări 
interioare etc. 0752585183. (005017/
NC-163940)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări interioa-
re şi exterioare, hidroizolaţii, placări 
polistiren, rigips, calitate la preţuri 
rezonabile. 0756983606. (002592/NC-
164204)
• Echipă, rapid şi ieftin, gleturi, gresie, 
faianţă, rigips, la cheie. 0727998370. 
(002594/NC-164206)
• Furgon execut transport pe buzu-
narul tău. 0727998370. (002599/NC-
164207)
• Montăm lambriu, parchet, rigips. Tel. 
0766331448. (002650/NC-164324)
• Demolări, decupări ziduri, găuri hotă, 
scos gresie, faianţă, rapid. 0756780318, 
0723434777. (004759/NC-164487)
• Curse interne BMW, seria 7, Otopeni. 
0740873715. (005086/NC-164490)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat. Garanţie. 
0741523857, 0236334137. (002717/NC-
164557)
• Executăm faianţă, rigips, zidărie, lam-
briu, zugrăveli. 0751465980. (002706/
NC-164577)
• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, faianţă, rigips, instalaţii electrice, 
sanitare etc. 0742036387. (002703/NC-
164578)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 0744599515. (002763/
NC-164638)
• Rapid şi avantajos, izolaţii cu polisti-
ren, amenajări interioare. 0740019962. 
(002725/NC-164679)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
Tel.0740737139. (002737/NC-164683)
• Echipă cu experienţă executăm ame-
najări interioare cu CD de prezentare. 
0766326730, 0770625759. (002744/
NC-164686)
• Execut lucrări: gresie, faianţă, rigips, 
glet, zugrăveli, experienţă în afară. 
Telefon 0746749489. (002747/NC-
164689)
• Tâmplărie aluminiu şi PVC, rate cu 
buletinul. 0748164401. (0062203/NC-
164744)
• Reparăm maşini spălat la domici-
liu, garanţie. 0740482562. (005292/
NC-164745)
• Amenajări interioare, izolaţii, zidă-
rii, tencuieli, zugrăveli, faianţă, ieftin, 
calitativ. 0748168842. (002789/NC-
164752)
• Execut gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(005309/NC-164755)
• Lucrări agricole cu utilaje străine, 
performante. 0744570588. (005306/
NC-164756)
• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
tencuieli, zidării, preţuri avantajoase. 
Tel.0732245884. (005705/NC-164757)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare. 0741496143. (002825/NC-
164838)

• Echipă serioasă execută lucrări con-
strucţii, vile, amenajări interioare, 
exterioare, placări polistiren, placări 
rigips, fundaţii, zidării, garduri beton. 
Tel.0763663726. (005328/NC-164889)
• Rigipsar profesionist. 0748775564. 
(005347/NC-164896)
• Firmă vinde şi montează pavaj, de 
asemenea execută şi lucrări de con-
strucţie. Tel.0730007359. (005368/NC-
164982)
• Rulouri exterioare 150 lei/mp şi tâm-
plărie aluminiu şi PVC, foarte avan-
tajos. Rog seriozitate. 0744297942. 
(005380/NC-164995)
• Executăm lucrări zugrăveli, faian-
ţă, gresie, instalaţii sanitare, termi-
ce, rigips, placări polistiren. Relaţii 
0729376044, 0749836829. (002874/
NC-165009)
• Executăm rigips, zidărie, izolaţii 
termice, fonice, zugrăveli, instalaţii 
sanitare, gresie, faianţă. 0754410155. 
(005397/NC-165070)
• Executăm gresie, rigips, zugrăveli, de-
cupări, instalaţii electrice, sanitare, izo-
laţii, parchet, lambriu. Tel.0745534708, 
0746919411. (0005396/NC-165072)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (005408/NC-
165089)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare, seriozitate şi calitate garantată 
şi preţuri avantajose. Tel.0743063533. 
(005418/NC-165099)
• Electrician autorizat execut instala-
ţii case, apartamente. 0771606642. 
(002909/NC-165109)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(002909/NC-165114)
• Efectuez transport persoane şi colete 
România -Italia. Tel.00393299305127, 
0760048157. (002915/NC-165123)
• Curse aeroport Toyota Avensis, si-
guranţă, experienţă. 0744502710. 
(005436/NC-165144)
• Transport marfă VW T5, intern, extern. 
0744502710. (005436/NC-165146)
• Meseriaş, amenajări interioare, 
gresie, faianţă, glet, zugrav etc., ex-
perienţă Occident, lucrări de f.b. ca-
litate la preţuri de criză ecomonică. 
Tel.0742826508. (005438/NC-165148)
• Ai probleme cu calculatorul? Venim 
la tine acasă sau la birou. 0747312685. 
(005441/NC-165172)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, văruit, preţ acceptabil. 
0757904298, 0746335439. (002942/
NC-165191)
• Amenajări int.-ext., construcţii ci-
vile, industriale, servicii de orice tip. 
Tel.0743300480. (0062227/NC-165194)
• Instalator execut instalaţii sanita-
re polipropilenă, văruieli, glafuri, 
0752567737. (02/09/cs/27/NC-165215)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare - apartamente, spaţii comer-
ciale, case, placări polistiren, schelă 
proprie, rog seriozitate, 0766999034. 
(02/09/cs/27/NC-165217)
• Montăm instalaţii sanitare, calo-
rifere, maşini spălat. 0722718664, 
0741406164. (005471/NC-165284)
• Montăm gresie, faianţă, zugră-
veli, tencuieli, săpături, demolări. 
0751691023. (002989/NC-165337)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0747847652. (002999/NC-165353)
• Execut lucrări construcţii interior, ex-
terior apartamente, vile. 0748350279. 
(005514/NC-165392)
• Transport marfă max. 1,2 t, 2,5 lei /
km. 0748350279. (005514/NC-165394)
• Aducem balast, nisip, capacitate 
transport 4 tone, cărăm moloz. Tel. 
0741244144. (005512/NC-165402)
• Reparaţii subsoluri, igienizare. Tel. 
0745833490. (003020/NC-165409)
• Modificăm balcoane, montăm gre-
sie, faianţă, zugrăveli. 0751492920. 
(003034/NC-165425)
• Executăm mansarde, acoperişuri 
(dulgherie, tinichigerie, lindab, lam-
briuri, ţiglă, rigips), distribuim ţiglă 
metalică. 0756324009. (003039/NC-
165427)
• Dacă ai nevoie de evidenţă con-
tabilă în mod profesional, sună 
la 0236478022 sau 0745304957. 
(0062247/NC-165437)
• Execut lucrări rigips, faianţă, gresie, 
gletuiri, termoizolaţii, zugrăveli, pre-
ţuri avantajoase, rog seriozitate. Tel. 
0740680339. (005524/NC-165450)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apome‑
tre, 20,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi‑
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (01/09/
bc/19/NC‑44922)
• SC. EXECUTA AMENAJARI 
INTERIOARE, LOCUINTE SI SPATII CO
MERCIALE(GRESIE,FAIANTA,RIGIPS
,GLET SI VAR,PLACĂRI POLISTIREN, 
INSTALATII ELECTRICE SI SANITARE).
GARANTAM EXECUTIA LUCRARII. 
TEL 0723014951, 0742193596 
(01/09/gc/11/NC‑156183)
• Livrez balast la domiciliu. 
0744515479. (0062085/NC‑163006)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra‑
fii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (005038/NC‑164041)
• Executăm garduri, porţi, balus‑
trade din fier forjat, preţuri pro‑
moţionale. 0744610718. (005105/
NC‑164213)
• Curse interne Opel Zafira. 
Tel.0746015334. (002805/NC‑
164873)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (004130/NC-161483)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Transport marfă 2 t intern şi inter-
naţional. 0742203783. (0062037/NC-
162193)

• Executăm reparaţii televizoare, 
audio-video, maşini de spălat, la 
domiciliul dumneavoastră sau la 
sediul firmei. 0770738933. (002712/
NC-164572)

• Expert contabil efectuez evidenţă 
contabilă, completă, inclusiv bilanţ 
contabil. 0744952969. (002751/NC-
164693)

• Echipă executăm în regim de ur-
genţă, amenajări interioare, izolaţii 
termice, construcţii case, faţade, ofe-
rim calitate, seriozitate, rapiditate. 
Relaţii la 0741320232, 0740908597, 
0741173601. (002888/NC-165083)

• Pietriş, balastru, nisip, la preţ de 
producător, cu livrare la domici‑
liu, orice cantitate. 0728860547. 
(002609/NC‑164743)

• Închiriez automacara 13 t, 
preţ avantajos. 0745235236, 
0762646593. (002964/NC‑165249)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Adunãri
Generale

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel.0741438122. (01/09/
bc/42/NC-159827)

• Saiz Tour, plecări zilni-
ce Spania, de la 90 euro. 
Rezervări: 0743030304. 
(02/09/bc/16/NC-162890)

• Cabinet individual de 
psihologie ANDRONACHE 
MARIA, efectuează zilnic 
examinări psihologice pen‑
tru obţinere permis auto 
toate categoriile şi pentru 
angajări pe diferite funcţii. 
Relaţii la tel. 0236/472799, 
0743472799. (02/09/cs/11/
NC‑161921)

• SC execută termoizola‑
ţii, amenajări interioare, 
asigurăm garanţia lucrării 
în rate. Tel.0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0062047/NC‑162395)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(01/09/bc/23/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. (0062093/
NC-63577)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-66462)

• Urgent 3 zile înfiinţări, modificări, 
recodificări autorizaţii societăţi. 
0740089025. (0059248/NC-159775)

• Execut lucrări de licenţă sau ori-
ce altfel de lucrări pe calculator. 
0748039036. (002944/NC-165179)

• Doamnă 42 ani îngrijesc copil sau 
menaj uşor. Tel. 0746796732. (005139/
NC-164483)
• Posesor B,C,E solicit angajare, rog 
seriozitate. 0740292367. (002660/NC-
164517)
• Îngrijim persoană(e) în vârstă. Tel. 
0720484645. (003022/NC-165407)
• Tânără -contabilitate primară, ope-
rare PC, seriozitate. 0766582723. 
(003021/NC-165410)
• Instalator în cupru P.P.R. gaze îmi ofer 
serviciile. Tel. 0748691969. (003048/
NC-165492)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Cedez contract leasing, salon înfru-
museţare. 0763699330. (004365/NC-
162011)
• CEDEZ TERASĂ PLAJA DUNĂREA. 
VAD EXCEPŢIONAL. TEL: 0731343809 
(02/09/td/06/NC-164967)

• Vând urgent afacere fast-food, 
pizzerie în funcţiune, dotări la 
standarde, zonă comercială foar‑
te bună, chirie onorabilă. Telefon 
0755019349. (005340/NC‑164818)

• Deţin service -auto, caut asoci-
at. Tel.0744325696. (005230/NC-
164656)

• Închiriem staţie Peco în Galaţi. 
Telefon 0723.372.828 (02/09/td/21/
NC-165458)

• VÂND OŢEL BETON. TEL. 0731355692. 
(005228/PF/160052)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, tran-
dafiri, brazi, flori (executăm tăieri şi 
tratamente), bdul G. Coşbuc nr.264. 
Tel.0748957414. (0059437/NC-161486)
• Balastieră Siret vinde nisip şi sor-
turi de calitate la preţuri minime. Tel. 
0744968663, 0766457001. (004294/
NC-161807)
• Expoziţie cu vânzare, pomi fruc-
tiferi, pepiniera Lieşti. 0745327444, 
0236821796. (004459/NC-162326)
• Schelă 320 mp, reducere 25%. 
0766535731. (002147/NC-162819)
• Garaj zona Două Babe, zidărie, 5000 
E, neg. 0755215035. (004674/NC-
163039)
• Vand garaj Ţiglina 3, zona Bujor 4. 
0762340443 (02/09/mr/10/NC-163712)
• Vând vin şi ţuică vrac, localita-
tea Bereşti, jud. Galaţi. 0751576676, 
0745359108. (002457/NC-163773)
• Vând mobilier coafor, cască, suport 
pedichiură. 0763698086. (004975/NC-
163798)
• Garaj, zona PS2 şi Ancora. 0722382022. 
(02/09/bc/34/NC-163985)
• Vând circular universal de tâmplărie, 
5300 lei. 0744785672. (005102/NC-
164214)
• SPJADPP Galaţi vinde pomi fructiferi, 
arbuşti ornamentali, butaşi de tranda-
fir şi flori. Apelaţi cu încredere la speci-
aliştii noştri pentru înfiinţarea planta-
ţiilor şi livezilor, amenajarea parcurilor 
şi grădinilor, str. Traian nr. 454A. Tel. 
0236317827. (02/09/ext./61m/NC-
164502)
• Chioşc, 6 mp, fără amplasament. 
0748704802. (005216/NC-164563)
• Vând ponton acostare 16 m lungime 
amenajat cu bucătărie, dormitor, WC 
şi terasă (port Brăila), preţ 50.000 E 
neg; barcă Baylimer 95, motor 320 kw, 
lungime 8 m, foarte bine întreţinută, 
cu dormitor, chiuvetă, WC, duş, 35.000 
E. Tel. 0741294204. (02/09/ext./67m/
NC-164579)
• Brăila, vând barcă agrement 4,4 
m, 1,9 m, construcţie Austria 1992, 
Shakespeare, motor 75 Mercury 2004, 
2 t, 3 pistoane autobord, 5 ani funcţi-
onare, inclusiv peridoc, preţ 7000 E. 
Tel. 0741294204. (02/09/ext./67m/NC-
164580)
• Brăila, vând panouri izopan, 1.600 
mp, preţ foarte avantajos, 12 m lungi-
me, 40 mm grosime (900 m acoperiş, 
700 m perete). 0741294204. (02/09/
ext./67m/NC-164581)
• Brăila, vând utilaje noi pentru bucă-
tărie -restaurant cu reduceri de 25% 
din preţ, combine frigorifice cu plus şi 
minus, cu două uşi fiecare, grill cu rocă 
vulcanică, chiuvetă şi vitrină prezen-
tare torturi. Tel. 0741294204. (02/09/
ext./67m/NC-164586)
• Vând maşină de spălat cuvă de 15 li-
tri, uscător, calandru, pentru hotel, în 
condiţii foarte bune. Preţ avantajos. 
Tel. 0741294204. (02/09/ext./67m/NC-
164587)
• Vând baloţi sparcetă. 0743627253. 
(005256/NC-164671)
• Vând rame ochelari vedere, de fir-
mă, bărbaţi, copii, femei. 0753122298. 
(002734/NC-164682)
• Vând loc veci în Bucureşti. 
0236494202, 0723036591. (005273/
NC-164711)
• Vând manechine, calitatea I, busturi 
şi stenduri pentru magazine haine. 
0742402310. (002795/NC-164751)
• Vând compresor, capacitate rezervor 
140 l, 2 cilindri. 0742879836. (002780/
NC-164763)
• Vând cabină de vopsit -auto mobilă 
- ecologică (UE), nouă (cameră pre-
sorizată). 0740202284. (002788/NC-
164770)
• Vând instalaţie completă confecţi-
onat fier forjat, montată pe mese de 
lucru, inclusiv forja suplimentară cocs. 
Tel.0755073844. (005344/NC-164821)
• Vând câine de pază, 26 stupi, rulotă. 
0236347244, 0726378846. (002821/
NC-164831)
• Vând drajoni de zmeur. 
Tel.0722243219. (002813/NC-164878)
• Vând loc veci, Cimitirul Eternitatea 
catolic, lucrare 2 paturi suprapu-
se, Galaţi. Tel.0722269908. (02/09/
ext/77m/NC-164917)
• Vând garaj M.13B, 5000 euro. 
0747292168. (02/09/bc/5/NC-164925)
• Vând garaj tip BPI. Tel. 0744502732. 
(0062364/NC-164960)
• Vând garaj în Ţiglina III, în spate la 
Bingo, cu utilităţi, acte la zi, 20.500 
lei neg. Tel.0757462707. (005333/NC-
165015)
• Sufragerie, dormitor nuc art nou-
veau, bibliotecă, aspirator Buran. 
0741229010. (005294/NC-165024)

• Vând abricht (rindeluire, grosime şi 
găurire). 0723072926. (002901/NC-
165104)
• SC producătoare de vinuri naturale 
vinde vin de masă, vrac, la preţul 1,20 
lei/ litru, cu toate documentele nece-
sare. Tel.0744756834. (02/09/ext/80m/
NC-165117)
• P.f. vând garaj Micro 13B, acte la zi. 
Tel.0755221493, 0748144991. (005444/
NC-165187)
• Maşină fasonat, schelă metalică, co-
fraje metalice, maşină debitat PVC -Al. 
Tel.0743300480. (0062227/NC-165193)
• Vând garaj Ţiglina II. Tel.0740296823. 
(002949/NC-165209)
• Vând baloţi orzoaică şi porumb. 
0766281630. (005462/NC-165229)
• Vând porumb boabe, negociabil. Tel. 
0745689117. (002978/NC-165273)
• Vând rezervor de 1000 l şi sobă pen-
tru lemne (Satu Mare). Tel. 0721728789. 
(005469/NC-165286)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
0743893996. (005372/NC-165295)
• Producător legume vând ceapă us-
cată 0,5, sfeclă roşie 0,7, păstârnac 1,3 
lei/kg. Tel. 0741097886. (003015/NC-
165408)
• SC Hidrotehnica Galaţi SA vinde 
utilaje navale tehnice tip: dragă cu 
cupe; şalandă hidroclap; cabară 100 t 
şi 500 t; ceam. Relaţii tel. 0236460612, 
0729036667. (0062241/NC-165435)
• Vând utilaje coafor, cosmetică, loc 
joacă. 0763699330. (004365/NC‑
162009)

• Buldoexcavator Skheff 800, 1994, 
cupă multifuncţională, motor +pie-
se importante schimb, variante. 
0746461593. (002897/NC-165301)

• Fier vechi de la domiciliu idem calo-
rifere, plata imediat. Tel. 0236434066. 
(0062122/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• SC cumpără fier vechi de la do‑
miciliu, plata pe loc. 0236310809. 
(0062085/NC‑163015)

• CONVOCARE. În conformitate cu 
prevederile art. 113, 117 din Legea 
nr. 31/1990 republicată şi modifica-
tă, Administratorul unic al Societăţii 
Comerciale IATSA Galaţi S.A. con-
voacă Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor în data de 31.03.2009, 
ora 15,00, la sediul societăţii din Galaţi 
, str. Drumul Viilor nr.6, Secretariat, 
biroul Directorului general, pentru 
toţi acţionarii înscrişi în Registrul 
Acţionarilor la data de referinţă 
01.03.2009, cu următoarea ORDINE 
DE ZI: 1.Discutarea, aprobarea sau 
modificarea situaţiilor financiare anu-

ale, pe baza rapoartelor prezentate 
de administrator şi de cenzori. Fixarea 
dividendului. 2.Descărcarea de ges-
tiune a administratorilor în baza bi-
lanţului contabil aprobat pentru anul 
2008. 3.Prelungirea mandatului de 
administrator unic conform prevede-
rilor actului constitutiv. 4.Stabilirea 
şi aprobarea Bugetului de Venituri şi 
Cheltuieli şi a programului de activi-
tate pentru anul 2009. 5.Completarea 
comisiei de cenzori. 6.Aprobarea 
schemei organizatorice a societăţii şi 
a numărului de posturi. 7.Diverse. La 
şedinţă pot participa numai acţionarii 
înscrişi în registrul acţionarilor la data 
de 01.03.2009. În cazul în care, la pri-
ma convocare din data de 31.03.2009, 
din orice motiv Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor nu se va pu-
tea întruni sau nu va putea lua o de-
cizie validă, a doua convocare pentru 
această adunare generală ordinara a 
acţionarilor este stabilită pentru ziua 
următoare, la aceeaşi oră, în acelaşi loc 
şi cu aceeaşi ordine de zi. Începând cu 
data de 16.03.2009, în zilele lucrătoare, 
între orele 08,00 – 15,00 documentele 
şi materialele informative referitoare 
la problemele incluse pe ordinea de 
zi se pot consulta la sediul societă-
ţii din Galati , str. Drumul Viilor nr.6. 
Acţionarii pot participa şi vota în adu-
narea generală personal sau prin re-
prezentare, în baza unei împuterniciri 
acordate pentru adunarea generală, 
redactată şi semnată în conformitate 
cu prevederile legale în vigoare, care 
va fi depusă în original cu 48 de ore 
înainte de adunare la sediul societăţii. 
(02/09/cs/43/NC-165475)
• În conformitate cu prevederile art. 
113, 117 din Legea nr. 31/1990 repu-
blicată şi modificată, Administratorul 
unic al Societăţii Comerciale IATSA 
Galaţi S.A. convoacă Adunarea 
Generală Extrordinară a Acţionarilor în 
data de 31.03.2009, ora 17,00, la sediul 
societăţii din Galaţi , str. Drumul Viilor 
nr.6, Secretariat, biroul Directorului 
general, pentru toţi acţionarii înscrişi 
în Registrul Acţionarilor la data de 
referinţă 01.03.2009, cu următoarea 
ORDINE DE ZI: 1. Modificarea actului 
constitutiv al societatii: completarea 
obiectului de activitate cu activitatea 
cod CAEN 4661- comerţ cu ridicata al 
combustibililor solizi, lichizi şi gazosi 
şi al produselor derivate. La şedinţă 
pot participa numai acţionarii înscrişi 
în registrul acţionarilor la data de 
01.03.2009. În cazul în care, la prima 
convocare din data de 31.03.2009, 
din orice motiv Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor nu se va putea 
întruni sau nu va putea lua o decizie 
validă, a doua convocare pentru aceas-
tă adunare generală extraordinara a 
acţionarilor este stabilită pentru ziua 
următoare, la aceeaşi oră, în acelaşi loc 
şi cu aceeaşi ordine de zi. Începând cu 
data de 16.03.2009, în zilele lucrătoare, 
între orele 08,00 - 15,00 documentele 
şi materialele informative referitoare 
la problemele incluse pe ordinea de 
zi se pot consulta la sediul societă-
ţii din Galati , str. Drumul Viilor nr.6. 
Acţionarii pot participa şi vota în adu-
narea generală personal sau prin re-
prezentare, în baza unei împuterniciri 
acordate pentru adunarea generală, 
redactată şi semnată în conformitate 
cu prevederile legale în vigoare, care 
va fi depusă în original cu 48 de ore 
înainte de adunare la sediul societăţii. 
(02/09/cs/43/NC-165476)AR
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Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajează 
modele, minim 18 ani, salariu 

1000-1500 E lunar, 
seriozitate. 0749385947. 

(0062019/NC-161967)

Melcret – AT 
Leader national in domeniul proiectarii si executiei de 
pereti cortina, tamplarie din aluminiu si pvc, placari 
arhitecturale cu bond, geam termopan, prelucrari sticla, 
securizare sticla, angajeaza personal tehnic cu 
urmatoarele calificari: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:

- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD 

specializate pe proiectare; 

2.Administrator de retea:
Cerinte:

- Studii de specialitate; 
- Experienta in domeniu; 

3. Muncitori calificati:
- studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala); 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159 tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E – mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

angajează

CV‑urile se pot trimite la
 tel./fax  0236461611 

e‑mail: becon_instal@yahoo.com 
sau la punctul de lucru
 din str. G. Ventura nr. 2
 (în incinta COMAT‑ului).

Relaţii la tel. 0744158415. 

Se oferă salariu atractiv 
şi bonuri de masă.

VÂNZĂTOARE/VÂNZĂTOR 
pentru magazin instalaţii 

termice şi sanitare, 
cu experienţă în domeniu;

S.C. ORTOPEDICA S.R.L. ANGAJEAZĂ:
REPREZENTANT MEDICAL – GALAŢI

Descrierea postului:
 Promovarea imaginii şi prezentarea companiei în 
 conformitate cu cerinţele şi standardele acesteia.
 Stabilirea, dezvoltarea şi menţinerea relaţiei 
 cu medicii din zona alocată.
 Fidelizarea medicilor.
 Identifică nevoile şi oportunităţile de creştere a pieţei.
Cerinţe: 
 Absolvent şcoală postliceală/sanitară – constituie avantaj.
 Abilităţi de comunicare şi negociere.
 Orientare spre atingerea obiectivelor.
 Entuziasm, spirit întreprinzător. 
Ofertă (bonusuri, beneficii):
 Programe de training şi pregătire profesională acreditate.
 Pachet salarial motivant şi competitiv, care include şi 
 comision din vânzări.
 Posibilitatea dezvoltării carierei într-un mediu de lucru   
 tânăr şi profesionist.

Aplicaţiile pot fi transmise la:
FAX: 0237/232466.

E-MAIL: ortopedica.dana_tudorache@yahoo.com.

• ANGAJEZ VÂNZATOARE CU 
EXPERIENŢĂ PENTRU CHIOŞC. 
0740244068. (SMS/18-02-2009 
11:59:52)
•  ANGAJEZ  DISTRIBUITORI  DE PLIANTE 
ÎN CUTIILE POŞTALE. 0730121042.  
(SMS/18-02-2009 9:40:50)
• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0059442/
NC-5110)
• Angajăm sudori, lăcătuşi, maiştri na-
vali, urgent. 0742432454 între orele 
10,00-17,00. (0059373/NC-155450)
• SC Carroponte SRL angajează zidari, 
dulgheri, fierari în condiţii avantajoa-
se. 0756082990. (0059260/NC-160376)
• Angajez vânzătoare pentru florărie. 
Tel. 0755110285. (004004/NC-160941)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri, completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61 -CP 
145, Bucureşti. (01/09/ext./50m/NC-
161665)
• Salon de masaj angajează cu/ fără 
experienţă, condiţii avantajoase, cali-
ficare în domeniu şi carte de muncă. 
0729076181. (0062014/NC-161909)
• Videochat legal angajează modele, 
minim 18 ani, salariu 1000-1500 E lu-
nar, seriozitate. 0749385947. (0062019/
NC-161967)
• Salon Larival Style angajează mani-
chiuristă, cosmeticiană. 0763699330. 
(004365/NC-162007)
• Societate comercială din Mangalia 
cu activităţi în domeniul construcţii-
lor angajează următoarele categorii 
de muncitori: dulgheri cu experien-
ţă, zidari cu experienţă. Asigurăm 
transport şi cazare. Tel.0752311159. 
(0062103/NC-162460)
• Societate comercială cu lucrări în 
şantierul DMHI Mangalia angajează 
în condiţii avantajoase următoarele 
categorii de muncitori: electricieni na-
vali, sudori CO2, lăcătuşi navali, vop-
sitori -sablatori. Asigurăm transport 
şi cazare. Tel.0752311153. (0062103/
NC-162462)
• Salon masaj angajează personal cu/ 
fără experienţă. 0756536092. (004613/
NC-162998)
• Angajăm animatoare pentru club, 
oferim cazare. 0765754892 sau 
0745120012. (02/09/ext/37m/NC-
163388)
• Caut personal muncă Italia (cules 
căpşune). 0743302931. (002410/NC-
163605)
• Locaţie nouă angajează ospătari. 
Relaţii la 0748463314. (02/09/gc/02/
NC-163680)
• Societate construcţii angajează zidari. 
Rel. tel. 0724554462, fax 0236316239. 
(0062169/NC-163810)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0062301/NC-163812)
• Societate de construcţii angajează 
inginer, subinginer, tehnician con-
structor pentru serviciul tehnic, cu 
experienţă în programul Doclib, în-
tocmirea măsurătorilor, a situaţiilor de 
lucrări şi a documentelor pentru licita-
ţie. CV la tel./ fax 0236416366. (02/09/
td/11/NC-163816)
• Studio videochat profesionist anga-
jează majore, condiţii de lux, salariza-
re 500-1500 dolari, oferim cazare. Tel. 
0756820795. (004960/NC-163823)
• Vânzătoare magazin mixt, contract 
de muncă, 750 lei brut plus comision. 
0745959422, 0236495228. (0062171/
NC-163861)
• Societate comercială angajează 
sudor, lăcătuş, instalator sanitar şi 
electrician cu cunoştinţe în automa-
tizare, în condiţii legale. CV-uri la nr. 
de fax 0236334101. (02/09/bc/22/NC-
163994)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0745612458, 0752096600. 
(002539/NC-164032)
• SC angajează ag. vânzări, experi-
enţă min. 2 ani. Tel. 0720300351, fax 
0236313080. (0062176/NC-164055)

• Societate comercială angajează func-
ţionar gestiune stocuri. Cerinţe: studii 
superioare, utilizare calculator, experi-
enţa în domeniul turismului constituie 
un avantaj, permis auto. CV la e-mail: 
restaurant_englezesc@yahoo.com. 
0728878477. (0062177/NC-164069)
• Angajăm şofer distribuţie produse 
panificaţie ţi patiserie. C.V.-urile se 
depun pe mail la resurse.umane@cu-
kys.ro sau pe fax 0236449955. (02/09/
cs/20/NC-164143)
• Bar Klau’s Cafe angajează barmaniţe 
-ospătăriţe. Tel. 0741053500. (0062327/
NC-164218)
• Angajăm cusătoare experienţă 
min. 3 ani, maşină cusut industrială. 
0236321724. (0062328/NC-164233)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
AGENT VÂNZĂRI cu experienţă. CV la 
e-mail: angajari@danieldistributie.ro 
(0062194/NC-164453)
• Angajăm vânzători presă -carte, la 
tarabă stradală. 0236480058. (002553/
NC-164486)
• Casino angajează operatoare jocuri 
electronice cu sau fără experienţă, 
şefă sală cu experienţă, salariu atrac-
tiv. Tel. 0720114450, 0741182403. 
(02/09/bc/28/NC-164503)
• SC angajează şofer, cu experienţă, ca-
tegoria D, cu atestat pentru transport 
persoane în regim de cursă convenţie. 
Persoanele interesate pot obţine rela-
ţii la telefon 0729881706 sau pot tri-
mite CV la fax 0236449000. (0062190/
NC-164515)
• Restaurant Summertime (Faleza 
inferioară) angajează ospătari. 
0747014420. (002681/NC-164535)
• Angajez vânzătoare magazin şi 
om de curte (grădină). 0726168368. 
(001766/NC-164658)
• Angajez cocători covrigi 50 lei la 8 
ore. Tel. 0740080004. (0062351/NC-
164663)
• Angajăm muncitor necalificat, cu-
răţenie la navă. Tel. 0745633200. 
(005277/NC-164678)
• POST DE CIOBAN VACANT. OFER CINCI 
MILIOANE, CAZARE, MASĂ GRATUITE 
PENTRU PERSOANĂ COMPETENTĂ, 
ANTIALCOOLICĂ. TEL. 0723495539. 
(005280/PF/164695)
• Inovator Media angajează reprezen-
tanţi vânzări. CV la inovatormedia@
gmail.com. (02/09/gc/17/NC-164713)
• Rest. King angajează ospătari. 
Selecţia miercuri, 18 febr., ora 11,00, 
joi şi vineri, ora 11,00. (0062204/NC-
164723)
• Gelateria Latino angajează 
ospătari(iţe) cu/ fără experienţă. 
Interviul zilnic între orele 15,00-17,00, 
la sediul societăţii cu CV. Relaţii supli-
mentare la tel. 0743169156. (0062208/
NC-164724)
• Taxi GT angajează şoferi cu atestat. 
Rel. tel. 0236472122. (0062206/NC-
164732)
• Angajăm tehnician antiefracţie. Tel. 
0236471740, e-mail: pază_red@yahoo.
com. (0062353/NC-164735)
• Căutăm persoană care vorbeşte 
fluent engleza pentru a lucra, ca in-
ternă, la o familie, în Belgia (conver-
saţie cu copiii +menaj). Relaţii la tel. 
0743294932. (002800/NC-164779)
• Angajez vânzătoare bar. 0749868197. 
(002804/NC-164781)
• Coafor angajează: frizer, coafeză, 
cosmeticiană. Oferim carte de muncă, 
salariu fix sau procent. 0766655192, 
0766593621. (0062356/NC-164785)
• SC angajează: sudori electric, su-
dori autogen, lăcătuşi confecţii me-
talice, zidari, şamotori. Relaţii la tel. 
0752290834 sau 0336426604 (între 
orele 14,00-16,00). (0062360/NC-
164786)
• Societate comercială angajează 
cofetar cu experienţă. Detalii la tel. 
0745414747. (005350/NC-164911)
• SC angajează administrator restau-
rant, cu permis conducere categ. B, 
cunoştinţe operare P.C. 0236472450, 
0741209921. (0062363/NC-164915)

• Agenţia Step1Media angajează per-
sonal comunicativ cu sau fără experi-
enţă. Salariu +bonusuri aprox.1000 lei. 
0724765791. (002839/NC-164918)
• SC angajează personal pentru îm-
părţirea pliantelor disponibil la de-
plasări în ţară. 0751781066. (002834/
NC-164922)
• Pizza-Parc angajează ajutor bu-
cătar, barman, spălător-vase. Rel. 
la 0740244395 după ora 10. (02/09/
gc/11/NC-164961)
• Societate comercială angajează şofer 
cu atestat profesional transport marfă, 
posesor permis cat. B+C+E cu expe-
rienţă minim 2 ani. Relaţii zilnic între 
orele 10,00-18,00 la tel. 0721246513. 
(0062216/NC-165005)
• Societate comercială angajează vân-
zători staţie distribuţie carburanţi. 
Relaţii la 0236410233. (0062366/NC-
165007)
• Angajăm barmani, bucătari cu ex-
perienţă. Tel. 0754526023. (002858/
NC-165008)
• Firmă angajăm zugravi, faianţari, 
termoizolatori, alpinişti utilitari, in-
stalatori. Tel. 0788639618. (0062367/
NC-165018)
• Societate de video chat angajează 
personal cu vârsta de peste 18 ani în 
condiţii de salarizare şi discreţie exce-
lente. Tel. 0762874466 sau la adresa de 
email video_magic200@yahoo.com. 
(005385/NC-165021)
• Selectăm unit manager şi consul-
tanţi financiari (cu şi fără experienţă), 
venituri 400 -800 E/lună. 0722988420, 
0746226857. (002870/NC-165023)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
cu permis conducere. 0748194031. 
(002875/NC-165029)
• Societate angajează necalificaţi în 
construcţii perioadă determinată, 700 
lei. 0732401293. (002879/NC-165031)
• Angajez medic stomatolog. Tel. 
0236491061 între 13,00-19,00. (002891/
NC-165054)
• Angajez coafeze, frizeriţe cu ex-
perienţă, salarizare atractivă. Tel. 
0747823067. (005391/NC-165055)
• Angajez şofer pe Dacia Papuc. Tel. 
0769240695. (005392/NC-165056)
• Angajez muncitori cu şi fără experi-
enţă tâmplărie Al şi PVC. 0722519653, 
0722898563. (0062370/NC-165057)
• Angajăm agenţi pentru pază, sala-
riu atractiv. Relaţii tel. 0756090888. 
(0062371/NC-165059)
• Societate angajează montatori tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Relaţii la tel. 
0744770413 sau la magazin Micro 
19, str. Oţelarilor nr. 36, bl. P1, parter. 
(02/09/gc/19/NC-165092)
• Service auto angajează mecanici ti-
nichigii, vopsitori cu experienţă. Tel. 
0744627786. (002916/NC-165129)
• Angajez două coafeze. 0740886420. 
(005420/NC-165130)
• Angajez frizer cu experienţă, condiţii 
avantajoase. Tel. 0744915512. (005430/
NC-165145)
• Angajez persoană calificată în lucrări 
de amenajări interioare. 0744204557. 
(002929/NC-165156)
• Firmă distribuţie produse alimentare 
angajează reprezentanţi vânzări. Se 
oferă salariu motivant şi bonusuri. CV-
urile se pot trimite până pe 20 februa-
rie 2009 la fax 0236310560 sau email 
ginavidor@galati.astral.ro. (0062375/
NC-165165)
• Contracte muncă Italia, stagiunea 
iarnă /vară, 650-1500 euro, persoane 
ordonate cu experienţă. www.europu-
blic-job.ro, 0747661527, 0729772702, 
0268474435. (02/09/ext/22m/NC-
165167)
• Videochat legal angajează modele 
majore băieţi, fete, cupluri, câştiguri 
1000-1500 dolari, momentan posibili-
tate de lucru de acasă. 0752518142 sau 
inter_vision_ro@yahoo.com. (002932/
NC-165174)
• Companie multinaţională selectează 
manager şi consultanţi. Venit fix +bo-
nusuri. Informaţii la tel. 0720469122, 
email aggalati@eureko.ro. (005450/
NC-165201)

• Angajăm bucătăreasă şi ajutor bucă-
tăreasă cu calificare, preselecţia astăzi, 
ora 14,00, Bariera Traian, str. Tunelului 
nr. 1, vizavi de Spitalul Nr. 3, restaurant 
Janine Janmari. (005451/NC-165210)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru vopsitorie la şan-
tierul naval Tulcea. Tel. 0747056060. 
(0062377/NC-165228)
• SC Port Agency SA Galaţi angajează 
mecanic macara plutitoare. Cererile 
se primesc în str. Siret nr. 1 (incinta 
Romportmet) sau la fax 0236462064 
până pe data de 20.02.2009. Relaţii 
la tel. 0236496545. (02/09/gc/22/NC-
165288)
• Consiliul Local al comunei Munteni, 
judeţul Galaţi aduce la cunoştinţa 
publică organizarea, în data de 4 mar-
tie 2009, la sediul acestuia, concurs 
pentru ocuparea postului vacant de 
paznic. Condiţiile de participare pre-
cum şi alte relaţii privind organizarea 
şi desfăşurarea concursului se pot 
obţine de la Secretariatul comisiei de 
concurs, de la sediul Primăriei com. 
Munteni. (0062381/NC-165294)
• Angajez şoferi camion şi vânzător 
magazin. 0729290920. (002966/NC-
165300)
• Caut menajere, ospătari, bucătari, ne-
calificaţi construcţii, agricultură, pen-
tru muncă Belgia, Olanda. Transport 
asigurat. 0764930212. (002984/NC-
165323)
• Societate construcţii Braşov angajea-
ză: zugravi, faianţari, rigipsari. Relaţii 
la tel: 0744542125. (02/09/mr/16/NC-
165325)
• Grădiniţa particulară “Omul de ză-
padă” din Galaţi organizează, în data 
de 30.03.2009, concurs de titularizare 
pentru ocuparea a 7 posturi de educa-
toare. Dosarele de înscriere se depun 
la sediul grădiniţei din str. Universităţii 
nr. 12. (0062383/NC-165351)
• Caut şofer pe Dacia Papuc. Tel. 
0749804413. (002992/NC-165352)
• Ai abilităţi de comunicare şi liceul 
terminat? Vrei să lucrezi într-o com-
panie de succes? Sună la 0751203499. 
(005500/NC-165370)
• Angajez pizzar cu sau fără experien-
ţă. 0722356527. (005515/NC-165389)
• SC angajează maistru constructor 
cu experienţă. Trimiteţi CV la tel./ fax 
0236448880 sau mail romsit78@ya-
hoo.com. (0062236/NC-165390)
• Angajez vânzătoare chioşc, vân-
zări îmbrăcăminte. Tel. 0742889393. 
(003013/NC-165393)
• Angajez gestionar depozit Galaţi 
peturi noi şi preforme, urgent. 
0720387965 dna Stanciu. (003016/NC-
165398)
• Centrul oftalmologic “Optim Quality” 
organizează interviu pentru angajare 
consultant vânzări optică medicală. 
Nu sunt necesare cunoştinţe în do-
meniu. Preselecţia se va face pe bază 
de CV trimis în format electronic la 
adresa de e-mail: optim_quality@ya-
hoo.com până la data de 25 februarie 
2009. Persoanele astfel selectate vor 
fi invitate telefonic la interviu. (02/09/
bc/29/NC-165412)
• Fabrică angajează consilier vânzări 
tâmplărie PVC, Al, pereţi cortină, nu-
mai cu experienţă, salarizare moti-
vantă: officednmadm@yahoo.com. 
(005519/NC-165445)
• SC angajează agent vânzări cu per-
mis de conducere cu o vechime de cel 
puţin 3 ani şi contabilă cu 1/2 normă 
cu o vechime de cel puţin cinci ani. 
0758265323. (0062389/NC-165491)
• Angajez optician 1/2 normă. Program 
flexibil. Relaţii la telefon: 0730004071. 
(02/09/cs/50/NC-165496)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: GESTIONAR. CERINŢE: 
STUDII MEDII; EXPERIENŢĂ DE 3-5 
ANI ÎN DOMENIU; CUNOAŞTEREA 
LEGII 22/1969; OPERARE PC. 
OFERTĂ: SALARIU MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ; MEDIU DE 
LUCRU DINAMIC ŞI COMPETITIV. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-URILE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV-UL LA 
FAX 0236494769. (2/09/cs/16/NC-
162426)
• Angajez studentă translator ger-
mană-engleză. 0744781484, alma-
ther2002@yahoo.com (0062312/
NC-163809)

• SRL angajează medic stomatolog. 
0728229242. (002525/NC-163964)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 800 lei, carte mun-
că. Tel. 0742070766. (0062201/NC-
164687)
• Angajez debarasatoare cafe-bar, 
Micro 21, lângă Grădiniţa Piticot. 
Tel. 0745363241. (005289/NC-
164709)
• Angajăm vânzători scule şi ac-
cesorii, Piaţa Centrală, Tecuci 57. 
0236460759. (005243/NC-164716)
• Oferim afacere la cheie pen-
tru disponibilizaţi ArcelorMittal. 
Tel. 0236470198, 0745162034, 
0724518918. (0062202/NC-164722)
• Cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă medicală generalis-
tă, experienţa nu este obligato-
rie, salariu motivant, program 8 
ore. 0723697878, 0762005503. 
(0062369/NC-165026)
• SC angajează montatori ţiglă 
metalică cu şi fără experienţă. 
0748107478. (002875/NC-165028)
• SC angajează şoferi profesionişti, 
servanţi pompieri, necalificaţi, sa-
larizare deosebită. Relaţii la tel. 
0236448490. (02/09/ext/83m/NC-
165093)
• Angajăm traducător limba italia-
nă- spaniolă. CV la tel. 0236469174, 
traduceri_ro@yahoo.com. (002961/
NC-165299)
• Angajez menajeră îngrijire bă-
trână aflată la pat. Rog seriozitate. 
0744703558. (002976/NC-165303)
• Societate comercială din Delta 
Dunării angajează zidar, rigipsar, 
dulgher, tâmplar, mecanic întreţi-
nere pensiune, personal necalificat 
în vederea calificării în meseria de 
conducător bărci agrement şi ghid 
turistic. 0733049902, 0733049900, 
0733049912. (003038/NC-165438)
• Angajăm manipulanţi dep. le-
gume -fructe. Tel. 0744524441. 
(003040/NC-165441)
• Firmă angajează rigipsari şi zu-
gravi. Tel. 0730502850. (003046/
NC-165457)

• SC Helios angajează farmacişti 
şi asistenţi de farmacie. Relaţii tel. 
0744359092. (0059371/NC-160306)

• SC din Şendreni angajează agenţi 
vânzări pentru utilaje agricole şi 
anvelope pentru formare reţea 
distribuţie pe toată ţara. Salariu 
atractiv+maşină de serviciu şi tele-
fon. Relaţii la tel 0755.026.800 sau 
tel/fax 0236.826.800 (02/09/td/15/
NC-161031)

• First Bike angajează mecanici cu ex-
perienţă pentru atelier reparaţii mo-
toscutere şi mopede, salariu fix plus 
comision motivant. Tel. 0720100760. 
(0062026/NC-162010)

• Reţea de magazine, motociclete şi 
motoscutere angajează în condiţii 
avantajoase vânzători pentru maga-
zinele din Galaţi, salariu atractiv plus 
comision motivant de 3% din vân-
zări. Telefon 0720100760. (0062026/
NC-162015)

• SC angajează inginer agro-
nom, punct de lucru Brateş -Prut 
-Frumuşiţa, jud. Galaţi. CV-uri se pot 
trimite la fax 0236472858, e-mail: 
agrodunarea@gmail.com. (02/09/
gc/15/NC-164542)

• SC angajează agent pentru des-
facere (livrare) produse de morărit 
(făină albă). 0753748455. (0062380/
NC-165375)

• Societa italiana ricerca urgente-
mente impiegati per lavoro in uffi-
cio per la sede di Galati. Inviare 
CV all´indirizzo mail segreteri-
acronos@gmail.com oppure al 
numero di fax 0251410002. Per 
informazioni 0762949085. (01/09/
ext./74m/NC-160248)

• Magazin alimentar situat în 
Piaţa Centrală angajează vânză-
toare şi măcelari cu experienţă. 
Tel: 0236.471.036. (02/09/td/15/
NC-164258)

• Angajez personal calificat fast-fo-
od. Telefon 0766667171. (0062183/
NC-164228)

• RESTAURANTUL CHINEZESC, DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ, 
ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, OSPĂTARI, 
SALARII 200-400 EURO PE LUNĂ. 
PENTRU OSPĂTARI CUNOAŞTEREA 
LIMBII ENGLEZE CONSTITUIE 
AVANTAJ. CV-URILE SE DEPUN 
ZILNIC ÎNTRE ORELE 11,00-12,00, LA 
SEDIU. (0062182/NC-164232)

• SC ANGHEL NG SRL-Şendreni anga-
jează paznic noapte pentru depozit 
fier vechi şi carburanţi, program 
o noapte da una nu, salariul net 
500lei, transport asigurat. Relaţii te-
lefon: 0236/826.536, 0236/826.888 
sau la sediul firmei. (02/09/td/20/
NC-165456)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie serviciu F.A.M. 
SA Galaţi pe numele Sandu Adrian 
Marian. Se declară nulă. (0062379/NC-
165307)
• Pierdut proces -verbal predare -pri-
mire a locuinţei nr. 46/1978 între 
OJCVL şi Pământ Zaharia pentru apar-
tament situat în cartier Micro 13 B, bl. 
C7/ 46, Feroviarilor nr. 11. Se declară 
nul. (0062380/NC-165310)
• Pierdut bilanţ şi balanţă de verificare 
pe anul 2004, la AUAI Valea Gerului. Se 
declară nule. (0062230/NC-165336)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 9057/1991 şi proces -verbal de 
predare -primire a locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Văsoi Costel, 
Văsoi Maria, apartament situat în car-
tier I.C.Frimu, bl. U13, ap. 8. Se declară 
nul. (0062232/NC-165339)
• Pierdut act de proprietate loc de veci 
parcela 7, cat, rândul 11, locul 13, su-
prafaţă 3,75, în Cimitirul Eternitatea, 
pe numele Andrei Doina Cornelia. Se 
declară nul. (0062384/NC-165344)
• Pierdut card acces contractori plat-
forma SIDEX pe numele Sion Florin. Se 
declară nul. (0062385/NC-165355)
• Sindicatul Solidaritatea al metalur-
giştilor din ArcelorMittal Galaţi anunţă 
pierderea următoarelor ştampile: pre-
şedinte coordonator nr. 2; U.P.D.E.S. 
nr. 2; U.A.F. -nr. 1 şi 2; U.O.R. nr. 2; U.P.L. 
nr. 1. Se declară nule. (0062235/NC-
165364)
• Pierdut tichet de asigurare RCA se-
ria XZ nr. 342084. Se declară nulă. 
(0062237/NC-165383)
• Pierdut carnet de şomaj pe numele 
Nemeş Veronica nr. 180100308091 din 
20.10.2004. Declar nul. (0062238/NC-
165385)
• PIERDUT CHEIE VOLKSWAGEN 
CU BRELOC VERDE. RECOMPENSĂ. 
0722767448. (005492/NC-165348)

• Pierdut femelă Rottweiler zona 
Tirighina -Combinat -Movileni, 
talie mare, ofer recompensă. 
0740271274. (005510/NC-165384)

 

 

 
 
 
ANGAJ M INGINER ÎN VEDEREA REALIZ RII 
DOCUMENTA IILOR TEHNICE.  
SE CERE:       

CUNO TIN E ÎN UTILIZAREA 
SOFTURILOR DE DESEN TEHNIC ; 

CUNO TIN E EXCEL I WORD. 
SE OFER : 

POSIBILITATEA DEZVOLT RII UNEI 
CARIERE DE SUCCES ÎN CADRUL UNEI 
COMPANII ÎN CONTINU  DEZVOLTARE ; 

PACHET FINANCIAR ATRACTIV. 
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid). 
 

 
 

 
 
 
                         
 
 
                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ REFERENT 
MARKETING. DESCRIEREA 
JOB-ULUI: CONCEPEREA 
MIJLOACELOR ŞI 
I M P L E M E N T A R E A 
STRATEGIILOR DE 
MARKETING CU PRIVIRE 
LA DISTRIBUŢIA 
PRODUSELOR PE PIAŢĂ; 
OBŢINE CONTRACTE 
DE REPREZENTANŢĂ 
ŞI PROPUNE PRODUSE 
ŞI OFERTE DE PREŢ; 
M O N I T O R I Z A R E A 
TÂRGURILOR DE 
PROFIL INTERNE  ŞI 
INTERNAŢIONALE, ÎN 
VEDEREA PARTICIPĂRII SAU 
VIZITĂRII; PARTICIPAREA 
LA CONFERINŢE ŞI SESIUNI 
DE PREGĂTIRE ORGANIZATE 
DE DIVERSE INSTITUŢII; 
ELABORARE ŞI DEZVOLTARE 
PLAN DE ACTIVITĂŢI PENTRU 
PROCEDURILE DE ACHIZIŢIE 
PUBLICĂ; MENŢINE ŞI 
DEZVOLTĂ RELAŢIILE 
COMERCIALE CU PARTENERII 
EXTERNI. CERINŢE: STUDII 
SUPERIOARE;  CUNOAŞTEREA 
LIMBII ENGLEZE - NIVEL 
AVANSAT; EXPERIENŢA 
PE UN POST SIMILAR 
DE – MINIMUM 3 ANI; 
CUNOŞTINŢE DE OPERARE 
PROGRAME DE GESTIUNE; 
PERSOANĂ DINAMICĂ, 
BINE ORGANIZATĂ, 
FLEXIBILĂ, ENERGICĂ, CU 
SIMŢUL RĂSPUNDERII. 
PREZENTAREA C.V.-URILOR 
SE VA FACE LA ADRESA 
DE EMAIL : RECRUTARE.
ANGAJATI@GMAIL.COM VĂ 
RUGĂM SĂ MENŢIONAŢI 
POSTUL PENTRU CARE 
APLICAŢI. (02/09/cs/31/NC-
164975)

• BELLA CASA angajează CONSILIER 
VÂNZĂRI. Cerinţe: abilităţi de comu-
nicare; capacitate de lucru în echipă; 
cunoştinţe operare PC; experienţă 
în vânzări minim 1 an; ritm de lucru 
susţinut. Oferim: salarizare atrac-
tivă; posibilitatea de promovare. 
Persoanele interesate pot lua relaţii 
sau trimite CV la nr. de el/fax: 0236-
417663 sau e-mail: office@bella-ca-
sa.eu (02/09/td/23/NC-165493)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0059441)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (01/09/
bc/20/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (003817/NC-1898)

Au încetat din viaţă în ziua 
de 18.02.2009

1. Guţu Alexandrina
2. Mândrescu Teodor
3. Dorin Camil
4. Dumitru Ioil

5. Marinescu Anton
6. Vlad Maria
7. Codreanu Paulica
8. Avram Vasilica

Comemorãri

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• S-a stins din viaţă un om drag, cu 
suflet bun şi puternic, dragul nostru 
soţ, tată şi bunic NICUŞOR BRÂNZOI. 
Cu durere nesfârşită ne luăm ră-
mas bun astăzi, 19.02.2009, în Odaia 
Manolache. Dumnezeu să-l odihneas-
că. (005478/NC-165314)
• Cu lacrimi în ochi şi durere în suflet 
ne despărţim de cel care a fost pentru 
noi fiu, frate, cumnat spiritual 

ISTRATE MIHĂIŢĂ, un băiat deosebit, 
care a pierdut bătălia cu viaţa, dar a 
câştigat eternitatea în inimile noastre. 
Înmormântarea 20.02.2009, ora 13,00. 
(003002/NC-165361)
• Cu profundă durere anunţăm stinge-
rea din viaţă a lui 

ISTRATE MIHĂIŢĂ, 22 de ani. Sincere 
condoleanţe. Fam. Dumitrache. 
(003002/NC-165362)
• Asociaţia de Proprietari 158 regre-
tă trecerea în eternitate a locatarei 
CHIRILĂ ELENA şi transmite condole-
anţe familiei. (0062239/NC-165391)

• Centrul Cultural “Dunărea de Jos” 
exprimă regrete sincere la moartea 
unui om de o aleasă distincţie, IOAN 
MANOLE, trăind şi murind cu discre-
ţie. Niciun om nu trece prin această 
viaţă fără a lăsa o amprentă şi nume-
roase amintiri în urma sa. Îi vom păs-
tra amintirea vie, mereu. (0062388/
NC-165473)
• Cu profundă durere anunţăm stinge-
rea din viaţă a lui 

ISTRATE MIHĂIŢĂ, 22 de ani. Fam. 
Anicolaie, Vasilache. (003002/NC-
165363)
• Transmitem sincere condoleanţe 
familiei îndurerate la greaua sufe-
rinţă pricinuită de dispariţia celui 
care a fost prof. IOAN MANOLE, 
Directorul Casei de Cultură a 
Sindicatelor. Dumnezeu să-l odih-
neasca în pace. PRO TV Galaţi. 
(02/09/ext/100/NC-165501)

• Colectivul Centrului Teritorial ID al 
Universităţii "Spiru Haret" Galaţi este 
alături de fam. Manole la stingerea 
din viaţă după o lungă suferinţă a 

dl director, prof. MANOLE IOAN. 
Sincere condoleanţe. (0062233/NC-
165358)

• Cu profundă durere mama, frate-
le, cumnata şi nepoatele anunţăm 
pe această cale plecarea dintre noi 
a celui care a fost avocat CAMIL 
DORIN. Dumnezeu să-l odihnească. 
(003001/NC-165359)

• Cu adânc regret şi durere în su-
flet, salariaţii Casei de Cultură a 
Sindicatelor Galaţi anunţă dispariţia 
după o lungă şi grea suferinţă a celui 
care a fost dl director, 

prof. MANOLE IOAN, preşedinte-
le Consiliului de Administraţie al 
CCS Galaţi, director zona Moldovei. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Suntem alături de familia îndolia-
tă. Corpul neînsufleţit este depus 
în sala Ateneu a Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (0062234/NC-165360)

• Cu profundă durere şi compasi-
une, familia Ciobotaru transmite 
doamnei Gina Manole şi domnului 
Ovidiu Manole sincere condoleanţe 
în aceste momente grele pricinuite 
de trecerea în nefiinţă a soţului şi 
părintelui, 

profesor IOAN MANOLE, fost direc-
tor al Casei de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, om de o aleasă nobleţe. 
Dumnezeu să-l odihnească. (002996/
NC-165365)

• Suntem alături de colegul nostru 
Guţu George la pierderea mamei 
sale. Colectivul DEF Galaţi. (005472/
NC-165312)

• Sincere condoleanţe şi întrea-
ga noastră compasiune familiei şi 
prietenilor, la suferinţa pricinuită 
de decesul celui care a fost IOAN 
MANOLE, director Casa de Cultură 
a Sindicatelor. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Colectivul Bibliotecii 
“VA Urechia”. (0062382/NC-165329)

• Colegii de la SC ICMRS Galaţi sunt 
alături de familia greu încercată în 
aceste momente de mare tristeţe, 
la despărţirea prematură de cel care 
a fost un om deosebit şi bun coleg 
ISTRATE VIOREL. Condoleanţe fami-
liei îndoliate. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (003011/NC-165367)

• A plecat bunul nostru prieten IOAN 
MANOLE. S-a chinuit şi a suferit, dar 
a plecat aşa cum îl ştim, liniştit, dis-
cret, fără să deranjeze. Apropiat ar-
tiştilor şi oamenilor de cultură, a fost 
pentru noi un model de cinste, so-
brietate, corectitudine. Odihneşte-
te în pace, IOANE. Nu te vom uita 
niciodată. Fam. Grigoraş Dumitru şi 
Ranghilof Ilie. (003031/NC-165420)

• Nu este durere mai sfâşietoare de-
cât moartea unui părinte. Sincere 
păreri de rău şi încurajări pentru 
buna mea prietenă, ing. Mihăilă 
Maria la despărţirea de tatăl său. 
Condoleanţe întregii familii. Elena 
Jecu. (005527/NC-165453)

• Aşternem flori şi lacrimi de durere la 
plecarea dintre noi a celui care ne-a 
fost tată, socru şi bunic MIHĂILĂ 
GHEORGHE, 84 ani, Brăhăşeşti. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-i dea lumi-
na şi odihna veşnică. Copiii şi nepo-
ţii. (005528/NC-165454)

• Transmitem sincere condolean-
ţe colegei noastre Manole Gina la 
greaua pierdere ireparabilă a soţului 
IOAN MANOLE. Vă sunt alături cole-
gii din cadrul serviciului Contencios 
Juridic, Primăria municipiului Galaţi. 
(005541/NC-165490)

• Conducerea societăţii Galmopan 
regretă trecerea în eternitate a dom-
nului profesor IOAN MANOLE, direc-
tor al Casei de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi şi transmite condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu să-l 
ierte. (2/09/cs/16/NC-165494)

• Suntem alături de familia Manole 
greu încercată prin dispariţia 
celui care a fost MANOLE IOAN. 
Dumnezeu să-l odihnească pe bu-
nul nostru coleg şi prieten, om de 
o deosebită ţinută morală. Adio, 
prietene. Consiliul de Onoare al 
Revoluţionarilor din Decembrie 
1989 Galaţi. (vl/NC-165416)

• Cu durere şi lacrimi anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care ne-a 
fost soţ şi tată 

MANOLE IOAN. Dumnezeu să te 
ierte. Gina şi Iulian. (003043/NC-
165455)

• Lacrimi, flori şi neşterse amintiri la 
un an de la decesul bunicului, tatălui 
şi soţului 

POTOLEA CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l odihnească. (005482/NC-165259)
• Au trecut doi ani de la plecarea în 
eternitate a regretatului 

GORGA TOADER (RELU) la numai 48 
de ani. Dumnezeu să te ierte şi să te 
binecuvânteze. Nu te vom uita nici-
odată. Soţia Nina şi Dorina. (003028/
NC-165387)

• NIŢĂ ŞTEFAN, 

azi ai fi împlinit vârsta de 69 ani. Vei 
rămâne veşnic în inimile noastre, iar 
amintirea ta va rămâne vie pentru noi. 
Lacrimi şi flori la mormântul tău. Soţia 
şi copiii. (005509/NC-165388)

• Cu un an în urmă, 19 februarie 2008, 
ne-a părăsit fulgerător cel care ne-a 
fost soţ, tată, socru şi bunic iubitor, 

ec. LUNGOCIU CONSTANTIN. 
Dragostea şi bunătatea cu care ne-
ai înconjurat vor rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Te plângem, te 
regretăm şi ne rugăm pentru odih-
na sufletului tău! Dumnezeu să te 
odihnească în pază!Soţia Nuţa, fiica 
Mihaela, ginerele Sandu şi nepotul 
Alexandru. (002887/NC-165254)

• Azi se împlinesc trei ani de la trece-
rea în nefiinţă a iubitului nostru soţ, 
tată şi bunic 

BULGARU LEONIDA. Nu te vom uita 
niciodată. (002970/NC-165260)

• S-au scurs şapte ani, respectiv, 
un an de la trecerea în lumea celor 
drepţi a lui 

DEDIU VICTOR şi 

DEDIU NATALIA. Veţi fi veşnic în 
inimile noastre şi vă vom plânge 
mereu. Dumnezeu să-i odihnească. 
Lenuţa, Pachiţa, Ionel, Ghiţă, Iulia, 
Elena, Dan şi toţi nepoţii. (002983/
NC-165327)

• Astăzi, 19 februarie, se împlinesc 10 
ani de la stingerea din viaţă a scum-
pului meu fiu 

ROŞU ALEXANDRU FLORIN, după 
o lungă şi grea suferinţă. Cât vom 
trăi te vom plânge. Mami Carmen şi 
mătuşa Hodea Laurenţia. (005540/
NC-165488)

• Radu, mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana 

pentru dezlegarea cununiilor şi gă-
sirea sorţii. Apelaţi cu încredere, 
ghiceşte şi rezolvă orice problemă. 
Tel.0236314121, 0740771190. (005339/
NC-164811)
• Clarvăzătoarea Mihaela poate fi 

găsită la tel. 0753594565, 0722834379. 
(005338/NC-164812)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(005427/NC-165136)

• Tămăduitoarea Maria poate rezolva 
orice problemă legată de soartă, 

cununii, farmece, rezolvă garantat în 3 
zile. 0748774926. (005511/NC-165401)
• Mulţumesc dnei Aurica, este o tă-
măduitoare cu puteri sfinte din două 
şedinţe m-a îndreptat de o boală 
incurabilă. Aurica are har şi dezlea-
gă farmece, cununii legate, împacă 
căsnicii destrămate în 5 ore. Apelaţi 
0742367465, 0731203412. (005531/NC-
165459)

• Cedez /închiriez restaurant 
25.04.2009 pentru nuntă. Tel. 
0236492900. (005163/NC-164344)
• Agapia, sejur 3 zile: transport, cazare, 
cameră dublă, circuit mănăstiri, 100 E. 
0743367957. (005286/NC-165291)

• Agenţia Regională pentru Protecţia 
Mediului Galaţi anunţă publicul inte-
resat asupra deciziei de încadrare în 
procedura de reglementare fără eva-
luare de impact asupra mediului pri-
vind proiectul: Sistem de canalizare şi 
staţie de epurare în sat Vădeni, comu-
na Cavadineşti, judeţul Galaţi, titular 
Consiliul Local al comunei Cavadineşti. 
Motivele luării deciziei: realizarea 
proiectului se va face cu respectarea 
cerinţelor privind protecţia mediului; 
nu sunt afectate zone protejate din 
punct de vedere al biodiversităţii; nu 
sunt afectate peisaje cu semnifica-
ţie istorică, culturală şi arheologică; 
proiectul nu este localizat în arii dens 
populate sau perimetre de protecţie 
hidrogeologică. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2 şi la sediul Consiliului Local 
al comunei Cavadineşti, comuna 
Cavadineşti, judeţul Galaţi, în zilele de 
luni până vineri, între orele 8,30-16,30. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul ARPM Galaţi, în termen de 
10 zile lucrătoare de la apariţia anun-
ţului. (02/09/ext/89m/NC-165318)

• Rest. zonă centrală organizează 
nunţi şi alte mese festive la pre-
ţuri fără concurenţă. 0236414505. 
(0059262/NC-160403)

• Înscrieri grădiniţă copii 2-6 
ani, preţuri reduse, 300 lei. 
0742993790. (0059463/NC-
161514)

• Pizzeria El Torro organizează 
mese festive, nunţi, botezuri 
etc. Relaţii la sediul firmei. 
(005316/NC-164887)
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imPortant!

Primăria municipiului Galaţi 
aduce la cunoştinţa persoanelor fizice şi juridice, 

care execută lucrări de construcţii, 
că molozul rezultat se va transporta şi depozita 

în locaţia: tarlaua 165/parcela 11 - ieşire din Galaţi 
spre Tecuci, prima parcelă de după Benzinăria Mol - 

pe partea dreaptă a drumului. 

Program: Luni-Sâmbătă între orele 8,00-16,00.
Vă mulţumim pentru înţelegere!

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Vânzãri
Auto

Mica
Publicitate ANUNŢ IMPORTANT

Primăria Galaţi anunţă organizarea exame-
nului de atestare a persoanelor fizice care 
doresc să obţină calitatea de administrator 
de imobile.
Examenul va avea loc în două etape:
- proba orală, începând cu data de 
9.03.2009;
- proba scrisă, în data de 20.03.2009.
Ambele probe se vor desfăşura la 
Universitatea „Danubius”.
Depunerea dosarelor se va efectua  în peri-
oada 3.02.2009 – 3.03.2009 la sediul Biroului 
de control financiar asociaţii de proprie-
tari din str. Fraternităţii nr. 1 (Centrul de 
Informare a Cetăţeanului).
Dosarul va cuprinde următoarele documen-
te: 
1. Cerere de înscriere (obţinută de la secreta-
riatul comisiei de atestare)
2. Curriculum Vitae;
3. Copii după actele de stare civilă (certificat 
de naştere, buletin de identitate/carte de 
identitate, certificat de căsătorie – femei);
4. Diploma de bacalaureat – copie legalizată 
la notar;
5. Certificatul de calificare în meseria de ad-
ministrator - copie legalizată la notar;
6. Certificat de cazier judiciar – original;

7. Certificat medical eliberat de medicul de 
familie care să prezinte o evaluare completă 
a stării de sănătate – original;
8. Certificat medical eliberat de medicul psi-
hiatru – original.
9. Copie după chitanţa de achitare de taxei 
de 20 lei la casieria Primăriei Galaţi din str. 
Fraternităţii nr. 1;
10. Un dosar cu şină pentru încopciat.
La depunerea dosarului, candidaţii se vor 
prezenta şi cu originalele actelor ale căror 
copii vor fi anexate la dosar.
Lista cu programarea pentru proba orală 
(interviu) a persoanelor care au depus do-
sarul pentru atestare va fi afişată la sediul 
Primăriei Galaţi din str. Fraternităţii nr. 1, 
Galaţi (Centrul de Informare a Cetăţeanului), 
în data de 5.03.2009.
Atenţionăm persoanele juridice care au ca 
obiect de activitate administrarea de imobi-
le că au obligaţia potrivit art. 22, alin. (3) din 
Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 
230/2007, aprobate prin HGR nr. 1588/2007, 
să aibă angajate persoane atestate în condi-
ţiile actului normativ menţionat.
Informaţii suplimentare puteţi obţine la se-
diul Biroului de control financiar asociaţii 
de proprietari din str. Fraternităţii nr. 1, tel. 
0236/307789.

În atenţia persoanelor fizice din municipiul Galaţi care doresc să obţină 
calitatea de administrator de imobile şi a persoanelor juridice care au 

ca obiect de activitate administrarea de imobile

Cumpãrãri
Auto

• OPEL ASTRA H, IULIE 2005, DIESEL, 
EURO4, IMPORT GERMANIA, CLIMA, 
CD, PILOT AUTOMAT, 6690 EURO, 
0741090288. (SMS/17-02-2009 
15:40:45)
• Cedez contract leasing, 2 autotu-
risme Peugeot 206 (15.000 şi 40.000 
km), convenabil. 0744637900. (01/09/
bc/26/NC-159571)
• Dacia Pick-up 1.9D, izotermată 4x4, 
fabr. dec. 2003. Relaţii 0745323758. 
(003963/NC-160871)
• Volvo 740 GL, Break, preţ negociabil. 
0732401648. (004161/NC-161395)
• Vectra 1996 tunat schimb mărfuri 
generale. 0766535731. (002147/NC-
162830)
• Fiat Bravo 1,9 TDI, înmatriculat recent, 
2800 E, negociabil. Tel. 0742073231. 
(004771/NC-163227)
• Cedez leasing Touareg 2007, foarte 
avantajos, vând rulotă mare, 1000 
euro. 0745610910. (002334/NC-
163378)
• Passat 2003, full option, negociabil. 
0741641192. (004909/NC-163633)
• Audi A6, 2003, 1,9 TDI, 6+1 trepte, 
proprietar, avantajos, neg. 0721525121. 
(004936/NC-163833)
• Vând Opel Vectra 1,8 benzină, +GPL 
omologat, an 1992, preţ 2000 E. Tel. 
0745131387. (004952/NC-163835)
• Vând Mercedes E220, CDI, Avangarde, 
an fabricaţie 2003. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0062319/
NC-163931)
• Vând Matiz 11.2007, 20000 km, preţ 
3000 euro. 0744618652. (005026/NC-
163970)
• Vând Opel Astra, an 2000, mo-
tor 1600, 3000 E neg. 0747980892. 
(002565/NC-164103)
• Opel Corsa, 2007, înmatriculat, 18.000 
km. 0744554443. (005094/NC-164182)
• Vând maxi -taxi Mercedes Sprinter, 
lung, an 2001, 35.000 lei. Tel. 
0728067432. (005237/NC-164605)
• Audi A4 1.9 TDI, 2006, piele, navi, 
extra, full, variante. 0763692726. 
(005245/NC-164608)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2005, 6 trepte, 
climatronic, jante, tempomat, com-
puter, variante. 0766538120. (005245/
NC-164611)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, variante. 0766518339. 
(005245/NC-164612)
• BMW 318i, 2000, piele, climatronic, 
jante, trapă, înmatriculat, variante. 
0763692726. (005245/NC-164615)
• Golf Plus 1.9 TDI, 2006, climatronic, 
jante, scaune încălzit, înmatriculate, 
variante. 0766538120. (005245/NC-
164619)
• Opel Tigra Cabrio 1.8i, 2005, jante, 
climă, computer, înmatriculat, varian-
te. 0766518339. (005245/NC-164620)
• Audi A6, 2000, 2,5 TDI, 6 trepte, full, 
7800, variante. 0745208845. (005252/
NC-164621)
• Logan Laureate, 2005, impecabil, 
urgent, preţ 4350 E neg. 0752158456. 
(002756/NC-164630)
• Opel Astra Caravane 2,0 DTI, 2002, 
înmatriculat, 5400 E. 0740518438. 
(002760/NC-164631)
• Renault Laguna II Break, 1,9 DTI, 2002, 
înmatriculat, 6500 E. 0740518438. 
(002760/NC-164633)
• Dacia Papuc 1,6 GPL, 2004, 25.000 
km, variante. 0746114867. (002769/NC-
164634)
• Opel Astra, 2004, TDI, 2.0, full, varian-
te. 0746114867. (002769/NC-164635)
• Vând Audi A4, 2005, full options. 
0746631617. (002772/NC-164639)
• Opel Astra H 1,7 CDTI, 2005, full 
options, variante auto. 0742070766. 
(0062201/NC-164643)
• Audi A6 2,7 TDI, 2005, full options, 
variante auto. 0742070766. (0062201/
NC-164648)
• Vând VW Passat 19 TD, an 1995, clima-
tronic, ABS, servo, 3000 E. 0747083588. 
(005311/NC-164738)
• Vând Dacia 1310, injecţie, an fabri-
caţie 2004, 8.000 lei. Tel. 0765701077. 
(005290/NC-164739)
• Kalos, 2006, 1,4, 16 V, 5 uşi, full, ar-
gintiu, 4850 E. 0724396496. (005299/
NC-164741)
• Kalos, 2005, 1,4, full, negru, impeca-
bil, 4750 E. 0724396496. (005299/NC-
164754)
• Volskwagen Transporter, de mar-
fă, an 1991, 4000 E. 0744196168, 
0765692594. (002790/NC-164765)
• Vând microbuz VW LT, anul 2002, 
6000 E. 0745170322. (002801/NC-
164787)
• Dacia Break, 1999, 45 mil. neg. 
0742120008. (002814/NC-164788)
• Hyundai-H, fabricaţie 2000, diesel, 
4x4, 7 locuri. 0722243219. (002812/NC-
164789)
• Dacia Logan Laureate Plus, 1,4 MPI, 
19.000 km, ABS, 4 electric, închidere 
faruri ceaţă, computer. 0743163602. 
(005314/NC-164790)
• Seat Altea, 2006, 62600 km, 10 airbag, 
ESP, pilot automat, alb, impecabil, full. 
0743163602. (005314/NC-164791)
• BMW 525 TDS, an 1994, kombi, climă, 
dublu trapă, ABS, volan piele, nr. roşii 
+RAR valabil, 2700 E neg. 0753875739, 
0770742956. (005315/NC-164792)

• Vând Dacia, 2000, injecţie, perfec-
tă stare. 0752348458. (005320/NC-
164793)
• Audi A6, 2001, 2,5 TDI, Variant, xe-
non, 2x climat, geamuri el., jante aliaj, 
ABS, ASR, metalizat, impecabilă, 6800 
E. 0744431899. (005323/NC-164794)
• Vând Man 19403, cu benă metalică, 
basculabil. Tel. 0745873802. (005324/
NC-164795)
• Mercedes E220, 2005, Avangarde, 
full options, 17200 E. 0744431899. 
(005323/NC-164796)
• Super Nova, 2002, 50 mil. 0744100844. 
(005330/NC-164798)
• Vând Dacia Berlină, stare bună de 
funcţ. Tel. 0743752224. (005332/NC-
164799)
• Ford Mondeo 2.0 TDCI, 110600 
km, 2002, full, 7400 E, înmatricu-
lat, 0755.044.866 (02/09/cs/32/NC-
164846)
• Dacia Logan Preferance, 1,5 DCi, 
45600 km, 2007, albastru mineral, 
5300E, 0755.044.866. (02/09/cs/32/
NC-164848)
• VW Golf, 2006, full options, 9200 E 
neg. 0752841771. (005354/NC-164890)
• Dacia Break, 1998, 53.000 km, per-
fectă stare şi garaj. 0743006358, 
0723342451. (vl/NC-164894)
• Vând VW Passat 1,8 syncro, an fa-
bricaţie 2000, 1800 cmc, benzină, 
tracţiune integrală (4x4), 120.000 km. 
0771635088. (002830/NC-164908)
• RENAULT CLIO HATCHABACK, 1.5 DCI, 
2004/XII, 73000 KM, FULL OPTIONS, 
CARTE SERVICE, 5700 E, NEGOCIABIL, 
0754783779 (02/09/cs/32/NC-164912)
• Predau leasing VW Tiguan, 7500 E, 
variante auto. 0745328182. (002848/
NC-164933)
• Dacia Sandero 0 km. 0721390420, 
0754555491. (002854/NC-164935)
• Opel Astra 1,7 DTI, an fabricaţie 2002, 
proprietar, înmatriculat. 0755149479. 
(005365/NC-165032)
• Vând microbuz Mercedes Sprinter 
2001, Volkswagen LT 2002 şi 2004, preţ 
avantajos. Tel. 0745301196. (005381/
NC-165033)
• Ocazie! Cedez leasing Logan Van die-
sel. 0741024209. (005383/NC-165034)
• Peugeot 107, mai 2008, garanţie, aer 
condiţionat. 0745607440. (005374/NC-
165036)
• Vând Opel Vectra 1992, Fiat Palio 1997. 
0745707591. (002868/NC-165037)
• Opel Combo persoane, diesel, Euro 
4, mai 2005, 5650 E, accept variante. 
0741235033. (002764/NC-165039)
• Opel Astra 2000-2004, 1.6 i, 1,7 
CDTI, Euro 4, full option, 5350-6450 
euro, neg. 0748883774. (005388/NC-
165049)
• Vând Dacia 1310, 1995, 2300, neg. 
0762664346. (002895/NC-165084)
• Vând trei Dacia Papuc Drop Side, 
carosate. 0236424244. (002919/NC-
165126)
• Vând Ford Transit model 1997, stare 
perfectă de funcţionare, 3300 E, neg. 
0744887831. (002920/NC-165127)
• Vând Daewoo Espero 1996, stare 
bună, 126000 km, 2000 euro. Tel. 
0740187121. (005423/NC-165128)
• VW Golf IV, 1,4 i, 2001, full option, unic 
proprietar, negociabil. 0766585150. 
(002923/NC-165143)
• Vând Renault Megane 1,9 DCI, an 
fabricaţie 2002, înmatriculat, unic pro-
prietar. Tel. 0722287636. (0062229/
NC-165206)
• Vând Renault Trafic, an 1987. Tel. 
0740296823. (002947/NC-165208)
• Ford C Max, 2005, 1,6, diesel, 8500 E. 
0743367957. (005287/NC-165265)
• Dacia Super Nova, 2002, roşie, 47 mii 
km reali, CDMP3, închidere alarmă. 
0763665176. (005376/NC-165266)
• Espero, 1995, AC, închidere, gea-
muri şi oglinzi electrice, alarmă. Tel. 
0744528247. (005445/NC-165267)
• Ford Fiesta, 2005, full, unic proprie-
tar, 50.000 km, 5000 E. 0741401725. 
(002957/NC-165270)
• Cedez leasing sau vând Dacia Logan, 
MCV, 7 locuri, 2007, 105 CP, foarte 
avantajos. 0752158463. (005474/NC-
165272)
• Încărcător frontal Zetllemeyer 
ZL602C, cupă multifuncţională +lame 
paleţi. 0744776848. (002977/NC-
165274)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, preţ 7500 
E. 0744776848. (002977/NC-165276)
• Cedez contract leasing Iveco Dailly 
35C13, an 2008. 0744776848. (002977/
NC-165279)
• Vând Logan, diesel, 2008, 7500 
E. Relaţii 0744302016. (005493/NC-
165350)
• Vând Logan Preferance 1,6 MPI, pro-
prietar, garaj, stare impecabilă. Telefon 
0745776427. (005503/NC-165366)
• Predau leasing Chevrolet Lacetti, 
achitată 1,8 ani, totul la zi. 0733141444. 
(005502/NC-165368)
• Vând trei Dacia Break, an fabr. 2004 
-52 mil, 2003 -48 mil, 2003 -27 mil. 
0749125320. (003023/NC-165378)
• Vând Toyota Auris, iulie, 2008, 1,4, 96 
CP. Tel. 0726390880. (02/09/bc/17/NC-
165379)
• Proprietar vând Renault Espace, 
1993, diesel, înmatriculat. 0742521692. 
(005508/NC-165380)
• Vând GolfV, full, 2006, impecabil, 
eventual schimb cu Opel (Corsa sau 
H) +diferenţă. 0766496687. (003018/
NC-165381)
• Vând Jeep Grand Cherokee, 1996, 
full. 0745833490. (003019/NC-165382)
• Vând Dacia, 1986, recarosată 1994, 
acte la zi, stare bună. Tel. 0753943551. 
(005518/NC-165386)
• Matiz, 2006, full options, 3250 E. 
0740560516. (003039/NC-165446)

• Predau leasing Opel Corsa, 2007, 1.3 
CDTI sau variante auto. 0740560516. 
(003033/NC-165447)
• Vând: autoatelier Roman; Dacia 
Papuc 1307; microbuz TV 14 FA; ARO 
243; furgon Roman; camion Roman 
2,5 t; remorcă Medra 1 t; semiremorcă 
Mârşa 20 t; microbuz Renault Master 
14 +1. Tel. 0236460612 şi 0729036667. 
(0062241/NC-165449)
• Societate comercială vinde în condi-
ţii avantajoase Dacia Berlină şi Dacia 
Solenza an fabricatie 2004. Telefon: 
0336.401.372, 0744.393.056. (02/09/
cs/28/NC-165460)
• OPEL ZAFIRA 2001, 2000DTI, 6500E 
neg. înmatriculată. 0766298869 
(01/09/td/16/NC-165497)
• Vând remorcă uşoară 400 kg, în-
matriculată; remorcă uşoară 750 kg. 
0742254579. (002633/NC-164378)
• Vând piese Ford Transit din dez-
membrări. 0742254579. (002633/
NC-164379)
• Logan Laureate 1.4, 34200 km, 
2004, alb, AC, 4950 E, 0755.044.866. 
(02/09/cs/32/NC-164850)
• Logan Ambition 1.6, 59400 
km, 2005, egee, full, 4900 E, 
0755.044.866. (02/09/cs/32/NC-
164879)
• Dacia Solenza diesel, 2005. 
0751256888. (005375/NC-165035)

• Logan MCV 7 locuri, 1.5 DCI, 85 CP, 
21000 km, 2007, argintiu, full, 8500 
E, 0755.044.866. (02/09/cs/32/NC-
164881)

• Opel Astra Classic, 1.4i, 53200 km, 
2007, full, argintiu, 7950 E, înmatri-
culat, 0755.044.866. (02/09/cs/32/
NC-164884)

• Urgent, avantajos, Opel Corsa pro-
venienţă Germania, înmatriculat; 
Matiz, 2007, stare excepţională. Tel. 
0754635024. (005522/NC-165448)

• Ocazie! Cedez leasing la auto 
Nissan Navara, vechime 2 ani, în 
garanţie, cu dotări suplimentare. 
Tel. 0723170187. (02/09/mr/14/NC-
165282)

Licitaþii
• BEJ Micu Constantin pe 20.02.2009, 
ora 11,00 vinde imobil Galaţi, str. Vultur 
nr.1, preţ 80.600. Tel.0748535147. 
(0062316/NC-163874)
• SC Domenia Credit IFN SA vinde prin 
licitaţie publică, în cadrul executării 
silite, apartament cu 1 cameră, su-
prafaţă de 24,67 mp, situat în Galaţi, 
str. Brăilei nr. 159, bl. A6, sc. 1, et. 4, 
ap. 114, jud. Galaţi. Preţul de pornire 
a licitaţiei este de 83400 lei. Licitaţia 
va avea loc în data de 11.03.2009, ora 
10,00, la sediul biroului executorului 
judecătoresc Coţac Dănuţ, aflat în str. 
Regiment 11 Siret nr. 43, bl. E9, sc. 1, ap. 
4. Eventualii participanţi la licitaţie vor 
trebui să consemneze o cauţiune în 
valoare de 10% din preţul de pornire, 
la CEC Bank, pe seama şi la dispoziţia 
executorului judecătoresc şi totodată 
să depună o ofertă scrisă de partici-
pare la licitaţie la biroul executorului 
indicat mai sus. (0062224/NC-165322)
• SC Elena CM SRL Galaţi prin lichidator 
judiciar Expert AM SPRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat în 
dosar nr. 365/121/2008, scoate la vân-
zare prin licitaţie publică cu strigare în 
datele de 20, 25, 27.02.2009, ora 13,00, 
următoarele bunuri mobile la preţul 
total de 10608 lei, preţ stabilit prin ra-
portul de evaluare (maşină lipit pungi 
1 buc, la preţul de 26 lei; maşină lipit 
pungi 1 buc., la preţul de 198 lei; maşi-
nă lipit pungi 1 buc., la preţul de 2300 
lei; maşină lipit pungi 1 buc., la preţul 
de 1108 lei; friteuză electrică 1 buc, la 
preţul de 714 lei; cuptor patiserie 1 
buc., la preţul de 2185 lei; cuptor pa-
tiserie 1 buc., la preţul de 400 lei; ma-
şină popcorn 1 buc., la preţul de 1134 
lei; robot cofetărie 1 buc., la preţul de 
840 lei şi motor trifazic 5,5 kW 1 buc., 
la preţul de 1703 lei. Preţurile nu con-
ţin TVA. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galaţi, str. Plantelor 
nr. 7. Ofertanţii vor depune până la ora 
şi data stabilite pentru licitaţie dovada 
achitării taxei de participare în procent 
de 10% din preţul de pornire. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236470525, 
0722654481, 0740226566. (02/09/
ext/81m/NC-165324)
• SC New Look Design SRL Galaţi prin 
lichidator judiciar Expert AM SPRL 
cu sediul în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, 
desemnat în dosar nr. 333/121/2008, 
scoate la vânzare prin licitaţie pu-
blică cu strigare în datele de 20, 25, 
27.02.2009, ora 12,00, următoarele bu-
nuri mobile la preţul total de 3830,25 
lei, preţ scăzut cu 25% faţă de preţul 
stabilit prin raportul de evaluare (ma-
şină casnică Toyota Sulfil, 1 buc, la pre-
ţul de 280,5 lei; maşină casnică de cu-
sut Nicoleta, 1 buc., la preţul de 242,25 
lei; maşină casnică, cusătură simplă, 3 
buc., la preţul de 562,5 lei; materii pri-
me (stofă, mătase), la preţul de 405,75 
lei; materiale auxiliare (nasturi, fer-
moare) la preţul de 120 lei; produse fi-
nite (fuste, rochii, costume, cămăşi, ja-
chete) la preţul de 1695 lei; pantaloni 
vătuiţi la preţul de 517,5 lei şi etichete 
la preţul de 6,75 lei. Preţurile nu con-
ţin TVA. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galaţi, str. Plantelor 
nr. 7. Ofertanţii vor depune până la ora 
şi data stabilite pentru licitaţie dovada 
achitării taxei de participare în procent 
de 10% din preţul de pornire. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236470525, 

• Societate comercială vinde 
autoturism Toyota Rav-4, an 
fabricaţie 2004, 52.000 km, 
12.000 E. Tel. 0722151975. 
(0062335/NC-164367)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001478/NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare după 
1998. 0745208845. (004283/NC-
147548)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003874/
NC-148079)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrare. 
Tel.0752947611. (003869/NC-160633)
• Cumpăr auto româneşti sau străine, 
fabricaţie după 2000. 0744570588. 
(002738/NC-164829)
• Cumpăr Logan, eventual fost taxi. 
0747734852. (005261/NC-164835)
• Cumpăr autoturism 2004-2008, sta-
re bună. 0742909794. (005245/NC-
164837)
• Cumpăr Dacia Break, urgent, 1995-
2002. 0746075314. (005319/NC-
164840)
• Cumpăr Dacia Berlină, break, 1995-
2004. 0742563740. (005319/NC-
164843)

• Cumpăr autoturisme înmatricu-
late, 2001-2008, cash. 0746189965. 
(005322/NC-164844)
• Cumpăr autoturisme înmatriculate, 
preţ avantajos. 0741235033. (002764/
NC-165043)

0722654481, 0740226566. (02/09/
ext/81m/NC-165326)
• SC Cosdorin SRL Galaţi prin lichida-
tor judiciar Expert AM SPRL cu sediul 
în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat 
în dosar nr. 597/121/2008, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică cu striga-
re în datele de 20, 25, 27.02.2009, ora 
14,00, următorul bun imobil situat în 
comuna Bălăbăneşti, judeţul Galaţi, la 
preţul total de 38.170 lei, preţ stabilit 
prin raportul de evaluare (popas, bar 
compus din bar cuplat cu bucătărie şi 
două încăperi pentru personal şi de-
pozitare în suprafaţă totală de 202,63 
mp). Terenul aferent imobilului nu 
aparţine proprietarului. Preţul nu con-
ţine TVA. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galaţi, str. Plantelor 
nr. 7. Ofertanţii vor depune până la ora 
şi data stabilite pentru licitaţie dovada 
achitării taxei de participare în procent 
de 10% din preţul de pornire. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236470525, 
0722654481, 0740226566. (02/09/
ext/81m/NC-165328)
• Se anulează vânzarea directă a 
bunurilor mobile aparţinând SC 
Hidropneumatica SRL Galaţi, stabilită 
pentru data de 20.02.2009, ora 12,00, 
localitatea Galaţi, str. Brăilei nr. 33. 
(02/09/ext/97m/NC-165411)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunos-
cut ca in ziua de 04, luna martie, ora 
13.00, anul 2009, la sediul AFP Galati, 
str. Brailei, nr. 33, et. 6, cam. 606, se va 
vinde prin licitatie urmatoarele bunuri 
imobile apartinand SC INFO-AGENTIA 
COMPLEXA DE INFORMATII SRL, cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str.Garii (statie tramvai), cod de identi-
ficare fiscala 1625180: imobil structura 
metalica, pereti din cornier, acoperis 
metalic, 10 mp, nr. cadastral 3932, pret 
licitatia I, sesiunea II 2.179 lei; imobil 
structura metalica, pereti din cornier, 
acoperis metalic, 10 mp nr. cadastral 
3933, pret licitatia I, sesiunea II 2.179 
lei; imobil structura metalica( 12 spatii 
comerciale, o magazie si WC), acope-
ris metalic: spatiul comercial 1 corp 
4, 14,42 mp, pret licitatia I, sesiunea 
II 3.767 lei; spatiul comercial 2 corp 
5, 14,62 mp, pret licitatia I, sesiunea 
II 3.401 lei; spatiul comercial 3 corp 
6, 14,76 mp, pret licitatia I, sesiunea 
II 3.439 lei; spatiul comercial 4 corp 
7, 14,62 mp, pret licitatia I, sesiunea 
II 3.401 lei; spatiul comercial 5 corp 
8, 14,76 mp, pret licitatia I, sesiunea 
II 3.439 lei; spatiul comercial 6 corp 
9, 14,57 mp, pret licitatia I, sesiunea 
II 3.388 lei; spatiul comercial 7 corp 
10, 14,77 mp, pret licitatia I, sesiunea 
II 3.441 lei; spatiul comercial 8 corp 
11, 14,33 mp, pret licitatia I, sesiunea 
II 3.325 lei; spatiul comercial 9 corp 
12, 14,81 mp, pret licitatia I, sesiunea 
II 3.452 lei; spatiul comercial 10 corp 
13, 7,33 mp, pret licitatia I, sesiunea II 
893 lei; magazie corp 14, 84 mp, pret 
licitatia I sesiunea II 14.095 lei; spatiul 
comercial 11 corp 15, 7,33 mp, pret li-
citatia I, sesiunea II 893 lei; spatiul co-
mercial 12 corp 17, 10 mp, pret licitatia 
I, sesiunea II 1.342 lei; WC corp 16, 2,7 
mp, pret licitatia I, sesiunea II 114 lei; 
2 spatii comerciale, structura meta-
lica, acoperis metalic, 29,33 mp, pret 

licitatia I, sesiunea II 4.594 lei; imobil 
(spatiu comercial si birou), structura 
metalica, acoperis metalic, 23,5 mp, 
pret licitatia I, sesiunea II 4.968 lei; 
spatii comerciale-module cu structura 
metalica, fundatie din beton, acoperis 
tabla, 36 mp, pret licitatia I, sesiunea 
II 5716 lei. Aceste bunuri imobile sunt 
situate in jud. Galati, localitatea Galati, 
, str.Garii-statie tramvai, Gara CFR, iar 
valoarea lor este fara TVA. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inain-
te de data stabilita pentru vanzare. 
Inscrieri privitoare la sarcini: asupra 
imobilului de la pozitia 1) se noteaza 
somatie de plata emisa de BEJ Cotac 
Danut conform extras de carte funci-
ara, cartea funciara nr.6494 N; pentru 
imobilul de la pozitia 3) exista inter-
dictie de instrainare de Bej Munteanu 
conform extras de carte funciara, car-
tea funciara nr.7271. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 506 sau la telefon 491010 interior 
2111. (02/09/ext/98m/NC-165415)
• Consiliul local al comunei Drăgăneşti, 
judeţul Galaţi, organizează licitaţie 
publică deschisă fără preselecţie, cu 
strigare în data de 10.03.2009, ora 
10,00, la sediul Consiliului Local pen-
tru concesionarea suprafeţei de 5000 
mp (5 loturi) cu destinaţia construcţii 
de locuinţe, preţul de pornire a licitaţi-
ei este de 0,52 lei/mp/an. Relaţii la tel. 
0236820130. (0062240/NC-165432)

Meditaþii
• Profesor meditez elevi I-IV pen-
tru performanţă. Rog seriozitate. 
0741263725. (002816/NC-164860)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (002856/NC-165321)
• Licenţiat meditez avantajos, la do-
miciliul elevului, engleză sau română 
I-XII. 0749397116. (005496/NC-165349)

• Asigurăm efectuarea temelor 
pentru elevi cls. I-VIII (la cerere 
asigurăm transport, masă caldă), 
300 lei. 0748748289. (0059463/
NC-161515)

• Profesor meditez matematică, 
cls. V-XII. 0748748289. (0059463/
NC-161521)

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Magic Nails organizează cursuri 
manichiură, Unghii Tehnice. Rel. la 
0730019941. (001059/NC-159494)

• Vând tractor 210 CP şi agregate, va-
riante auto. 0744570588. (002219/NC-
163045)
• Vând pompă submersibilă de 380 kW 
şi motocoasă. 0741377434. (004702/
NC-163256)
• Vând tractor U650, plug, cositoare 
rotativă. Tel.0762401059. (004853/NC-
163555)
• Semănătoare SPC8, tractor Fiat 50 
CP universal, Fiat 50 CP legumicol. 
0741788932. (002428/NC-163651)
• Vând prese de balotat, semănători, 
cultivatoare, remorci, cisterne, bazine. 
0742780573. (005407/NC-165061)
• Vând tractor U650 cu următoarele 
utilaje: plug (disc, GD4), SPC8, culti-
vator, met, presă românească (sârmă), 
remorcă 7 t. Tel. 0740665914. (005387/
NC-165065)
• Vând 2 tractoare John Deere, 2 discuri 
GD 3,2, pluguri reversibile cu 2,3,4, 5 
brazde, cositori, greble, erbicidatoare. 
0741788932. (005448/NC-165185)
• Vând plug, disc, remorcă 4 tone pen-
tru tractor U650. Telefon 0236342634. 
(002950/NC-165213)
• Vând vindrover. Telefon. 
0721703720. (003055/NC-165495)

• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri: operator PC, lb. străi-
ne, masaj, reflexoterapie, coafor, frizer, 
manichiură, cosmetică, formator, IPM. 
Tel. 0236437177. (0062040/NC-162219)
• Organizăm cursuri manichiură în 
gel -unghii tehnice (gel) cu posibili-
tate de angajare, salariu 600 -800 E. 
Telefon 0746979222, 0745699337. 
(003767/NC-160362)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 19 februarie

FilmelaTV
19 februarie

ProgramTV
19 februarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 318 cm +   10 cm
Hârşova 372 cm +   10 cm
Brăila   389 cm +     9 cm

GalaŢi  377 cm +   9 cm
isaccea  297 cm +   8 cm
Tulcea  243 cm +   7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 februarie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
19 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

19 februarie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Pasagerul 57 

(acţiune, SUA, 1992)
Pro TV, ora 20,15

Cu: Wesley Snipes, 
Bruce Payne, Elizabeth 

Hurley, Tom Sizemore
Titlu original: 
Passenger 57

Expertului în securitate 
John Cutter, proaspăt demi‑
sionat din funcţie, nici  nu‑i 
trece prin cap că, urcând în 
avionul spre los angeles, va zbura alături de un terorist disperat, care 
datorită minţii sale diabolice a reuşit să scape de nenumărate ori din 
mâinile urmăritorilor. Cutter nu este dispus însă să lase de această 
dată lucrurile la voia maniacului terorist.

Nancy Drew 

(acţiune, SUA, 2007)
HBO, ora 20,00
Cu: Emma Roberts, 

Rachael Leigh Cook

Nancy Drew este o ado‑
lescentă precoce cu vele‑
ităţi de detectiv dintr‑un 
orăşel numit river Heights. 
Împreună cu tatăl ei, se mută 
în los angeles şi se înscrie la 

liceul Hollywood High. aici, calităţile sale o ajută să rezolve misterul 
morţii vedetei Dehlia Draycott despre care află că a locuit chiar în 
casa pe care ea şi tatăl au preluat‑o în prezent.

Sunteţi într‑o perma‑
nentă stare de fericire şi 
asta chiar vi se pare normal. 
În fond, ce vă lipseşte dintre 
lucrurile visate?...

remarcaţi o schimbare 
importantă la o persoană 
din anturaj, dar nu intraţi 
cu picioarele în intimitatea 
omului.

Savuraţi faptul că oame‑
nii au subiecte mult mai im‑
portante de luat la ciopârţit 
decât persoana dvs. Vă bân‑
tuie un pic de paranoia...

Sentimental aveţi mai 
multe probleme decât de 
obicei, dar nimic care să nu 
poată fi rezolvat. Încercaţi 
să comunicaţi.

Vi se fac apropouri la 
care nu puteţi să nu rezo‑
naţi. aţi visat atât de mult 
la aceste clipe ca să nu vă 
bucuraţi de ele...

Nu reţineţi anumite 
amănunte, dar nu ar fi nicio 
problemă dacă aţi pune în‑
trebările necesare, la timpul 
potrivit.

Sunteţi mai atent/ă şi 
mai grijuliu/ie ca niciodată 
cu persoana iubită. Şi reci‑
proca este valabilă, aşa că 
totul este cum trebuie să 
fie.

Preocupările dvs. sunt 
prea variate pentru ca pri‑
etenii să ştie exact la ce să 
se aştepte. iar dvs. vă place 
asta.

aveţi o jucărie nouă şi 
asta vă pasionează. Nu vă 
plictisiţi prea uşor nici să vă 
lăudaţi, nici să îi enervaţi pe 
alţii.

Cineva apropiat încearcă 
să vă convingă să îi împărtă‑
şiţi un secret important, dar 
încăpăţânarea dvs. este mai 
mare decât insistenţa lui/ei.

Faceţi tot ce vă stă în pu‑
tinţă să nu se observe că tre‑
ceţi printr‑o perioadă destul 
de nefericită din punct de 
vedere financiar.

1473 ‑ Se naşte NiCOlaS 
COPErNiC (m. 1543), savant şi as‑
tronom polonez, autorul teoriei 
heliocentrismului. 

1722 – Se naşte TiPHaiGNE de 
la rOCHE (n. 1774), scriitor fran‑
cez.

1743 ‑ Se naşte lUiGi 
BOCCHEriNi (m. 1805), compozi‑
tor, violoncelist italian. 

1841 ‑ Se naşte FEliPE PEDrEll 
(m. 1922), compozitor, teoretician 
muzical, pedagog spaniol, fon‑
dator al şcolii naţionale muzicale 
spaniole.

1864 ‑ Se naşte arTHUr 
GOrOVEi (m. 1951), folclorist, 
etnolog, scriitor, fondatorul şi 
conducătorul primei reviste ro‑
mâneşti de folclor “Şezătoarea” 
(1892‑1929), membru de onoare al 
academiei române.

1870 – Încetează din viaţă 
NaTHaNiEl de rOTHSCHilD (n. 
1812), primul fondator al industriei 
vinului din Franţa.

1876 ‑ Se naşte CONSTaNTiN 
BrÂNCUŞi  (m.1957), sculptor, im‑
portantă personalitate a artei mo‑
derne, membru, post‑mortem, al 
academiei române.

1878 – inventatorul american 
Thomas Halva Edison a patentat 
fonograful.

1894 - Se naşte SaBiN 
MăNUilă (m. 1964), medic, de‑
mograf, statitician, membru al 
academiei române. 

1904 ‑ Se naşte MirCEa 
VUlCăNESCU (m. 1952 ‑ în închi‑
soarea de la aiud), filosof, socio‑
log, economist, publicist, peda‑
gog. 

1908 ‑ Se naşte aNa CarTiaNU 
(m. 2001), istoric literar,  tradu‑
cătoare, eseistă, laureată cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor pentru 
Traduceri.

1936 ‑ Se naşte MariN 
SOrESCU (m.1996), poet, prozator, 
dramaturg, eseist, critic literar, tra‑
ducător, autor de literatură pen‑
tru copii, membru al academiei 
române. a fost distins cu 
Premiul pentru Poezie al Uniunii 
Scriitorilor, cu Premiul pentru 
Dramaturgie al Uniunii Scriitorilor, 
cu Premiul academiei române. a 
primit şi onoruri internaţionale, 
printre care şi prestigiosul Premiu 
“Gottfried von Herder”.

1939 ‑ Se naşte iriNa lOGHiN, 
interpretă de muzică populară.

1940 ‑ Se naşte MirCEa raDU 
iaCOBaN, prozator, dramaturg, 
publicist, laureat cu Premiul 
academiei române pentru 
Dramaturgie (1977), cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1974), cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor din 
republica Moldova (1995). În anul 
2002 i s‑a acordat Ordinul Naţional 
“Serviciu Credincios”, în grad de 
Cavaler.

1943 – Se naşte TiMOTHY 
HUNT, fizician britanic, laureat cu 
Premiul Nobel (2001).

1951 [ Încetează din viaţă H. 
SaNiElEViCi (n.1875), critic literar, 
publicist.

[ Încetează din viaţă aNDrE 
GiDE (n. 1869), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
literatură.

[ Se naşte Maria PlOaE, actri‑
ţă de teatru şi film.

1952 ‑ Încetează din viaţă 
KNUT  HaMSUN (N. 1859), scriitor 
norvegian. 

1968 ‑ Încetează din viaţă 
EUGEN i. aNGHElESCU (n. 1896), 
chimist, membru al academiei 
române. 

1990 ‑ Se înfiinţează Uniunea 
Teatrală din românia (UNiTEr). 
Preşedinte, de la fondare, actorul 
ion Caramitru.

1997 ‑ Încetează din viaţă 
DENG XiaOPiNG (n. 1904), liderul 
spiritual chinez.

2001 [ Încetează din viaţă 
CHarlES TrENET (n. 1913), cântă‑
reţ, compozitor francez.

[ Încetează din viaţă STaNlEY 
KraMMEr (n. 1913), cineast ameri‑
can, laureat cu premii Oscar. 

2002 ‑ Încetează din via‑
ţă MARCELA RUSU (n. 1926, la 
Galaţi), actriţă.

2003 ‑ Încetează din viaţă 
MiHai iONESCU (n. 1925),  jurnalist 
sportiv. 

2005 – S‑a deschis, în comple‑
xul comercial Plazza românia din 
Bucureşti, cel mai mare cinemato‑
graf din sud‑estul Europei.

7,00 Matinal Express (direct); 
9,00 Talk‑show: Femei cu idealuri; 
9,30 Cartea profului de română; 
9,40 Talk‑show: Femei cu idealuri; 
10,00 Obiectiv Express ®; 10,30 
Terminus Express ®; 11,00 anul ti‑
neretului (Divertisment TVMi) ®; 
12,00 Terminus Express ®; 12,30 
Obiectiv Express ®; 13,00 Ora de 
sănătate ®;   14,00 Documentar: 
Ein Kerem; 14,30 Documentar: 
Hannukka; 15,00 Documentar: 
Casa Domnului; 15,30 Cartea pro‑
fului de română;  15,40 Program 
muzical: One Cubed;  16,00 
Matinal Express ®; 18,00 Talk‑show: 
Femei cu idealuri; 18,25 Obiectiv 
Express/Sport (direct); 19,00 
Program muzical: One Cubed; 
19,30 Terminus Express (talk‑
show – direct);  20,00 Scorpion 
(talk‑show‑direct); 21,00 Film 
artistic: Cutia muzicală;  21,30 
Cartea profului de română; 21,40 
Program muzical: One Cubed;  
22,00 Obiectiv Express ®; 22,30 
Matinal Express ®; 0,30 Închiderea 
programului.

Spectacole
‑ 19,00 – Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini” – „Magic afterno‑
on”, de Wolfgang Bauer (r. Dan 
Stoica).

Expoziţii 
‑ Muzeul de Artă Vizuală – 

Colecţia Boris Paraschivescu (pic‑
tură); „românia în Primul război 
Mondial” (fotografie); expoziţiile 
permanente. 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Mărturii arheologice recent 
descoperite în judeţul Galaţi”; 
Casa Cuza Vodă ‑ „alexandru 
ioan Cuza şi Epoca sa”, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc), Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri), Muzeul 
„Casa Rurală Suhurlui” (comuna 
rediu, sat Suhurlui) ‑ expoziţiile 
permanente, 9,00 – 17,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 

iarnă”, ediţia a ii‑a (fotografie), 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – Grădina 
Botanică, rosariumul, 
Planetariumul, acvariul, expoziţii‑
le permanente, 9,00‑17,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţie de pictură a 
cursanţilor secţiei de pictură (prof. 
Olimpia Ştefan).

‑ Mond’Art Café Galerie – 
„Transart”, Tudor Şerban (grafică).

‑ Galeria „Umor la etaj”, sediul 
„Vieţii libere” – „Maeştri din Zemun 
şi Colecţia Crihană”, graficieni din 
Serbia şi românia (caricatură).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia”, sediul central şi filiala de 
la Casa de Cultură a Sindicatelor: 
9,00 – 20,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” ‑  azi nu are program cu 
publicul.                    

‑ am păcătuit, părinte! M‑am băgat 
într‑o căpiţă cu un băiat…

‑ Şi a vrut să te dezbrace?
‑ O, nu!
‑ Te‑a sărutat?
‑ Vai, dar ce credeţi că sunt eu?
‑ Te‑a pipăit?

‑ i‑aş fi rupt mâinile.
‑ atunci ce ţi‑a făcut?
‑ Un copil.

[
‑ Ce ziceţi, domnişoară, dacă v‑aş 

ademeni în apartamentul meu şi aş 
face dragoste cu dvs.?

‑ Nu ştiu ce să zic, nu mi s‑a mai în‑
tâmplat. Până acum, ori de câte ori am 
fost ademenită în apartamentul cuiva, 
nu mi s‑au mai pus şi întrebări.

Bulgări cu nucă de cocos
Ingrediente: 250 g margarină, 75 g zahăr pudră, o pungă fulgi nucă de cocos, 500 

g lapte praf, stafide sau alune, ciocolată rasă.
Mod de preparare: Se freacă margarina cu zahărul şi cu laptele praf până când 

se obţine o compoziţie bună de modelat. Se ia cu linguriţa din amestecul obţinut, 
se pune în mijloc o stafidă sau o alună, se fac biluţe şi se dau prin fulgi de nucă de 
cocos.

Zeni

C.S.Carp 

7:00 Trezirea la apel! (i)
7:05 Jurnalul TVr
7:15 Trezirea la apel! (ii)
8:00 Jurnalul TVr
8:15 Trezirea la apel! (iii)
9:00 Jurnalul TVr
9:15 Trezirea la apel! (iV)
10:00 romanţa îndrăgostiţilor, 

ep. 132
10:55 Desene animate ‑ Poveşti 

cu lipici pentru cei mici
11:00 Sclava isaura (r) 
11:55 amintiri din istorie  
12:10 Miezul zilei 
14:00 Jurnalul TVr
14:55 amintiri din istorie  
15:00 Teleshopping
15:30 akzente 
17:00 Sclava isaura, ep. 66
17:50 Desene animate ‑ Poveşti 

cu lipici pentru cei mici
18:00 interes general 
18:45 Tragerile Jocker 
 şi loto 5 /40
19:00 Jurnalul TVr
20:15 Ediţie specială
21:10 Dr. Jivago, ep. 10
22:00 Prinţesele lumii
22:15 acolo unde cerul este 

mereu albastru 
0:00 Sport la minut  
0:15 Jurnalul TVr
0:30 atunci şi acum (r)
1:15 interes general (r)
2:00 Cu cărţile pe faţă (r)
3:40 Jurnalul TVr (r)

7:00 Între cer şi pământ (r)
7:30 Un strop 
 de energie (r)
8:00 Carabinieri (r) 
9:05 Centrul de 

frumuseţe  (r) 
10:10 Tonomatul DP2  (r)
11:30 Jurnalul TVr
12:00 Parfumul iubirii  (r) 
12:30 Jurnalul TVr
12:45 Popasuri folclorice 
13:45 Învingătorii
14:00 Teleshopping
14:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
15:00 Împreună în Europa 
16:00 Carabinieri, ep. 105
17:00 Jurnalul TVr (r)
17:15 Jurnalul Euronews 

pentru românia
17:30 Trădare! 
18:30 Centrul de 

frumuseţe, ep. 65
19:30 Parfumul iubirii
20:00 idei strălucite, ep. 16
20:30 arena leilor 
21:30 Ora de ştiri
22:30 Dovadă de iubire, 
 ep. 43
23:30 Cubul 2 
1:05 Tribul   
1:55 lumea 
 de aproape (r)
2:25 Învingătorii (r)
2:40 Trădare! (r)
3:30 Tonomatul DP2 (r)

7:00 Ştirile PrO TV
9:00 Omul 
 care aduce 
 cartea
9:15 Pe locuri, fiţi gata, 

gătiţi!, ep. 29
10:15 Cursa din 

Hazzard (r)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile PrO TV
13:45 Bucătăria 
 lui radu
14:15 Crimele din 

Midsomer: Proces 
de conştiinţă 

16:00 Tânăr şi neliniştit, 
ep. 3426

17:00 Ştirile PrO TV
17:45 Happy Hour 
19:00 Ştirile PrO TV
20:15 Pasagerul 57 

(SUa, 1992, 
acţiune)   

21:45 Cupa UEFA: 
Fiorentina - Ajax 
Amsterdam

23:45 Minţi criminale, 
ep. 4

0:45 Pasagerul 57 (r)
2:10 Omul care aduce 

cartea   (r)
2:15 Ştirile PrO TV (r)
3:15 Pe locuri, 
 fiţi gata, 
 gătiţi! (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza 
 cu răzvan 
 şi Dani 
 cu Dani Oţil 
 şi răzvan 
 Simion
10:00 În gura presei
11:00 Concurs 
 interactiv
12:00 K.i.T.T 
13:00 Observator
13:45 Vecin 
 cu duşmanul   
14:30 Vreau 
 să fiu vedetă 
16:00 Observator
17:00 acces 
 Direct  
19:00 Observator
20:30 Te pui 
 cu blondele? 
 cu Dan Negru
22:00 Fetele 
 marinarului 
 (rom., 2008, 

dramă) 
23:00 Observator
23:45 Un Show 
 Păcătos 
 cu D. Capatos
1:30 Concurs 
 interactiv
2:30 K.i.T.T (r)
3:30 Divertisment: 
 De tot râsul  

7:00 Teleshopping 
7:30 ring‑ring
8:30 Sport 
 cu Florentina 
8:35 Prima zi  
 cu letiţia 
 Beraru
9:30 Pitici şi tătici  
10:00 Toamna 
 vieţii (r)
12:00 Teleshopping 
12:30 Nimeni 
 nu‑i perfect, ep. 34
13:00 Experienţa 
 americană   
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste 
 şi putere, ep. 1423
15:00 Focus
 cu andreea Fried
15:30 Povestea 
 lui alan Freed   
17:30 Trăsniţi din NaTO (r) 
18:00 Focus 18
 cu Cristina Ţopescu
19:30 Cireaşa de pe tort  
20:30 Neveste 
 disperate, ep. 13
21:30 Neveste 
 disperate, ep. 14
22:15 Trăsniţi din NaTO, ep. 33
22:45 Răzbunarea (SUa, 2002, 

thrill. SF)   
1:00 Numere, ep. 14
2:00 Focus (r)
3:00 răzbunarea (r)

7:00 Umbrele trecutului (s)    (r)
8:00 Marilyn (s)   
9:00 rebelde (s)   
10:00 Duelul pasiunilor  
12:00 Bărbatul visurilor mele (s)   
13:00 Zorro 
14:30 Gheaţă de foc    
15:30 Salomé (s)   
16:25 Vremea de aCaSă
16:30 Umbrele trecutului (s)   
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 iubire cu chip rebel (s)   
20:30 regina 
22:00 Poveştiri de noapte 
22:30 Toantele nu merg în rai  
23:30 Pe tocurile Evei (s)   

0:30 Poveştiri adevărate (r)
1:30 regina (r)
3:00 Poveştiri de noapte  (r)
3:30 iubire cu chip rebel (r)

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:30 lecţia de privit (r)
7:50 Concertele TVr Cultural (r)
9:00 identităţi (r)
9:30 V... de la vizual (r)
10:00 Top cultura (r)
10:30 la porţile ceriului (r)
11:00 Flota regală britanică  (r) 
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:35 istoria literaturii române (r)
12:45 retro clip (r)
12:55 Work in progress (r)
13:25 români de top (r)
13:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
14:00 Vedere din culise (r)
14:30 Planeta Clipperton, ep. 2
15:00 Parol (r)
15:05 Muzici dintr‑o expoziţie (r)
16:00 Teleshopping 
16:20 istoria literaturii române (r)
16:30 Minorităţi
17:00 art@.ro (r)
17:55 Ştiinţa iubirii 
18:55 Jurnalul cultural

7:00 realitatea de la fix ‑ ora 
07:00

8:00 realitatea de la fix ‑ ora 
08:00

9:00 realitatea de la fix ‑ ora 
09:00

10:00 realitatea de la fix ‑ ora 
10:00

11:00 realitatea de la fix ‑ ora 
11:00

12:00 realitatea de la fix ‑ ora 
12:00

13:00 realitatea de la fix ‑ ora 
13:00

14:00 realitatea de la fix ‑ ora 
14:00

15:00 realitatea de la fix ‑ ora 
15:00

15:05 Fabrica
cu Emma Zeicescu şi Cristina 

Şincai
16:00 Deschide lumea!
cu Cosmin Prelipceanu

7:15 amazoanele 
8:55 inimi (fra.‑it., 2006, dramă)   
11:00 În Maroc (it., 2007, com.)   
12:30 artistul şi mămica (SUa, 

2005, com.)   
14:00 Concert V 2008 (f.‑conc.) 
15:05 lumea minunată a 

sunetului 
16:55 altcineva (engl., 2006, 

com.)   
18:15 invizibil   
20:00 Nancy Drew (SUa, 2007)   
21:40 Băieţii care fac istoria 

(engl., 2006)   
23:30 True Blood - Prima 

înghiţitură
0:25 Borat (SUa, 2006, com.)   
1:50 Băieţii care fac istoria 

(engl., 2006)   
3:40 True Blood (SUa, 2007, s)    ‑ 

Prima înghiţitură

7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Casa ta;  10,30  În căutarea 
lui Hristos; 11,00 Prima pagină;  
11,30 The flavors; 12,00 Prieteni pe 
viaţă;  13,00 Prima pagină; 13,30 
autoforum; 14,00 DW;  14,30 
levintza prezintă;   15,00 Prim-
plan + Prima pagină; 15,30 Sport, 
dietă şi o vedetă; 16,00 Prim-plan 
+ Muzică;  16,30 Prima pagină; 
17,00 Părinţi şi copii;  18,00 DW; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Brăila în 
direct;  20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 audienţă 
la primar;  22,00 Prim-plan; 22,30  
Ediţie specială;  23,00 Ora  7 di‑
mineaţa;   1,00 Prim-plan;  afişare 
program;   Închiderea programu‑
lui.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi‑

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla‑
raţiile trebuie  depuse în format elec‑
tronic pe adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii intro‑

ducerii datelor.
* a fost modificată codificarea CaEN 

a agenţilor economici şi trebuie ca fie‑
care entitate juridică să‑şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. la depunerea declaraţii‑
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

    a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 

Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gratui-
te pentru şomeri care vor începe din 
ianuarie 2009: apicultor; brutar; bu-
cătar; comerciant vânzător produse 
alimentare;  comerciant vânzător 
produse nealimentare; confecţio-
ner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de aluminiu 
şi mase plastice; dulgher-tâmplar-
parchetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer-coafor-
manichiurist-pedichiurist; lăcătuş 
construcţii metalice şi utilaj tehno-
logic; lucrător în creşterea animale-

lor; lucrător în cultura plantelor; lu-
crător în structuri pentru construcţii; 
mecanic agricol; montator pereţi şi 
plafoane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pei-
sagist floricultor; tâmplar universal; 
zidar-pietrar-tencuitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE 19.02.2009: 
agent vânzări, agent comercial;  

agent securitate; barman; bucătar; 
confecţioner ‑ asamblor articole din 
textile; consilier/expert/inspector/
referent/economist în gestiunea ec.  
dulgher (exclusiv restaurator); dulgher 
restaurator; electrician în construc‑
ţii;  electrician mont. şi rep.echip.el. în 
centr.,  staţii şi post transf.;  electrician 
protecţie relee, automatizări şi mă‑
surători electrice; femeie de serviciu; 
fierar betonist;  inginer maşini termice;  
inginer mecanic; inginer mecanic ma‑
şini instalaţii miniere; inginer mecanic 
utilaj tehnologic pentru construcţii; 
inginer montaj; inginer reţele electrice; 
inginer/subinginer tehnolog prelucrări 

mecanice; îngrijitori clădiri; instalator 
instalaţii tehnico‑sanitare şi de gaze;  
lăcătuş confecţii metalice şi navale;  
lucrător gestionar; maistru industria 
materialelor de construcţii;  maşinist 
la maşini pentru terasamente (ifronist); 
mecanic auto; muncitor necalificat în 
industria confecţiilor; ospătar (chelner); 
secretară; sondor la forajul mecanizat şi 
reparaţii sonde; specialist mentenanţă 
mecanică echipamente industriale; su‑
dor; sudor în mediu protector;  sudor 
manual cu arc electric; sudor manual 
cu flacăra de gaze; supraveghetori jo‑
curi (casino); tinichigiu carosier; vânză‑
tor; vopsitor auto, zidar pietrar; zidar 
şamotor; zugrav, vopsitor.

Nimic din ceea ce pretind 
ceilalţi că este mai bine pen‑
tru dvs. nu vă interesează prea 
tare. Puteţi decide şi singur/ă.

Casandra
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Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Marius CĂLMUC, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  MARIUS 
ŢUCA, Cristina Carp, Roxana Penciu, ANGELA RIBINCIUC (C.M.)  [ CreDinţă/ MARIA STANCIU [ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, 
Anca Melinte, Victor Cilincã   [ SPOrT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, 
Bogdan Codrescu [ RedactoRi colaboRatoRi / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, integRaRe, comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
relaţii CU PUbliCUl 0236/461 772/ SPOrT 0236/411 644/ TeHnO 0236/462 460 PUbliCiTaTe tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DiFUzare tel. 0236/460 395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

România Sud‑Est  19 februarieMeteo

Bucureşti
1*/6*

Litoral
3*/8*

Brăila
1*/5*

Galaţi
1*/5*

Braşov
‑4*/2*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:05 am
‑ apune: 5:39 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:05 am
‑ apune: 5:40 pm

Vreme 
rece

Lumea pe web

Elena Parapiru
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Vremea va fi rece astăzi, pe fondul unui cer par‑
ţial acoperit, fiind posibile câteva reprize scurte de 
ploaie. Temperatura maximă va fi de 5°C, iar mini‑
ma de 1°C. Vântul va sufla, cu intensificări izolate, 
din sector estic şi nord‑estic. Presiunea atmosferică 

va fi de 755 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
de 75‑80 la sută.  Vremea va fi rece şi în zilele urmă‑
toare, fiind posibil să ningă uşor. Maximele vor fi de 
3°C, iar minimele de ‑2°C.   

(informaţii preluate din surse on‑line)

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
COMPLIMENTE: ORIZONTAL: MAHARADJAH, ATAC, BIELA, CABINA, LEU, ASI, AJUTA, D, TATUC, TT, 

ACAPARATOR, MATOL, ZARE, UC, DARUI, I, RACA, URALE, IOC, CTITOR. 
VORBA VINE: ORIZONTAL: U, S, O, AMATORI, EMISAR, A, ARA, ATU, ELIMINATOR, ESA, ABURI, 

LATRATURI, TONT, ZI, T, DORI, ZA, PA, RICSA, AIR, VIS, TRASEU, UITA, TAIS.

ORIZONTAL: 1) Veşnicia clipei. 2) 
Ajutor de portar – O apă şi‑un pământ. 
3) Gheb în spate! – Strofe satirice. 
4) Nu‑i bine văzut – Tărie… din po‑
rumb! 5) Sfântul cu fulgere şi tunete – 
Eliberate din post. 6) Imperiul semilunii 
de altădată. 7) Loc de campare pentru 
militari – Pus la dispoziţie. 8) Fir… din 
căpiţă! – Folosită la munca olarului. 9) 
Alterarea gravă a unui ţesut uman. 10) 
A tăia calea – Vin… valuri, valuri.

VERTICAL: 1) Tâmplărie la marea 
artă. 2) Listă de persoane – Semne de 
oprire. 3) În cerc! – Au treabă la stână. 
4) Lamă răzuitoare – Gen… scurt! 5) 
Una după alta! – Programe şcolare. 6) 
Ieşirea din boală. 7) Craiul de la răsărit 
– Chemare de aproape – Aleargă ca o 
antilopă. 8) Indian din lumea nouă. 9) 
Semn de energie – Evidenţiate în salt! 
10) Simple cunoştinţe…

Mihai Gherasim
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aniMale MigraTOare… ÎnTre POli. un stu-
diu marin a identificat până acum 235 de specii care trăiesc 
atât la Polul nord, cât şi la Polul Sud, în ciuda faptului că le 
despart 12.000 de kilometri. 500 de cercetători din peste 25 
de ţări, implicaţi în censusul global al vieţii marine (CoML), 
ale cărui rezultate vor fi publicate în 2010, au fost surprinşi să 
găsească “moluşte înotătoare” la ambii poli ai planetei, punân-
du-şi întrebarea cum au evoluat şi au devenit atât de dispersate, 
scrie bbc online. “unele specii, precum păsările sau balenele, 
migrează anual între cei doi poli”, explică Ron o’dor, unul din-
tre cercetătorii principali. Stranie este însă prezenţa în ambele 
regiuni a cel puţin 235 de specii de creaturi mai mici, cum ar 
fi viermi care trăiesc în noroi, castraveţi sau fluturi de mare, o 
mare parte dintre ele asemănătoare moluştelor.

leUCeMia – TraTaTă CU arSeniC. medicii chi-
nezi au reuşit să trateze cancerul sângelui (leucemie) şi cel al 
măduvei spinării, cu ajutorul unui tratament inovativ, constând 
dintr-o combinaţie de arsenic şi vitamina a. Studiul a implicat 
monitorizarea a 85 de pacienţi cărora li s-a administrat acest 
tratament, pe o perioadă de 70 de luni. dintre aceştia, 80 de 
pacienţi şi-au revenit complet, fără să prezinte probleme la 
inimă sau plămâni, asociate în mod normal cu consumul de 
arsenic. de asemenea, nu s-au înregistrat focare de cancer se-
cundare.

rOMÂnii rUP SiTe‑Uri. Hackerul român care a spart 
Kaspersky a găsit o breşă şi la site-ul bitdefender. Hackerul 
“unu” susţine că a vrut doar să avertizeze bitdefender cu pri-
vire la vulnerabilitatea site-ului. Hackerul român a anunţat că a 
reuşit să profite de o vulnerabilitate în serverul SQl al paginii 
de internet deţinute de producătorul de antivirus bitdefender, 
relatează softpedia.com.

…
Meseriaş 
cu clanţa 
pusă

A da de 
greu
Un om la 
înălţime

Mişcări 
circulare
Luaţi la 
grămadă

Un şir de 
mărgele

Buni de 
plată
Trasul 
boilor

Mai marii 
mulţimii
Masă de 
vânzare

Purtător de 
armă albă
Sămânţă de 
scandal

Mediu 
vital!
Om de 
geniu

Opinie
Bătaia 
ceasului

Frig la 
picioare!
Măsuri de 
pământ

Rasa 
galbenă 
(pl.)
Blond

Fac turul 
stadionului

Mai mult şi 
mai bine
Lăsat rece

Peste!
Strâns 
din fire

A strânge 
avere
Strânsă 
ghem

Vârf de cuţit!
Mersul 
pe patru 
picioare

Corina 
Stanciu
Arie 
laterală!

Înlocuitor 
de cafea
Unse!

Gigant
Încălţat 
în casă

Aştri

În anul 534 î.e.n., după 44 de 
ani de conducere înţeleaptă, al 
şaselea rege legendar al Romei, 
considerat fondatorul organizării 
de stat, Servius Tullius, este înlă‑
turat cu brutalitate de Tarquinius. 
Tullia, fiică infamă, trece cu trăsu‑
ra peste trupul său răpus, încu‑
nunând astfel o serie de mari ne‑
legiuiri (se măritase cu Tarquinius 
după ce fratele acestuia căsătorit 
cu ea şi propria soră căsătorită cu 
el muriseră în condiţii dubioase, 
care îndreptau bănuielile spre 
cei doi supravieţuitori ai cupluri‑
lor, complotase împotriva tatălui 
său, instigându‑l pe noul soţ să 
ia puterea prin violenţă etc.). Pe 
tronul regatului urcă ambiţiosul 
şi crudul Tarquinius Superbus 
(cel Trufaş), care, prin autoritaris‑
mul său tiranic, va atrage ura ne‑
împăcată a populaţiei de rând, a 

patricienilor şi a Senatului.
Sextus Tarquinius, fiul regelui, 

îi semăna ca fire ticăloasă. Stârnit 
în poftele‑i josnice de frumuseţea 
şi darurile morale ale Lucreţiei, 
soţia lui Tarquinius Collatinus, 
profită de plecarea soţului virtu‑
oasei matroane la asediul cetăţii 
Ardea, merge ca oaspete în casa 
lui şi, între declaraţii agresive 
de dragoste, rugăminţi fierbinţi 
şi ameninţări crunte, o violea‑
ză pe sărmana femeie. După ce 
ireparabilul s‑a produs, Lucreţia, 
„simţind un rău nesfârşit în toată 
fiinţa sa”, îşi cheamă tatăl şi soţul, 
care vin împreună cu câte un pri‑
eten. Ea le mărturiseşte cumplita 
pângărire a casei şi a demnităţii 
sale şi le cere să promită că vor 
face dreptate. Pentru sine vede 
o singură izbăvire: „Voi veţi şti ce 
i se cuvine acestui ticălos. În ce 

mă priveşte, deşi mă absolv de 
păcat, nu mă voi sustrage morţii, 
pentru ca nicio femeie pângărită 
să nu mai supravieţuiască dez‑
onoarei sale luând‑o de exemplu 
pe Lucreţia.” (op. cit.) Se sinucide, 
murind în braţele celor dragi.

Ceasul regalităţii bătuse de 
final, începea ziua istoriei repu‑
blicii romane. Regele Tarquinius 
este alungat şi găseşte adăpost 
la etrusci, Tullia fuge urmărită 
de blestemele tuturor, iar Sextus 
se retrage la Gabii, căutând adă‑
post, însă este răpit şi ucis pentru 
multele lui tâlhării.

„Demnitatea Lucreţiei” ser‑
veşte ca referinţă pentru asu‑
marea virtuţii până la conse‑
cinţe fatale, pentru păstrarea 
unui cod moral ireproşabil de 
viaţă, prin sacrificiu exemplar.

Th. Parapiru

Şi de bine
Unii înţeleg lucruri 

ciudate, când alcă‑
tuiesc nişte topuri. Pe 
Cinemax 2, americanii 
hotărâseră că pe primele 
trei locuri în cazul ecra‑
nizărilor de poveşti se 
regăsesc „Cenuşăreasa” 
pe locul trei (cel cu 
Drew Barrymore), 
„Cenuşăreasa” celălalt, 
cu Hillary Duff (pe locul 
al doilea) şi, pe primul 
loc… nu, n‑aţi ghicit, nu 
este tot Cenuşăreasa! 
Este „Cronicile din 
Narnia”, marea poveste 
de care nu a auzit decât 
poporul american. Şi 
să nu aveţi impresia că 
„Cenuşăresele” tratau 
povestea ca atare – sunt 
filme proaste rău, pe care 
zici că le ştii dinainte de a 
le vedea! Pe locurile mai 
de la coadă era filmul cu 
Matt Damon şi Heath 
Ledger („The Grimm 
Brothers”), care numai 
poveste nu este, deşi pe 
ici, pe acolo mai întreză‑
reşti o urmă de Albă ca 
Zăpada, Croitoraşul cel vi‑
teaz sau Hansel şi Gretel. 
Ce top este ăsta? Păi, un 
top adevărat, cu poveşti 
ecranizate s‑ar fi ocupat 
de producţiile Disney 
(cu precădere cele vechi, 
pentru că la cele noi nu 
se mai uită decât inte‑
lectualii…). Ok, nu sunt 
cu actori, dar de când 
este acesta un contra‑ar‑
gument?! Pe Eurosport 
a început Openul Ţării 
Galilor la snooker, aşa 
că, până pe 22 februarie, 
de la ora 7,00 seara chiar 
avem ce privi la tv. Ronny 
O’Sullivian, Peter Ebdon, 
Mark Selby, Stephen 
Hendry, Jimmy White se 
întorc pentru spectacol, 
aşa că ştirea este voioasă 
rău, exceptând cazul în 
care vreunul dintre noi 
este fan ce‑a‑făcut‑Chi‑
vu‑cu‑Adelina‑şi‑copilu’‑
în‑weekend… Să nu 
faceţi greşeala de a vă 
uita la „Mâncăruri bizare”, 
pe Discovery Travel and 
Living. Pe lângă faptul 
că prezentatorul show‑
ului are formă de bana‑
nă şi nu face decât să se 
strâmbe în faţa mâncăru‑
rilor pe care contractul îl 
obligă să le înghită, ideea 
producţiei în sine este o 
mizerie. De pildă, ultima 
oară reporterul se pre‑
gătea să mănânce un fel 
tradiţional indonezian: 
ou de raţă eclozat, pe 
jumătate fiert. No com‑
ment.

Elena Parapiru 

Expresii celebre

„Demnitatea Lucreţiei”

comisioane
Dacă o otrăvim, trece?

Ricky Martin, un tată devotat
De când a devenit tatăl gemenilor Valentino şi Matteo, solistul portori‑

can Ricky Martin a renunţat complet la viaţa socială. Solistul a decis să nu 
apeleze la ajutorul vreunei femei şi se ocupă singur de creşterea gemeni‑
lor. “A fi tată e un lucru fantastic. Acesta este cel mai spiritual moment din 
viaţa mea. Vreau să mă ocup singur de copiii mei, pentru că nu vreau să 
ratez niciun moment din viaţa lor. Am un asistent care mă ajută, în timp 
ce eu mă ocup de ei. Însă eu sunt cel care le schimbă scutecele, le dă de 
mâncare, le face baie şi îi adoarme”, a povestit Martin.

Click News/M.Z.

Câştigătorii 
Oscarurilor, 
desemnaţi 
oficial

Procesul de votare pentru 
desemnarea câştigătorilor pre‑
miilor Oscar s‑a încheiat oficial 
marţi, la Los Angeles, la ora lo‑
cală 17.00 (1.00, GMT), după ce 
ultimele buletine de vot au fost 
expediate, a anunţat Academia 
de film americană, citată de AFP. 
Buletinele de vot destinate de‑
semnării câştigătorilor au fost 
trimise prin poştă celor 5.810 de 
membri ai colegiului electoral al 
Academiei americane de film, 
pe 28 ianuarie. Numele câştigă‑
torilor vor fi cunoscute doar de 
două persoane de la compania 
PriceWaterhouseCoopers, până 
când plicurile sigilate pe care le 
vor duce personal la ceremonie, 
sub escorta poliţiei, vor fi des‑
chise şi citite de prezentatori, în 

direct, la Kodak Theatre din Los 
Angeles, pe 22 februarie. Filmul 
“Strania poveste a lui Benjamin 
Button/ The Curious Case of 
Benjamin Button” conduce în 
topul nominalizărilor, cu 13, fiind 
urmat de “Slumdog Millionaire”, 
care a fost nominalizat la zece 
categorii. “Cavalerul Negru/ 
Dark Knight” şi “Milk” au obţinut 
câte opt nominalizări.

Mediafax/M.Z.
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 7 Joi

Talon  valabil pe perioada 
16‑22 februarie 2009 

Maria Măndiţă
maria@viata‑libera.ro

În prezent, la Primăria muni‑
cipiului Galaţi există 3.456 de ce‑
reri pentru acordarea unei locu‑
inţe ANL, cu chirie. Dintre aces‑
tea, 1.039 (988, plus 51 cereri din 
partea persoanelor cu dizabili‑
tăţi) de dosare au fost punctate, 
iar în urma afişării punctajului 
obţinut (maxim 63, minim 51), 
s‑au primit 153 de contestaţii. 
„Până la următoarea şedinţă a 
Consiliului Local, care va avea 
loc joia viitoare [26 februarie], se 
vor soluţiona contestaţiile şi se 
va aproba lista de priorităţi, ordi‑
ne care va fi păstrată timp de doi 
ani. În această perioadă sperăm 
să construim minim 400 de lo‑
cuinţe şi vom da şi locuri de casă 
pentru construcţie”, a spus pri‑
marul Dumitru Nicolae. Acesta 
a precizat că în cursul acestui an 
„vor primi repartiţie şi poate şi 
case primii 200”. Cât priveşte co‑
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Speranţe pentru 
200 de tineri 

] 3456 de gălăţeni 
au depus cereri 
la Primărie

municatul recent al DNA, potrivit 
căruia procurorii l‑au arestat pe 
administratorul unei firme din 
Galaţi care a fost prins în flagrant 
delict în timp ce primea 3.500 
de euro pentru a aranja obţine‑
rea unei locuinţe ANL, primarul 

a comentat „cu cât sunt prinşi 
astfel de oameni, cu atât ne bu‑
curăm… oricum, lista de priori‑
tăţi nu poate fi influenţată”. Deşi 
administratorul se pare că s‑a 
lăudat că va putea interveni pe 
lângă un funcţionar din primărie 

pentru favorizarea anumitor do‑
sare, primarul Dumitru Nicolae 
nu crede că un angajat de‑al său 
ar putea face aşa ceva: „aşa s‑a 
lăudat administratorul…”. 

Foto: Vasile Caburgan

“Nu cred că e bine să zicem că acum e rău”. Formularea e din 
puţul gândirii şi se bazează pe temerea că vom ajunge şi în ziua 
când vor trage atât gangsterii, dar mai ales poliţiştii. Că de‑acum 
trebuie să ne obişnuim cu termenii din filme: “jaf armat”, “gangsteri”, 
“schimb de focuri”, “gherila interlopă”, “gloanţe rătăcite” sau chiar, 
dacă ăştia întăresc paza la depozitele de mitraliere cu oameni luaţi 
de la depozitele de tunuri, “duel de artilerie” între gangsterii inter‑
lopi şi forţele de ordine.

E posibil să apară chiar noi ocupaţii de tip mafiot: interlopii care 
îi jefuiesc pe gangsteri. La americani sunt firme nu numai de pază şi 
protecţie, da’ şi de vânătoare de recompense. Şi n‑au cifre de afaceri 
foarte mici. E posibil ca într‑un astfel de jaf să apară şi situaţii în 
care tâlharii să ia ostatici. Nu mă uit numai la filme – sunt ţări în 
care lumea interlopă s‑a transformat demult în gherilă. Ăia răpesc 
oameni şi‑i eliberează pe bani. Nu cred că România va fi scutită de 
sinistre, precum cele enumerate mai sus. Mai degrabă e o chestiune 
de “când” decât de “dacă”. 

Pentru toate astea şi poate multe altele, statul trebuie să fie 
pregătit nu cu bomba atomică, ci doar cu capacitatea de a da şi 
de a aplica legi. Băsescu are cumva dreptate atunci când afirmă că 
statul nu are cum să pună câte un cuib de mitralieră la fiecare colţ 
de stradă şi jandarmi din zece‑n zece metri ca să protejeze case de 
schimb valutar sau bănci. Dar atitudinea e foarte interpretabilă dacă 
nu ne gândim la banii din seif, ci la oamenii din bancă. Poate statul ar 
trebui să fie pregătit să scoată armata să protejeze şcolile, spitalele 
sau primăriile atacate de flămânzi. 

Mai departe însă apar probleme: nene statule, da’ măcar ţine‑i pe 
ăia închişi. Că paza bună la închisoare trece primejdia rea din parcul 
unde ricoşează gloanţele trase la casa de schimb valutar. Pentru că 
nu mi‑e frică de ăla cu pistoale adevărate, cât de cei cărora instanţa 
inamovibilă le recunoaşte certificatele medicale false. 

Iar dacă treaba asta nu se schimbă, putem de‑acum să mergem 
pe la primării să cerem cât mai multe şanţuri, să ne adăpostim în ele 
ca în tranşee.

În cadrul 
proiectului 
„Politici 
publice”
Gălăţenii 
au oferit 
deja soluţii

Câteva zeci de gălăţeni 
au oferit deja soluţiile lor 
la o serie de probleme cu 
care se confruntă oraşul 
pe www.politicipublice.
ro. Lansat în urmă cu câ‑
teva luni, acest proiect îşi 
propunea să implice ce‑
tăţenii în găsirea de solu‑
ţii la o serie de probleme 
ale comunităţii, precum 
traficul rutier, spaţiile 
verzi sau salubrizarea. 
Nu numai că persoane 
din Galaţi şi‑au promo‑
vat soluţiile concrete în 
cadrul unor dezbateri 
virtuale, dar unii chiar au 
semnalat alte probleme 
concrete la care au invi‑
tat vizitatorii site‑ului să 
caute rezolvări. În acest 
moment, pe lângă cele 
trei probleme expu‑
se iniţial de realizatorii 
proiectului, alte două 
situaţii au fost supuse 
dezbaterii. Organizatorii, 
de la asociaţia non‑gu‑
vernamentală SMART, 
speră ca în următoarea 
perioadă să strângă alte 
soluţii de la cetăţenii ac‑
tivi ai Galaţiului pentru 
ca, ulterior, acestea să fie 
redactate într‑o scrisoare 
deschisă adresată autori‑
tăţilor în măsură să pună 
în practică propunerile. 
Site‑ul www.politicipu‑
blice.ro vă aşteaptă în 
continuare să oferiţi cele 
mai bune rezolvări la pro‑
blemele grave cu care se 
confruntă comunitatea 
din Galaţi.

M.Ţ.

Gherila 
interlopă

Cereri multe, locuinţe puţine
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